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BASHA: NEGOCIATA, POR 
PA RAMEN KRYEMINISTER

EMRAT/ Dokumentet për përfituesit 

Ndërtimet pa leje, pronarët do të marrin Ndërtimet pa leje, pronarët do të marrin 
paratë. Formulari dhe kosto e aplikimit paratë. Formulari dhe kosto e aplikimit 

ATP: 1000 pronarët 
që ndajnë 105 milionë 
lekë nga kompensimi 

për tokat e zëna 

Lihen në burg 
20 protestues, 

PD: Akt politik, do 
dëmshpërblehen

PROTESTA

Në faqen 4

Kryeredaktor: Erl MURATI
Zv/kryeredaktore - Rezarta DELISULA  

Tel:(04)2359-104, Fax:(04) 2359-116  E-mail:gazetashqiptare@hotmail.com

KRYEMINISTRI: GATI PER DIALOG, POR ZGJEDHJET E 30 QERSHORIT NUK DO SHTYHEN

Nga  FATOS ÇOÇOLI

Bashkia e Tiranës veproi me zgjuarsi 
mëngjesin e datës 12 maj, pas protestës 
së dhunshme të 11 majit, kur, pasi i 
hoqi kazanët e plehrave të djegur një 
natë më parë ...

Nuk po digjni kazanët, 
por ekonominë!

Opinioni
 Ditësi

Vijon në faqen 21Vijon në faqen 20

Nga ANDI BUSHATI 

Bernd Borchardt e ka radhitur 
veten në linjën e paraardhësve 

më të përbuzshëm që OSBE ka dër-
guar ndonjëherë në Tiranë. Nëse 
Dan Everts ...

Borchardt, një lake 
që duhet përbuzur 

Opinioni
 Ditësi

NGA VOLTIZA DURO

MES TYRE, BIRRA “KORÇA” 

Në faqet 2-5

Zbardhen listat e partive, 91 kandidatë për zgjedhjet e 30 qershorit. BD ka 
regjistruar 25 kandidatë për kryetar bashkie. Përballë Veliajt garon Arben Skënderi

Agjencia e Trajtimit të Pronave çel procedurat për kompen-
simin e 1000 pronarëve që u është zëne toka nga ndërtimet pa 
leje. Fondi i vënë në dispozicion është mbi 105 milionë lekë. 
“Gazeta Shqiptare” publikon listën e plotë me përfi tuesit nga 
qarqet Berat, Elbasan, Librazhd, Durrës, Tiranë, Lushnjë, 
Shkodër, Korçë, Lezhë, Vlorë, Sarandë, Gjirokastër ...

Në faqet 10-11

(Në foto) Kryeministri Edi Rama duke folur gjatë një konference shtypi. Kryetari i PD, Lulzim Basha, dje gjatë një konference

Në faqen 18

Suplement

Kush janë VIP-at 
e huaj të këngës 
dhe aktrimit me 

origjinë shqiptare 

 
PERKUJTIMI NE TIRANE 

“SHOWBIZZ “

Ekspozita Nga 
Kosova, sendet që 
lanë pas fëmijët 

që mori lufta 

 RREFIMI I PLOTE 

Në faqen 6

I mbijetuari i 
atentatit në Vlorë: 

Zbrazën kallashin, i 
kisha shokë autorët 

Pedagogët e “Luarasit”, në projektin e këshillimit 

Në faqen 9

Pedagogu Virtyt Lezha: Studentët të informohen për tregun e punës 
versiteti Bujqësor dhe uni-
versiteti “Aleksandër Moi-
siu” në Durrës kanë ndjekur 
një trajnim mundësuar nga 
qeveria zvicerane, ofruar 
përmes projektit “Risi Alba-
nia”. Ky trajnim është pjesë 
e strategjisë së projektit që 
fi nancohet nga ...

Këshillimi i karrierës 
po merr një vëmendje 

gjithmonë e më të veçantë 
nga institucionet e arsimit 
të lartë në Shqipëri. Për plot 
3 javë, 20 këshillues karriere 
nga universiteti “Luarasi”, 
Universiteti i Tiranës, Uni-

 
OPERACIONI 

Në faqen 7

Shkatërrohet grupi 
i grabitësve të 

shtëpive në Francë, 
8 veta në pranga 
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KRIZA
DIALOGU

Protesta
e fundit
e opozitës

Kryeministri Edi
Rama është i gat
shëm që të ulet të dia-

logojë me kreun e opozitës,
Lulzim Basha për të zgjidhur
krizën politike që ka përf-
shirë vendin, por nuk pranon
që të negociojë shtyrjen e
datës së zgjedhjeve. Një ditë
pas thirrjeve në bllok të fak-
torit ndërkombëtar për të di-
aloguar, kreu i mazhorancës
ka dalë dje në një konferencë
për mediat, ku ka konfirmuar
vullnetin e vet për të dia-
loguar me kundërshtarin e
tij politik, por duke vendosur
si vijë të kuqe, e cila sipas tij
nuk preket, datën kush-
tetuese të zgjedhjeve vendore
të 30 qershorit. "Unë nuk kam
nevojë as për gjermanë, as
për amerikanë, as për holan-
dezë, as për francezë, as për
anglezë, as për norvegjezë,
për t'u ulur dhe për të dia-
loguar personalisht. E kam
thënë dhe e përsëris që dia-
logu është i patjetërsueshëm
dhe i pazëvendësueshëm në
procesin e bashkëjetesës poli-
tike në një vend normal dhe
në një shoqëri që bazohet në
zgjedhjet e saj te vota. E kam
kërkuar këtë gjë edhe kur
s'kishte kapsolla me fishekz-
jarrë dhe kur mbase pala
tjetër kishte më pak nevojë
për dialog. Sot, pala tjetër ka
më shumë nevojë se asn-
jëherë për dialog dhe vendi
sigurisht ka më shumë
nevojë se asnjëherë për dia-
log", - tha Rama. Por, ai shtoi
se megjithëse mirëpriste ndi-
hmën e palës gjermane për
t'i dhënë zgjidhje kësaj situ-
ate, theksoi se nuk mund të
pranonte të negocionte
datën e zgjedhjeve. "Miqtë
gjermanë kanë shprehur
gatishmërinë për ndihmë.
Shumë e mirëseardhur, por
negociata nuk ka, që të jemi
të qartë, në kuptimin e një
procesi negociatash që lidhet
me 30 qershorin, se nuk kemi
asnjë mundësi të negociojmë
Kushtetutën e Shqipërisë", -
tha Rama. Ai solli në vëmend-
je edhe marrëveshjen e 2
viteve më parë, ku sipas tij
palët u kujdesën që nëpërm-
jet saj të mos shkelej Kush-
tetuta. "Zgjedhjet e 30 qer-
shorit do të mbahen në 30 qer-
shor dhe në këtë pikë unë nuk
kam asnjë mundësi reale për
të fantazuar, sepse është Kush-
tetuta e Shqipërisë dhe nga
ana tjetër, kam nderin e madh
të flas në emër të një shumice,
që sot është shumicë në parla-
ment dhe në popull dhe ajo
shumicë nuk negocion dot
Kushtetutën dhe të drejtën e
vet për të hyrë në një proces
zgjedhor. Nuk e negocion dot",
- theksoi kryeministri. Ndaj,
ai saktësoi se dialogu duhet
të jetë pa kushte dhe palët
mund të diskutojnë gjithçka
që nuk prek Kushtetutën. "Di-
alog pa kushte do të thotë të
ulemi e të flasim për çfarë
gjërash mund të bëjmë së

Kreu i qeverisë është i gatshëm të ulet në tryezë me kreun e PD-së për zgjidhjen e krizës

Rama: Dialog pa kushte me Bashën,
data e zgjedhjeve nuk negociohet
"30 qershori është larg si kohë politike"

Kryeministri: Protesta e opozitës,
xhiro në boshllëkun e dëshpërimit

Duke komentuar pro
testën-marshim të

opozitës të ditës së hënë,
kryeministri gjatë konfer-
encës së djeshme për medi-
at theksoi se qeveria nuk
mund të rrëzohet me sjell-
je të tilla, veçse dëmtohet
imazhi i Shqipërisë në botë.
"E djeshmja ishte një xhi-
ro në boshllëkun e dësh-
përimit të atyre që janë
vetëpërjashtuar nga
zgjedhjet, që shkaktoi jo
pak shqetësim dhe krijoi jo
pak ankth për qytetarët,
për banorët në të gjithë tra-
jektoren e marshimit ab-
surd, që u zhvillua gjatë
ditës së djeshme. Këtu vlen
të përsëritet se as me qën-
drime, as me marshime
nuk zëvendësohet dhe as
nuk rrëzohet qeveria dhe
aq më pak bombat molo-
tov, kapsollat, apo fishekz-
jarrët janë një program
qeverisës, apo një alterna-

tivë qeverisëse, por sigurisht
përbëjnë një mjet për të pla-
gosur fytyrën e Shqipërisë në
sytë e botës", - tha Rama. Nga
ana tjetër, kryeministri ka
vlerësuar sjelljen e policisë,
e cila sipas tij ka treguar të
jetë në lartësinë e duhur për
t'iu përgjigjur siç duhet sjell-
jes së protestuesve. "Shpreh
mirënjohjen më të thellë për
të gjithë sakrificën që bëjnë
njerëzit në uniformë. Respe-
kt edhe për të gjithë ata
gazetarë dhe kameramanë,

që për të bërë punën e tyre
janë në një zonë ku janë të
rrezikuar. Shpesh ato bom-
bat molotov janë armë.
Bombat molotov përdoren
për të hedhur në erë tan-
ket. Janë krijesa të luftës
së Spanjës. Me bomba mo-
lotov hidheshin në erë tan-
ket. Një bombë molotov që
plas ngjitur me trupin e
njeriut e hedh në erë njeri-
un. Nuk është lojë. Janë
mjete luftarake. Po ashtu
kapsollat", - tha Rama.

bashku. Jo që të ndihet mirë
njëra palë që ka dhimbje koke,
por që të adresohen ato çësh-
tje për të cilat jemi zgjedhur
ne në këtë pozicion dhe ata
në atë pozicion. Që do të thotë
që t'i marrim problematikat
me radhë e të themi dakord,
cilat janë problemet? Sundi-

mi i ligjit, dakord. Krijimi i in-
stitucioneve, nëse ka gjëra që
duhen adresuar edhe nga kjo
eksperiencë e fituar. Zgjedh-
jet, bukur, hajde të shohim si,
qysh, tek. Shitblerja e votës,
patjetër. Pra, për këtë bëhet
dialogu", - sqaroi Rama. Por,
ndërsa theksoi se opozita e ka

humbur "autobusin" e
zgjedhjeve vendore, është
shprehur nga ana tjetër se 30
qershori është afër si datë,
por larg si kohë politike, pra
duke lënë të kuptohet se
zgjidhja mund të gjendej bren-
da këtij afati. "30 qershori
është shumë afër dhe shumë

larg. Pra, është shumë afër në
kuptimin e kohës kalendar-
ike, por shumë larg në kup-
timin e kohës politike. Është
kohë politike shumë e gjatë
dhe uroj dhe shpresoj dhe do
të bëj çmos që miqtë tanë në
opozitë të gjejnë rrugën e ar-
syes dhe të kthehen. Sepse nuk

është më çështje zgjedhjesh
vendore për ta. Për ta është
çështja çfarë do të jenë pas
zgjedhjeve vendore dhe ku do
të jenë pas zgjedhjeve ven-
dore", - u shpreh Rama. Në të
kundërt, ai theksoi se opozita
rrezikon edhe "trenin" e
zgjedhjeve të 2021-shit.

ZGJEDHJET
"30 qershori është
shumë afër dhe shumë
larg. Pra, është shumë
afër në kuptimin e
kohës kalendarike, por
shumë larg në
kuptimin e kohës
politike. Është kohë
politike shumë e gjatë
dhe uroj dhe shpresoj
dhe do të bëj çmos që
miqtë tanë në opozitë
të gjejnë rrugën e
arsyes dhe të kthehen.
Sepse nuk është më
çështje zgjedhjesh
vendore për ta". Roth: Jam shumë i

shqetësuar nga dhuna e
përdorur në protestë

Ministri në detyrë për
Evropën dhe Punët e

Jashtme, Gent Cakaj, zhvil-
loi një vizitë zyrtare në Ber-
lin, ku edhe takoi ministrin
e Shtetit për Çështjet Evro-
piane në Ministrinë e Jash-
tme Federale, Michael
Roth, me të cilin diskutoi
për ecurinë e reformave në
kuadër të procesit të inte-
grimit dhe hapjes së negoci-
atave, por edhe protestat e
organizuara nga opozita.
Pas këtij takimi, ministri
gjerman shprehu shqetë-
simin e tij për krizën poli-
tike në Shqipëri dhe në
mënyrë të veçantë për
dhunën e ushtruar në pro-
testat e opozitës. "Jam
shumë i shqetësuar nga
dhuna e përdorur në pro-
testën e fundit të opozitës.
Një mesazh shumë i qartë
për opozitën: Dhuna nuk
është aspak e pranueshme.
Ndërkohë, ne vazhdojmë të
mbështesim perspektivën
europiane të Shqipërisë. Na
duhet të mbajmë premtimet
e dhëna", - shkroi ministri
gjerman pas takimit me
Cakajn, në "Twitter".

Ja pse u larguan
Dako dhe Sejdini

"Zëvendësimi qoftë i Vangjush
Dakos, qoftë i Qazim Sejdinit
në Elbasan, jeni të lirë juve ta
besoni ose të mos e besoni,
është kërkesë e tyre prej
kohësh. Tri mandate, 12 vjet
në krye të dy qyteteve të
rëndësishme janë shumë.
Janë jashtëzakonisht shumë,
janë konsum i madh dhe
nevoja për të sjellë energji të
reja e për të shtyrë më tutje
punën e nisur është evidente".

Agron Malaj nuk shkeli
ligjin në 21 janar

Kryeministri ka komentuar
edhe përfshirjen e ish-
anëtarit të grupit të zjarrit të
21 janarit, Agron Malajt, në
listën e kandidatëve të PS-së
për kryetar bashkie.  "Agron
Malaj ka qenë pjesë e
Gardës së Republikës dhe ka
qenë pjesë e atij grupi, por
është e provuar
katërcipërisht, jo pjesërisht,
që nuk ka marrë pjesë në
asnjë moment, në asnjë
shkelje të ligjit", tha Rama.

Kryeministri
Edi Rama
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Kreu i opozitës, Lulzim
Basha, mirëpret an
gazhimin e ndërko-

mbëtarëve për zgjidhjen e
krizës politike në vend, por
sipas tij, çelësi i zgjidhjes qën-
dron te largimi i Edi Ramës.
Ndaj, Basha ishte dje i ash-
për në fjalët e tij kundrejt Edi
Ramës përballë gazetarëve
gjatë një bashkëbisedimi me
ta. Ngacmimeve në distancës
të Ramës, i cili e quajti
Bashën si "mikun" e tij, drej-
tuesi i opozitës iu përgjigj:
"Nuk kam qenë asnjëherë
mik me Edi Ramën. Ai e ka
zgjedhur miqësinë e tij, janë
kriminelë e oligarkë, që mar-
rin favore ditën dhe natën.
Por, kjo nuk është beteja ime
personale. Përballjen me të e
kam fituar njëherë. Për më
tepër që atë e ka mundur kri-
mi, me të cilin erdhi në push-
tet, e ka mundur hajdutëria.
Kjo betejë bëhet pikërisht që
shqiptarët të mos jenë të
detyruar të zgjedhin midis një
njeriu të lidhur me krimin
dhe dikujt që mund të vijë në
pushtet duke u lidhur me
krimin. Duke e eliminuar
krimin nga procesi politik
dhe duke u dhënë mundësinë
qytetarëve të zgjedhin mes
ofertave të vërteta". Kreu i
PD-së bëri të qartë se largimi
i Edi Ramës nga posti i
kryeministrit është një
kusht i panegociueshëm nga
opozita për çfarëdo lloj forme
dialogu me ndërmjetësimin
e ndërkombëtarëve. "Edi
Rama nuk mund të jetë kujd-
estar i një procesi zgjedhjesh,
pasi është kapur duke
vjedhur 3 palë zgjedhje.
Përdhunuesi serial i
zgjedhjeve nuk mund të jetë
kujdestar i zgjedhjeve. Kjo
është e padiskutueshme, e
panegociueshme. Nuk ka
njeri në Shqipëri të besojë se
me Edi Ramën kryeministër,
mund të ketë një proces të
lirë zgjedhor. Në Europë me
këto skandale që kanë
ndodhur, Rama jo vetëm nuk
do të ishte kryeministër, por
do ishte para drejtësisë, me
gjasa i dënuar. Opozita nuk
kërkon pushtet në tavolinë.
Rama hodhi poshtë ofertat
publike për një angazhim të
faktorit ndërkombëtar, PD
mirëpret çdo angazhim të
faktorit ndërkombëtar për të
zgjidhur këtë krizë të thellë.
Kjo krizë vetëm sa do të thel-
lohet, nëse lihet në dorën e një
njeriu të papërgjegjshëm, që

kërkon të mbajë Shqipërinë
peng. Rruga që kemi përpara
është fare e qartë, ne do të
vazhdojmë aksionin qytetar,
duke ndërthurur protestat
me alternativën, vizionin për
të ndërtuar ekonominë,
mundësi për mirëqenie për të
gjithë shqiptarët. Zgjedhje të
marra peng me krimin dhe
nga një kryeministër që bash-
këpunon me të, ka mbaruar",
theksoi z.Basha.
DIALOGUDIALOGUDIALOGUDIALOGUDIALOGU

Lulzim Basha këmbëngu-
li gjatë diskutimit me
gazetarët se mesazhin për di-
alog, por pas dorëheqjes së
Edi Ramës, ua ka bërë të qartë

edhe ndërkombëtareve gjatë
bisedave të fundit që ka sh-
këmbyer me ta. I pyetur nëse
do të ulej në një tryeze dia-
logu me Ramën, kreu i PD-së
bëri të qartë se nuk e
përzgjedh ai rivalin politik
që do të ketë përballë. Por,
Basha është i sigurt për një
gjë. "E rëndësishme është që
të mos lejojmë që zgjedhjet e
reja t'i organizojë Edi Rama.
Ai ka përdhunuar zgjedhjet
e kaluara. Ky njeri nuk
mund të organizojë më
zgjedhje". Kreu i PD-së
paralajmëroi se protestat e
radhës do të jenë edhe më të
mëdha e më të fuqishme.

MESAZHIMESAZHIMESAZHIMESAZHIMESAZHI
Në bashkëbisedimin me

gazetarët, Lulzim Basha
shpjegoi se PD-ja dhe opozita
kanë qenë dhe janë gati të përf-
shihen në një proces të vërtetë
politik me ndihmën e part-
nerëve ndërkombëtarë. Por,
lideri i PD-së sqaroi se largimi
i Edi Ramës është çelësi që i
hap rrugën këtij procesi poli-
tik. "Jam njohur këto 24 orë
me qëndrimet e partnerëve
ndërkombëtarë. U kam komu-
nikuar miqve ndërkombëtarë
se e mirëpres angazhimin e
tyre për zgjidhjen e krizës poli-
tike në vend. PD dhe opozita
kanë qenë dhe janë gati të përf-
shihen në një proces të vërtetë
politik me ndihmën e part-
nerëve tanë ndërkombëtarë
për të zgjidhur këtë krizë dhe
për t'u kthyer shqiptarëve
sovranitetin dhe parlament
ilegjitim. Largimi i Ramës ësh-
të çelësi që i hap rrugën këtij
procesi politik. Një qeveri
transitore, me detyra të për-
caktuara qartë. Jemi të gat-
shëm të diskutojmë edhe për
detyra e reforma të tjera kush-
tetuese e zgjedhore, që askush
në të ardhmen të mos ketë më
mundësi të marrë peng ven-
din, duke marrë peng zgjedh-
jet. Precedentët për qeveri
transitore dhe shtyrje të
zgjedhjeve nuk mungojnë, as
në '91, as në '97, as në rajon.
Mungon vetëm vullneti i atij
që mban peng vendin. Ky ësh-
të qëndrimi më dritëshkurtër
që një politikan shqiptar ka
mbajtur në këto 29 vite. Kjo
krizë e thellë politike nuk
mbyllet me propagandën ba-
jate të ERTV", tha z.Basha.

Kreu i PD: Asnjë qeveri nuk i plotëson kushtet për zgjedhje të lira në 30 qershor

Basha: Gati të ulem me Ramën, por
qeveria transitore nuk negociohet
"Pranoj si negociatorë ndërkombëtarët"

DEKLARATA

Kriza politike/
PPE, Daul:

Duhet dialog
politik!

Presidenti i Partisë
Popullore Evropi-

ane, Joseph Daul, dënoi
dje protestat e dhun-
shme të opozitës. Në një
status në "Twitter", Daul
shkruan se duhet dialog
i ndershëm mes palëve
politike. Daul shprehet
se dënon dhunën në
protesta, kurse shton se
palët duhet të ulen në
tryezë bisedimi për dia-
log. "Fuqimisht dënojmë
përdorimin e dhunës gjatë
demonstratave të fundit
në Shqipëri. Të gjitha
palët e përfshira duhet të
kthehen në një dialog të
ndershëm politik, të
adresojnë shqetësimet
dhe shkaqet rrënjësore
dhe të ndalojnë nga çdo
dhunë", - deklaroi z. Jo-
seph Daul.

ISH-KRYEMINISTRI

Protesta,
Berisha: Rama e
Lleshaj përdorën

lëndë toksike
Ish-kryeministri Sali

Berisha një ditë pas pro-
testës së pestë kombëtare të
frontit opozitar "shigjetoi"
kryeministrin Edi Rama
dhe ministrin e Brendshëm,
Sandër Lleshaj, teksa i aku-
zon ata për përdorim të
lëndëve toksike mbi qyteta-
rët. Ai shprehet në llogarinë
e tij në "Facebook" se
kryeministri dhe ministri
kanë shkelur konventat
ndërkombëtare dhe meri-
tojnë çdo ndëshkim, ndërsa
bën thirrje për t'i shporrur
nga pushteti. "Edvin Krimi
dhe Vasal Kimiku, që për-
dorin lëndë toksike luftar-
ake për helmim kolektiv të
qytetarëve shkelin konven-
tat ndërkombëtare dhe mer-
itojnë çdo ndëshkim. T'i
shporrim, t'i shporrim, t'i
shporrim kalbësirat! Fi-
tore!", shkruan Berisha.

TAKIMI
Kriza politike dhe tensioni në rritje në protestat e
opozitës bëri që ambasadori britanik, Duncan
Norman, të qëndrojë për më shumë se 1 orë e 30
minuta në zyrën e z.Basha. Në fokus të diskutimit
ishte kriza dhe protestat, pasi ndërkombëtarët në
bllok dënuan aktet e dhunës nga protestuesit,
ndërsa kërkuan dialog për tejkalimin e situatës.



Valentina Madani



Kryemadhi, në mbledhjen
vjetore të Kongresit Amerikan

Kryetarja e LSI-së, Monika Kryemadhi, ndodhet në
Uashington në një vizitë pune. Kryemadhi është e ftu-

ar në mbledhjen vjetore të "US Association of  Former Mem-
bers of Congress". Në ditën e dytë të mbledhjes vjetore dhe
ditën e parë të vizitës, Kryemadhi mori pjesë në raportimin
në sallën e Kongresit, ku të pranishëm kanë qenë kongres-
menë, senatorë dhe ish-anëtarë të Kongresit Amerikan,
me të cilët kryetarja e LSI-së shkëmbeu opinionet mbi sit-
uatën në Shqipëri dhe në rajon. Gjatë sesionit, kryetarja e
LSI-së zhvilloi një takim me liderin e grupimit republikan
në Kongresin Amerikan, z. Kevin Mçarthy. Në këtë aktiv-
itet merrnin pjesë dhe përfaqësues nga Presheva.

BELIND KËLLIÇI
Kreu i FRPD, Belind Këlliçi, u shpreh dje se drejtësia e re e

Edi Ramës jep burg për protestuesit dhe u dhuron pushtet
kriminelëve. Reagimi vjen pasi gjykata dha masat e sigurisë

për 50 protestues, teksa 20 prej tyre janë lënë në qeli.

Kreu i PD-së, Lulzim Basha
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PROTESTA E OPOZITËS
ARRESTIMET

Policia: 16 efektivë të plagosur "nga goditjet dhe përdorimi i lëndëve piroteknike"

Lihen në burg 20 protestues, PD: Të
burgosur politikë, do i dëmshpërblejmë
Spaho: Dollapin e rrahën me shkop gome, asnjë i arrestuar

Para gjykatës së Ti
ranës dolën dje 50 të
arrestuarit për pro-

testën e dhunshme të 11 ma-
jit për t'u njohur me masën
e sigurisë. Gjykata vendosi
që 20 prej tyre të vijojnë të
qëndrojnë në burg, ndërsa
11 prej u vendos masa e ar-
rest shtëpie. Kurse për 19 të
tjerë është dhënë masa e sig-
urisë "Detyrim paraqitje".
Gjatë seancës së djeshme,
policia mori masa për rua-
jtjen e ambienteve të
gjykatës dhe shmangien e
incidenteve. Protestuesit e
arrestuar akuzohen  për
kryerjen e veprave penale
"Kundërshtimi i punonjësit
të policisë së rendit publik",
"Goditje për shkak të
detyrës", "Prishja e qetësisë
publike", "Shkatërrimit të
pronës me zjarr" dhe "Shkel-
ja e rregullave mbi lëndët
plasëse, djegëse dhe radio-
aktive". Gjykata vendosi
masën e sigurisë "Arrest me
burg" për: Sami Çela; Amdi
Begaj; Drilon Çela; Ardit
Boçi; Krenar Potka; Sajmir
Pira; Edlir Saraçi; Elgert
Gjoni; Gurali Metko; Ale-
ksandër Palaj; Marko Bibaj;
Zef Ndoci; Gerjon Rama;
Klajdi Halili; Orgest Memaj;
Fatjon Gjokrosa; Armand
Gjoci; Vition Gjoci; Leonard
Hastoci dhe Emiljan Gega.
Ndërkohë në vendimin e saj
gjykata vendosi masën "Ar-
rest shtëpie", Armend Pi-
cakun; Aleksandër Çela;
Arjan Rexhepi; Gjovalin
Vokrri; Ervin Bami; Madrid
Ulqinaku; Isuf Peqini; Ergis
Luku; Erjon Gjoka; Dylber
Gjoka; Emiljan Gjoci. Ndër-
sa "Detyrim paraqitje është
vendosur masa e sigurisë
për: Ilir Rexhepi; Ronaldi
Leka; Alberto Bregu; Elvis
Pira; Ibrahim Potka; Enea
Hoxha; Angjelin Lleshaj;
Gjergji Biba; Mateo Shahini;
Ledio Drazhi; Erdi Kollari;
Igli Bardhi; Fatjon Fufi; Bob
Maluka; Hermest Shukulli;
Florjan Uku; Kristian Ara-
pi; Arsel Memaj; Anxhelo
Jonuzi. Katër shenja që tre-
gojnë se jeni të varur nga
rrjetet sociale. Ndërkohë 34
persona të tjerë janë proced-
uar në gjendje të lirë për të
njëjtën ngjarje. Policia bëri
të ditur se janë 16 efektivë të
saj, të cilët janë plagosur
"nga goditjet, kundërsh-
timet dhe përdorimi i
lëndëve piroteknike,
sendeve të forta dhe bom-
bave molotov".
AKUZAAKUZAAKUZAAKUZAAKUZA

Ish-kryetari i Grupit Par-
lamentar të PD Edmond Spa-
ho, menjëherë pas dhënies
së masave të sigurisë ndaj
50 protestuesve të 11 majit,
ku 20 u lanë në burg, aku-
zoi se ata janë të gjithë të
burgosur politikë të regjim-

MASA
Gjykata e Tiranës
dha dje masën e
sigurisë për 50
protestues. Në
vendimin e gjykatës u
mor masa e "Arrest
me burg" për 20
protestues. Ndërkaq,
për 11 protestues u
dha masa "Arrest
shtëpie" dhe për 19 të
tjerë masa e
sigurisë "Detyrim
paraqitjeje".

EDI PALOKA
"Mbase Rama duhet dëgjuar kur thotë se qeveria
nuk ikën me kapsolla dhe xhiro boshe. Këtë duhet
ta dëgjojnë edhe 80% e shqiptarëve, por ta
kuptojnë edhe ata që vazhdojnë të përmendin
‘dhunën e opozitës’. A e kanë pyetur Ramën se ku
po kërkon të na çojë, apo kjo nuk iu intereson…” -
shprehet z.Paloka.



it të Edi Ramës. Spaho dek-
laroi se gjyqtarët dhe
prokurorët që dhanë ven-
dimet janë nën urdhrat poli-
tik të Ramës, ndërsa shtoi se
të burgosurit politikë do të
dëmshpërblehen. "Gjyqtarët
dhe prokurorët janë vënë në
shërbim të Edi Ramës. Ata
janë bijtë e pinjollëve komu-
nistë dhe do të japin llogari,
kur nesër PD të jetë në
pushtet. Këta të burgosur
do të cilësohen si persona të
burgosur politik e do dëm-

shpërblehen. Fundi i Ramës
do të jetë i paevitueshëm. Në
protestën e radhës do të na
ketë më shumë kundër tij.
Ata që luftojnë për zgjedhje
të lira e të ndershme, dëno-
hen. Nuk ka si ndodh ndry-
she kur Damian Gjiknuri,
hajduti i zgjedhjeve dhe fa-
jtor për shpërdorimin e 40
milionë eurove, gradohet
në krye të reformës zgjed-
hore. Ndërsa qytetarët që
dalin në protestë dënohen",
theksoi z.Edmond Spaho.

Zyrtari i lartë i PD-së aku-
zoi se: "Nuk presim tjetër
nga veglat e Edi Ramës.
Kur Saimir Tahiri i organi-
zuar për trafik droge heto-
het i lirë ndërsa ata që
luftojnë për zgjedhje të lira
dhe të ndershme futen në
punë. Ky është një gjyq poli-
tik. Sahit Dollapin e goditën
me plumb plastik dhe e
rrahën me shkop gome,
keni dëgjuar ndonjë ar-
restim. Fundi i Ramës ësh-
të i padiskutuar".

Valentina Madani

LSI, Vasili: Asnjë hap pas,
Rama në grahmat e fundit

Nënkryetari i LSI-së,
Petrit Vasili reagoi

dje për situatën ku ndod-
het vendi, ndërsa shprehet
se është i çuditshëm fakti
se pse ndërkombëtarët
kanë 'frikë" të hetojnë dos-
jet 184 dhe 339 dhe të çojnë
përgjegjësit para drejtë-
sisë. "Ndërkombëtarët "pa
memorje" dhe standardi
amerikan i zgjedhjeve të
Karolinës së Veriut, për-
ballë atij rilindas të dosjes
339. Ndërkombëtarët e stre-
huar në Tiranë kanë një
druajtje dhe frikë të madhe
të kërkojnë qartë e prerë
hetimin e dosjes 339 dhe 184
dhe çuarjen e fajtorëve për-
para drejtësisë. Pse kjo frikë
e ndërkombëtarëve për
hetimin e dosjes 339 dhe 184?
Pse ky pajtim me grabitjen
kriminale të zgjedhjeve nga
Edi Rama, kur në vendet e
tyre mbretërojnë standarde
të larta në zgjedhje dhe të

papajtueshme me manipu-
limin e vjedhjen?", -shprehet
z.Vasili. Sipas tij Kryeministri
Rama nuk çliron dot ankthin
e duarve të lyera me gjak. "Ka
vetëm një zgjidhje, ajo që
qytetarët i treguan Edi
Ramës që nuk bëjmë asnjë
kompromis me ty. Edi Rama
nuk çliron dot ankthin e
duarve të lyera me gjak. As-

një hap pas. Ora e tij ka
rënë. Edi Rama është në
grahmat e fundit. Përpiqet
t'i lajë duke qëndruar në
konferenca shtypi, përpiqet
t'i pastrojë, por ato mbeten
duar të gjakosura me votat
e kriminalizuara të qyteta-
rëve që janë gjaku, vullne-
ti dhe e ardhmja e tyre",
deklaroi z.Vasili.

Sahit Dollapi
i nënshtrohet

operacionit, dëmtime
në shpatull gjatë

protestës

9
9

Në ditën e tretë të qën
drimit në Spitalin e

Traumës, Sekretari Organi-
zativ i PD-së Sahit Dollapi i
është nënshtruar dje një op-
eracioni në shpatull. Mjekët
që u kujdesën për të thonë
për televizionin 'Ora' se ndë-
rhyrja zgjati rreth një orë e
gjysmë ndërsa gjendja shën-
detësore e Dollapit është sta-
bilizuar. Sekretari organi-
zativ i PD-së do të qëndrojë
në Spitalin e Traumës përg-
jatë dy ditëve ndërsa më pas
do të marrë mjekimin në sh-
tëpi. Sahit Dollapi pësoi
dëmtime të rënda në shpat-
ull ditën e shtunë, gjatë pro-
testës së opozitës, ku u
dhunua me shkop gome
nga efektivë të policisë. Pas
ndalimit nga këta të fundit
ai u shoqërua në Drejtorinë
e Policisë së Tiranës dhe më
pas në Spitalin e Traumës.
Dhuna e policisë ndaj tij u
dënua nga Partia Demokra-
tike ndërsa Kryeministri
Edi Rama pranoi se dhuna
ndaj Dollapit ishte një ga-
bim i panevojshëm nga ana
e efektivëve të policisë.

Kisha katolike
thirrje Ramës e

Bashës: Ulni armët e
konfliktit, dialogoni

Konferenca Ipesh
kvore e Shqipërisë

doli dje me një deklaratë
për situatën aktuale në
vendin tonë, duke u bërë
thirrje palëve politike të
ulen në dialog. Të sinkro-
nizuar me thirrjen e part-
nerëve tanë europianë,
Konferenca Ipeshkvore
thotë se është koha e du-
hur që t'i dërgojmë botës
një mesazh të qartë se
Shqipëria dhe ne sh-
qiptarët jemi të aftë për t'i
zgjidhur konfliktet në
mënyrë paqësore dhe
demokratike. "U bëjmë
thirrje të gjithë liderëve
politikë në Shqipëri, në
mënyrë të veçantë
liderëve të dy partive të
mëdha: Kryeministrit Edi
Rama dhe kryetarit të
opozitës Lulzim Basha, që
të ulin armët e konfliktit,
sikurse janë gjuha urre-
jtjes dhe arroganca, e të
gjejnë me patjetër rrugën
e dialogut. Të nxiten me
këmbëngulje qytetarët që
të heqin dorë nga çdolloj
forme dhune dhe vandal-
izmi. Kush përdor dhunë
dhe vandalizëm nuk e do
atdheun! Në këtë situatë,
ne, me vendosmëri i themi
jo, dhunës, qoftë kur vjen
nga protestuesit e qoftë
kur është shprehje arbi-
trare e institucioneve",-
thuhet në deklaratën e
Kishës Katolike.

Protesta
e fundit
e opozitës
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Pavarësisht faktit se dy
kampet kryesore poli
tike në vend kanë

dhënë shenja tërheqje nga
qëndrimet e deritanishme
duke i hapur rrugë dialogut,
Komisioni Qendror i Zgje-
dhjeve ka administruar kan-
didaturat për 91 kandidatë
për kryetar bashkie për
zgjedhjet vendore të 30 qer-
shorit. Përveç 61 kandidatëve
të Partisë Socialiste, në KQZ
janë dorëzuar edhe kandi-
daturat për 30 kandidatë të
tjerë, pjesa kryesore nga Par-
tia Bindja Demokratike e
drejtuar nga Astrit Patozi
dhe vetëm pak kandidatë të
tjerë që janë paraqitur ose të
si të pavarur ose si përfaqë-
sues të koalicionit "Shpresa
për Ndryshim".
ASEASEASEASEASE

Koalicioni i Partisë Social-
iste "Aleanca për Shqipërinë
Europiane" ka regjistruar
kandidat për kryetar bashk-
ie në të bashkitë e vendit. Pra,
në total janë 61 kandidat, të
cilët në pjesën dërmuese të
tyre vijnë si përfaqësues të
Partisë Socialiste, dhe vetëm
dy raste si përfaqësues të
partive aleate, siç është rasti
i Bashkisë Pustec dhe ajo Fi-
niq. Sa i përket listës së kan-
didatëve socialistë bie në sy
se një numër i madh kandi-
datësh rikandidojnë dhe ku
kampion është Gëzim Topçiu
i Maliqit që synon mandatin
6 në krye të kësaj bashkie.
Pas tij vjen Adriatik Zotkja
që garon për një mandat të
katërt. Natyrisht që në listën
e kandidatëve që rikandojnë
është edhe Erion Veliaj në
Tiranë, Armando Subashi në
Fier apo Dritan Leli në Vlorë.
Lista e PS-së ka disa emra të
rinj në disa bashki kryesore
siç është Gledian Llatja në
Elbasan, Valdrin Pjetri në
Shkodër apo edhe Valbona
Sako në Durrës. Gjithashtu,
lista e PS-së ka dhe një risi
tjetër pasi 5 nga kandidatët që
garojnë në këto zgjedhje vijnë
nga Grupi Parlamentar i Par-
tisë Socialiste. ata janë Ilir
Xhakolli që garon në Po-
gradec, Pjerin Ndreu që garon
në Lezhë, Rakip Suli në Ka-
mëz, Nuri Belba në Përrenjas
dhe Flamur Golemi në
Gjirokastër. Ndërkohë që jas-
htë listës së PS për këto
zgjedhje kanë mbetur disa
emra të njohur si ai i Vang-
jush Dakos që e drejton Bash-
kinë e Durrësit prej 12 man-
datesh, po aq sa edhe Qazim
Sejdini në Elbasan, i cili po
ashtu nuk është pjesë e listës.
BINDJABINDJABINDJABINDJABINDJA
DEMOKRADEMOKRADEMOKRADEMOKRADEMOKRATIKETIKETIKETIKETIKE

E krijuar me urgjencë
vetëm javët e fundit, Partia
Bindja Demokratike ka mun-

dur të sigurojë vetëm 25 kan-
didatë që i ka regjistruar në
KQZ. Në listën e BD-së bien në
sy kandidimi në Tiranë i ar-
tistit Arben Skënderi që është
edhe një nga themeluesit e saj.
Ai do jetë kandidati i vetëm
përballë Veliajt në Tiranë.
Gjithashtu, Bindja Demokra-
tike ka regjistruar kandidat
edhe për Bashkinë e Beratit
ku konkurron Pavllo Shkar-
pa përballë Ervin Demos së PS-
së dhe Plarent Aleksit që kan-
didon si i pavarur. Gjithash-

tu, kjo forcë politike kandidon
edhe në Mat me ish-deputetin
demokrat Bedri Hoxha, i cili
përballë do të ketë Ilmi Hox-
hën. Një garë interesante të
paktën në letër është ajo në
Durrës ku konkurrojnë dy
kandidate femra me emrat të
njëjtë dhe mbiemra të përafërt.
Kështu, përballë Valbona Sa-
kos së PS konkurron Valbo-
na Sakollari e BD-së. Ngjash-
mëria në emra dhe mbiemra
mund të sjellë ngatërrimin e
votuesve në zgjedhje. Ndërko-

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve paralelisht me
procesin përgatitor për zgjedhjet vendore, ka vi-

juar edhe me dhënien e mandateve të deputetëve për
plotësimin e vakancave në Kuvend. Gjatë mbledhjes
së zhvilluar dje, KQZ i dha mandatin e deputetit 3
kandidatëve të tjerë që vijnë
nga listat e PD dhe LSI-së.
Përkatësisht KQZ i ka dhënë
mandatin Suzana Topit nga
lista e LSI-së në Elbasan, ndër-
sa nga lista e PD-së në Tiranë,
KQZ i ka dhënë mandatin Se-
lami Janishehu dhe Besnik
Troplinit. Në qarkun e El-
basanit, Suzana Topi ka qenë
e fundit kandidate nga listat
e LSI-së që ka marrë mandati pasi emrat e kandidatëve
të kësaj partie kanë përfunduar në këtë qark. Bashkë
me ta shkon në 117 numri i deputetëve në Kuvendin e
Shqipëri, nga të cilët 79 janë të mazhorancës dhe pjesa
tjetër i përket opozitës së re. Opozita e re ka mundur të
marrë edhe drejtimin e disa komisioneve si dhe postin
e nënkryetarit të Kuvendit.

‘BINDJA’
Në listën e BD-së bien
në sy kandidimi në
Tiranë i artistit Arben
Skënderi që është edhe
një nga themeluesit e
saj. Ai do jetë kandidati i
vetëm përballë Veliajt në
Tiranë. Gjithashtu,
Bindja Demokratike ka
regjistruar kandidat edhe
për Bashkinë e Beratit
ku konkurron Pavllo
Shkarpa përballë Ervin
Demos së PS-së dhe
Plarent Aleksit që
kandidon si i pavarur.

LISTA E KANDIDATËVE TË REGJISTRUAR

 Berat
Ervin Demo (PS)
Plarent Aleksi (I pavarur)
Pavllo Shkarpa (BD)
Kuçovë
Kreshnik Hajdari (PS)
Poliçan
Adriatik Zotkaj (PS)
 Skrapar
Adriatik Mema (PS)
Dejvis Hebibasi (BD)
Ura Vajgurore
Juliana  Memaj (PS)
 Bulqizë
Lefter Alla (PS)
Ilir Balla (BD)
Dibër
Dionis Imeraj (PS)
Shkëlzen Qoka (BD)
Klos
Ilmi Hoxha (PS)
Bedri Hoxha (BD)
Mat
Agron Malaj (PS)
 Durrës
Valbona Sako (PS)
Valdona Sakollari (BD)
Krujë
Artur Bushi (PS)
 Shijak
Elton Arbana (PS)
Arben Pohumi (BD)
Ardian Kokomani
(I pavarur)
Elbasan
Gledian Llatja (PS)
Belsh
Arif Tafani (PS)
Cërrik

Andi Salla (PS)
Merita Xhika (BD)
Gramsh
Klodian Taçe (PS)
Sabri Ibrahimi (BD)
Librazhd
Kastriot Gurra (PS)
Peqin
Lorenc Tosku (PS)
Përrenjas
Nuri Belba (PS)
Myslim Karriqi (AKZ)
Fier
Armando Subashi (PS)
Lushnjë
Fatos Tushe (PS)
Divjakë
Fredi Kokoneshi (PS)
Patos
Rajmonda Balilaj (PS)
 Mallakastër
Qerim Ismaili (PS)
Robert Brahaj (BD)
Roskovec
Majlinda Bufi (PS)
Gjirokastër
Flamur Golemi (PS)
Tepelenë
Tërmet Peçi (PS)
Gëzim Malko (BD)
Këlcyrë
Klemend Ndoni (PS)
Shkëlqim Muhaj (BD)
Hazbi Kasaj (Zgjidhja)
Libohovë
Luiza Mandia (PS)
Memaliaj
Gjolek Guçi (PS)
Përmet

Alma Hoxha (PS)
Dropull
Dhimitër Tola (PS)
Korçë
Sotiraq Filo (PS)
Leonard Olli (BD)
Devoll
Eduard Duro (PS)
Fejzi Shaholli (BD)
Kolonjë
Erjon Isai (PS)
Fatjon Feka (BD)
Maliq
Gëzim Topçiu (PS)
Pogradec
Ilir Xhakolli (PS)
Pustec
Pali Kolevski
(Aleatët e PS)
Has
Liman Morina (PS)
Abedin Uruçi (BD)
Kukës
Safet Gjici (PS)
Abedin Uruci (BD)
Tropojë
Rexhë Biberaj (PS)
Edison Hasanaj (BD)
Shkodër
Valdrin Pjetri (PS)
 Fushë-Arrëz
Fran Tuçi (PS)
Malësi e Madhe
Tonin Marinaj  (PS)
Pjerin Spathari (BD)
Pukë
Gjon Gjoni (PS)
Vau i Dejës
Mark Babani (PS)

Partia Bindja Demokratike ka regjistruar 25 kandidatë për kryetar bashkie

Zbardhen listat e partive, 91
kandidatë për zgjedhjet e 30 qershorit
Në Tiranë përballë Erion Veliajt garon Arben Skënderi

hë që për Bashkinë e Korçës
konkurron për Bindjen
Demokratike Leonard Olli, i
cili përballë do ketë Sotiraq
Filon. Pavarësisht anaga-
zhimit të Bindjes Demokra-
tike për të paraqitur kandi-
datë, duhet thënë se në më
shumë se gjysmën e bashkive
PS nuk ka konkurrent në
garën për kryetar bashkish,
çka i bën votimet të pavlef-
shme. Gara në këto bashki
është vetëm për këshilltarë
bashkiakë.

Shtohet opozita e re, KQZ u
jep mandatin 3 deputetëve të rinj

Ambasadori i Zvicrës në vendin tonë, Andre
Maître, apeloi dje nga Shkodra palët politike që

të ulen në dialog. "Ajo që është e rëndësishme është
që të jesh i gatshëm për dialog. Bie dakord me kolegët
e mi që një zëri kanë thënë se dhuna, nuk ka rëndësi
nga vjen është tërësisht e papranueshme. Në vendin
tim, në Zvicër një faktor i rëndësishëm ka qenë gatish-
mëria gjithmonë për dialog dhe vullneti për të arri-
tur gjërat", - tha z.Matre. I pyetur nëse mund të zhvil-
lohen zgjedhje në këtë situatë, ai tha se ky është një
vendim të cilin do ta marrin shqiptarët dhe autorite-
tet shqiptare. "Ajo që mund të shtoj është se zgjedhjet
janë faktor thelbësor i demokracisë dhe vetë emri
zgjedhje do të thotë të kesh mundësi të zgjedhësh mes
palëve të ndryshme",-theksoi Maître.

Zvicra, Maître: Për zgjedhjet
vendosin shqiptarët

Lezhë
Pjerin Ndreu  (PS)
Salvador Kaçaj (BD)
Kurbin
Majlinda Cara  (PS)
Edmond Piroli (BD)
Mirditë
Ndrec Deda (PS)
Tiranë
Erjon Veliaj (PS)
Arben Skënderi (BD)
Vorë
Agim Kajmaku (PS)
Kamëz
Rakip Suli (PS)
Ylber Gjeta (BD)
Kavajë
Redi Kraja (PS)
Bledar Sinella (BD)
Rrogozhinë
Haxhi Memolla (PS)
Vlorë
Dritan Leli (PS)
Valbona Mezini (BD)
Konispol
Shuaip Beqiri (PS)
Sarandë
Ardian Gurma (PS)
Ilir Nikolla (BD)
Selenicë
Pellumb Binaj (PS)
Marildo Hodaj (BD)
Delvinë
Majlinda Qilimi (PS)
Himarë
Jorgo Goro (PS)
Finiq
Kristo Kiço (PS)
Leonidha Hristo (BD)

REPUBLIKA E SHQIPERISE
Zyra permbarimore “Best 2010” SHPALLJE ANKANDIT TE DYTE

Më datë 06 qershor 2019 nga ora 08.00-ora 16.00 tek kjo zyrë përmbarimore do zhvillohet seanca e fundit e mbledhjes së
ofertave për ankandin e II-të, për shitjen e pasurive: a)nr.26/106+1-16, vol.51, fq.242, sip=72 m²; b) Njësi shërbimi nr.26/187-
N8/2, vol.56, fq.121, sip=20m²; c) nr.26/187+1-9, vol 52, fq 58 (sip=110 m²); d)nr.26/106+1-25, vol 52, fq 1.
Çmimi fillestar (për pasuritë e lartpërmendura) për njësinë e shërbimit do të jetë 1120 euro/m², ndërsa për tre apartamentet
do të jetë 252 euro/m²;
Pronat e lartpërmendura ndodhen në të njëjtin pallat (i ndodhur përballë Teatrit “Petro Marku”, Vlorë) që ka ndërtuar Debitori
“CO.BE.IN“shpk (NUIS J97201218L)
P.s: Qytetarët/subjektet që dëshirojnë të marrin pjesë në ankand krahas një kërkesë duhet të kenë depozituar dhe 10% të
çmimit fillestar si garanci për pjesëmarrje në ankand. Kjo garanci pasurore duhet te jetë e derdhur në BKT, nr.llogarisë Saimir
Hoxha PF (IBAN: AL07 2051 2046 4204 98CL PRCLALLA ).
Me adrese : Selia: prapa Prokurorisë së Rrethit Durrës. Mobile: 06920 756 44, Phone/Fax: 052 22 6000. Web:
<http://www.permbarues.al/> www.permbarues.al



E mërkurë 15 Maj 20196 - AKTUALITET

I dënuar me 13 vite burg për mashtrimin e 400
personave, ekstradohet nga Kosova Burim Haxhiolli

TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Interpol Tirana
ka ekstraduar dje nga
Kosova Burim Haxhiol-
lin, i cili është dënuar në
Shqipëri me 13 vite burg
për veprën penale të mash-
trimit të 400 personave. Në
bashkëpunim me Haxhi-
ollin është dënuar dhe sh-
tetasi tjetër kosovar, 43-
vjeçari Valon Kyçyku me
origjinë nga Prizreni. Të
dy shtetasit kosovarë u
arrestuan në vitin 2010
për ngritjen e një skeme

piramidale. Gjatë operacion-
it që u kodua "Rruga pa suk-
ses", forcat e policisë së Ti-
ranës arrestuan më 6 maj të
vitit 2010 Valon Kyçykun
dhe Burim Haxhiollin. Në
prill të vitit 2018, i shpallur
në kërkim, Valon Kyçyku
është ekstraduar nga Hun-

garia në vendin tonë. Këta
të dy persona për muaj me
radhë kishin arritur të
ngrinin një strukturë pira-
midale në Tiranë, duke
mundur që të mashtronin
rreth 400 persona, nga të
cilët dyshohet se kanë për-
fituar afro 500 mijë euro.

Operacioni për arrestimin
e tyre u zhvillua gjatë orëve
të natës nga strukturat e
Drejtorisë Kundër Krimit
Financiar dhe njësisë
Task-Forcë të Prokurorisë
së Tiranës. Burimet thanë
në atë kohë se Kyçyku dhe
Haxhiolli u vunë në pran-

ga në ambientet e një
salle, pranë një komplek-
si te Varrezat e Dësh-
morëve në Tiranë, teksa
u jepnin leksione 100 per-
sonave që kishin mash-
truar. Nga të mashtruar-
it, 50 persona sapo kishin
derdhur në llogarinë ban-
kare, të hapur në emër të
shoqërive të kosovarëve,
"Euro Life Dooel" dhe
"Gem Colection", shumën
prej rreth 2290 eurosh se-
cili.

"Jetën ma shpëtoi shoferi i një kamioni. Problemet e mia i zgjidh vetë, s'kam besim te policia"

"Ja si i shpëtova atentatit në autostradë,
më ndoqi një 'BMW' dhe i njoh 3 autorët"
Romario Alliaj: Ngjarja mori shkas për një borxh të
pakthyer, me atentatorët kam ngrënë bukë për disa vite

VLORËVLORËVLORËVLORËVLORË

Romario Alliaj, i cili
katër ditë më parë i
mbijetoi atentatit me

mbi 20 plumba në au-
tostradën Levan-Vlorë, dje
deklaroi se ngjarja mori sh-
kas për një borxh të pashly-
er. 33-vjeçari tregoi se gjithç-
ka erdhi pas një bisede tele-
fonike të bërë me disa perso-
na në lidhje me borxhin. Ai
tha se kishte hyrë ndërm-
jetës tek një miku i tij për
borxhin që nuk ishte kthy-
er dhe një ditë para atentatit
i kishte marrë në telefon dhe
iu kishte bërë presion për të
kthyer paratë. Por, jo që sit-
uata të agravonte në të tillë
ngjarje. Në një intervistë ek-
skluzive dhënë për "News
24" dhe "Gazeta Shqiptare",
Alliaj tregoi me detaje se si
u shpëtoi plumbave, ndërsa
pohoi se i njeh autorët, me
të cilët ka ngrënë bukë për
disa vite rresht. Gjithashtu,
ai deklaroi se problemet e tij
i mbyll vetë, pasi nuk ka be-
sim te policia dhe tek
askush tjetër.

Çfarë ndodhi pasditen eÇfarë ndodhi pasditen eÇfarë ndodhi pasditen eÇfarë ndodhi pasditen eÇfarë ndodhi pasditen e
së dielës?së dielës?së dielës?së dielës?së dielës?

Ishte një debat i zhvillu-
ar një ditë më parë. Gjithç-
ka erdhi pas një bisede tele-
fonike me parë me disa per-
sona që më kishin lekë borxh
mua. Thjesht jemi sharë e
ofenduar, pa arritur në atë
fazë që mund të më vrisnin.
I lamë gjërat në qetësi. Atë
ditë u nisa për të sqaruar
muhabetin në Elbasan,
ndërkohë që vjen makina e
më qëllon. I gjithë problemi
është se mua mi kishin
borxh lekët, të një mikut
tim, që unë isha ndërmjetës.
Nuk kisha një problem seri-
oz, e kam sqaruar edhe në
polici muhabetin siç ishte.

Në lidhje me personat eNë lidhje me personat eNë lidhje me personat eNë lidhje me personat eNë lidhje me personat e
dyshuar dhe çdo gjë tjetër?dyshuar dhe çdo gjë tjetër?dyshuar dhe çdo gjë tjetër?dyshuar dhe çdo gjë tjetër?dyshuar dhe çdo gjë tjetër?

Po, po të gjitha. Ishte
thjesht një telefonatë, një
tension e sipër në telefon.
Unë i kam kërcënuar në tele-
fon. Ky ishte shkaku.

Dhe ti  mendon se kyDhe ti  mendon se kyDhe ti  mendon se kyDhe ti  mendon se kyDhe ti  mendon se ky
person apo këta persona qëperson apo këta persona qëperson apo këta persona qëperson apo këta persona qëperson apo këta persona që
ke kërcënuar janë atenta-ke kërcënuar janë atenta-ke kërcënuar janë atenta-ke kërcënuar janë atenta-ke kërcënuar janë atenta-
torët?torët?torët?torët?torët?

Po, po.
Mund të më thuash siMund të më thuash siMund të më thuash siMund të më thuash siMund të më thuash si

ndodhi atentati. Çfarë ndo-ndodhi atentati. Çfarë ndo-ndodhi atentati. Çfarë ndo-ndodhi atentati. Çfarë ndo-ndodhi atentati. Çfarë ndo-
dhi konkretisht?dhi konkretisht?dhi konkretisht?dhi konkretisht?dhi konkretisht?

Rreth orës 18:30 isha ni-
sur për në Elbasan të takoja
dy miqtë e mi. Ndërkohë
kalova postbllokun e poli-
cisë, kur pas 500 metrash më
vjen makina që më qëlloi nga
mbrapa.

Çfarë makine ishte?Çfarë makine ishte?Çfarë makine ishte?Çfarë makine ishte?Çfarë makine ishte?
Ishte tip "BMW", seria 7-

të, gri e errët. Ndërkohë që
unë i pashë që qëlluan dy
herë me shkëputje mbrapa,
e lë makinën dhe hidhem
nga pasagjeri. Makinës sime
i bie shpejtësia, pasi nuk
isha në timon. Në atë mo-
ment makinat ishin paralel
dhe ata po qëllonin me
breshëri. Ndërsa unë kapa
timonin dhe e hodha mak-
inën në kanal.

Po sa plumba goditën nëPo sa plumba goditën nëPo sa plumba goditën nëPo sa plumba goditën nëPo sa plumba goditën në
makinë para se të qëlloninmakinë para se të qëlloninmakinë para se të qëlloninmakinë para se të qëlloninmakinë para se të qëllonin
me breshëri?me breshëri?me breshëri?me breshëri?me breshëri?

Në fillim kapën dy plum-
ba. Më vonë, sa herë shkrep-
nin, gjithë plumbat mbi
makinë binin.

Sa plumba mban mendSa plumba mban mendSa plumba mban mendSa plumba mban mendSa plumba mban mend
se janë qëlluar në atë kohë?se janë qëlluar në atë kohë?se janë qëlluar në atë kohë?se janë qëlluar në atë kohë?se janë qëlluar në atë kohë?

Mbi 20 plumba.
Po ku kryesisht?Po ku kryesisht?Po ku kryesisht?Po ku kryesisht?Po ku kryesisht?
Mbi derën e shoferit, mbi

derën time. Në atë kohë unë
rashë me kokë poshtë sedil-
jes së pasagjerit dhe dëgjoja
se ai që qëllonte nuk pushon-
te. Kjo ishte e gjithë situata.

Po ti si arrite të shpë-Po ti si arrite të shpë-Po ti si arrite të shpë-Po ti si arrite të shpë-Po ti si arrite të shpë-
toje? Në momentin që atatoje? Në momentin që atatoje? Në momentin që atatoje? Në momentin që atatoje? Në momentin që ata
qëlluan, ti nuk zbrite ngaqëlluan, ti nuk zbrite ngaqëlluan, ti nuk zbrite ngaqëlluan, ti nuk zbrite ngaqëlluan, ti nuk zbrite nga
makina?makina?makina?makina?makina?

Jo, jo. Ata qëlluan, ndër-
sa makina ime po binte në
kanal, ata ndaluan rreth 50
metra për të zbritur. Por në
atë moment, frenon një ka-
mion që ishte pas nesh. Shof-
eri i kamionit pa 'live' atë që
ndodhi. Ai frenoi fort dhe
mbajti borinë të takuar. U
mblodhën dhe makina të
tjera, kështu që ata nuk
zbritën, por i dhanë gaz mak-
inës së tyre dhe ikën. Ndër-
sa shoferi i kamionit zbret

dhe më nxjerr mua nga mak-
ina. Kjo ishte e gjitha, ndër-
sa në lidhje me probleme të
tjera, nuk kam.

Po shoferi i kamionitPo shoferi i kamionitPo shoferi i kamionitPo shoferi i kamionitPo shoferi i kamionit
është marrë në pyetje nëështë marrë në pyetje nëështë marrë në pyetje nëështë marrë në pyetje nëështë marrë në pyetje në
polici?polici?polici?polici?polici?

Jo, jo, nuk është marrë në
pyetje. Këtë e ka përzënë poli-
cia.

Si e kanë përzënë?Si e kanë përzënë?Si e kanë përzënë?Si e kanë përzënë?Si e kanë përzënë?
Erdhi Rrugorja aty dhe i

thanë ik, sikur aty të ishin
zënë njerëzit me dacka, me
grushte dhe jo të kishin qël-
luar me armë. Për mua poli-
cia nuk hynë fare në punë.
Në polici kam sqaruar
gjithçka si ndodhi, sa lekë
borxh më kanë, siç ishte mu-
habeti nga fillimi deri në
fund.

Po shoferët e tjerë uPo shoferët e tjerë uPo shoferët e tjerë uPo shoferët e tjerë uPo shoferët e tjerë u
morën në pyetje?morën në pyetje?morën në pyetje?morën në pyetje?morën në pyetje?

As kamionisti dhe askush
tjetër. Vetëm mua më kanë
marrë në pyetje. As dhe një
çift që ndaloi në vendngjarje
dhe më dha ujë. Si fërshëlleu
njeri fare. Mbas 48-50
minutash ka ardhur Policia
e Shtetit në vendngjarje.
Thjesht ishte Rrugorja aty,
që ishte postbllok 500 metra
më poshtë. Ambulanca ka

ardhur pasi kam ikur unë me
makinë policie.

Ti shkove në spital dheTi shkove në spital dheTi shkove në spital dheTi shkove në spital dheTi shkove në spital dhe
kush të çoi?kush të çoi?kush të çoi?kush të çoi?kush të çoi?

Policia. Nuk kisha prob-
leme, thjesht shkova dhe u
kontrollova nga përplasja e
makinës. U dëmtova pak në
mes, por pa problem.

Plumbat e atentatorëvePlumbat e atentatorëvePlumbat e atentatorëvePlumbat e atentatorëvePlumbat e atentatorëve
sa afër të kaluan?sa afër të kaluan?sa afër të kaluan?sa afër të kaluan?sa afër të kaluan?

Njëri më kaloi pas koke se
e ndjeva. Ndërkohë që qëllo-
nin, unë që i di mirë këto
punë e futa kokën poshtë
sediljes së pasagjerit. Vetëm
këmbët kisha lart. Ai që po
qëllonte e pa që u shtriva dhe
filloi të qëllonte me breshëri
në të njëjtin vend që të më
kapnin plumbat, por s'ia ar-
riti dot.

Sa veta ishin?Sa veta ishin?Sa veta ishin?Sa veta ishin?Sa veta ishin?
Tre veta ishin, dy para

dhe një mbrapa. Ishin të
maskuar. Ai mbrapa ka qël-
luar, dy që ishin para jo.

Çfarë makine kishin au-Çfarë makine kishin au-Çfarë makine kishin au-Çfarë makine kishin au-Çfarë makine kishin au-
torët?torët?torët?torët?torët?

Një "BMW" me targa të
verdha, franceze. E pashë
kur ndaloi. Ata ikën, vetëm
nga shoferi i trailerit që
frenoi dhe mbajti borinë.
Vetëm prej tij kam shpëtuar.

Ishin nisur për të tëIshin nisur për të tëIshin nisur për të tëIshin nisur për të tëIshin nisur për të të
vrarë?vrarë?vrarë?vrarë?vrarë?

Nuk e diskutoj. Ishte
punë momenti. Acarohet nje-
riu. Dhe unë bëj gabime, sepse
faji ishte i imi, sepse bëj ndere
për njerëzit me pak fjalë dhe
bie viktimë vetë. Kjo ishte e
gjitha.

Ke pasur ndonjë atentatKe pasur ndonjë atentatKe pasur ndonjë atentatKe pasur ndonjë atentatKe pasur ndonjë atentat
më herët?më herët?më herët?më herët?më herët?

Asnjëherë.
U fol në fillim se ti keU fol në fillim se ti keU fol në fillim se ti keU fol në fillim se ti keU fol në fillim se ti ke

qenë i dënuar për masht-qenë i dënuar për masht-qenë i dënuar për masht-qenë i dënuar për masht-qenë i dënuar për masht-
rim. Ka lidhje kjo puna erim. Ka lidhje kjo puna erim. Ka lidhje kjo puna erim. Ka lidhje kjo puna erim. Ka lidhje kjo puna e
mashtrimit?mashtrimit?mashtrimit?mashtrimit?mashtrimit?

Dëgjova në lajme për
mashtrimin. Mashtrimi nuk
ka lidhje fare me këtë ngjar-
jeje. Jam akuzuar njëherë
për një makinë që është shi-
tur me dokumente false. Por
unë nuk lidhje fare me këtë.
Unë nuk jam dënuar ndon-
jëherë dhe të kem mashtru-
ar njerëz. Unë palën tjetër që
kishte blerë makinën s'e nji-
hja fare dhe ajo punë ngeli
thjesht si mashtrim. E bëri
oficeri gjyqësor siç i deshte
b… dhe kur e dëgjova në
televizor për këtë lloj masht-
rimi nuk më erdhi mirë, pasi
unë nuk kam nevojë as të
mashtroj, pasi kam biznesin

tim personal.
Ti me çfarë merresh?Ti me çfarë merresh?Ti me çfarë merresh?Ti me çfarë merresh?Ti me çfarë merresh?
Me biznesin personal

timin. Dhe nuk merrem me
mashtrim. Unë kam qenë në
burg për drogë dhe jo për
mashtrim. Ndaj u habita
kur dëgjova se është qëlluar
për njerëzit që ka mashtru-
ar. Muhabeti është se mua
më kishin lekë borxh dhe unë
i kam sharë. Kam qenë unë
fajtori që kam ofenduar dhe
sharë dhe ndodhi kjo që ndo-
dhi, e autorët dihet se kush
janë. Nuk është se nuk i njoh,
unë e di se cilët janë. Kjo nuk
ka lidhje me mashtrimin, me
bankën.

Si ndihesh që sot je gjallëSi ndihesh që sot je gjallëSi ndihesh që sot je gjallëSi ndihesh që sot je gjallëSi ndihesh që sot je gjallë
pas një atentati për të tëpas një atentati për të tëpas një atentati për të tëpas një atentati për të tëpas një atentati për të të
vrarë?vrarë?vrarë?vrarë?vrarë?

Ndihem mirë. Kam qenë
dy ditë i tensionuar. Dhe në
shtëpi jam treguar shumë i
qetë, sikur s'ka ndodhur gjë
fare. Jam i lumtur që kam
shpëtuar nga ajo që ndodhi,
pavarësisht se fajin e kisha
unë. Po të isha treguar më i
duruar për lekët dhe të mos i
kisha sharë, nuk do ndodhte
ajo që ndodhi.

Do hakmerreni për këtëDo hakmerreni për këtëDo hakmerreni për këtëDo hakmerreni për këtëDo hakmerreni për këtë
që ndodhi, apo do ia lini nëqë ndodhi, apo do ia lini nëqë ndodhi, apo do ia lini nëqë ndodhi, apo do ia lini nëqë ndodhi, apo do ia lini në
dorë drejtësisë dhe cili ësh-dorë drejtësisë dhe cili ësh-dorë drejtësisë dhe cili ësh-dorë drejtësisë dhe cili ësh-dorë drejtësisë dhe cili ësh-
të apeli juaj?të apeli juaj?të apeli juaj?të apeli juaj?të apeli juaj?

Flasim hapur, as babait
tim nuk ia lë në dorë këtë lloj
muhabeti. Nuk kam besim te
drejtësia. Thjesht kjo ndodhi
në një rrjet shoqëror. Unë me
ata kam qenë shokë dhe miq
dhe kam ngrënë bukë për
disa vite rresht. Unë i zgjidh
vetë problemet e mia. Nuk
dua as polici, pasi policia
është deri aty ku i takon.
Policia nuk siguron dot
jetën time dhe as të tjetrit.
Nuk u besoj as rrobave që
kam veshur. Ja, atë e kisha
shok dhe erdhi për të më
vrarë, ndaj nuk kam besim
tek askush dhe policia nuk
më hyn në punë fare.

Romario Alliaj
duke folur për “GSH”
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FRANCËFRANCËFRANCËFRANCËFRANCË

Tetë shqiptarë kanë
përfunduar në pran
ga pas një hetimi

ndërkombëtar në Francë dhe
Shqipëri. Të arrestuarit aku-
zohen për vjedhje me forcë të
rreth 70 apartamenteve në
zonën e Nancy-t gjatë tre-mu-
jorit të fundit të vitit 2018.
Vlera e sendeve të vjedhura
përllogaritet në rreth 300 mijë
euro dhe përfshirë bizhuteri,
sende me vlerë dhe para cash.
Rezultatet e operacionit të
koduar "AKUILA 2019" u
bënë publike në një konfer-
encë të posaçme për median
pasditen e së hënës, organi-
zuar në Nancy, nga krye-
prokurori i rajonit, Fransua
Perain (François Pérain) dhe
prokurori shqiptar, Besim
Hajdarmataj. Gjatë këtij taki-
mi, prokurori francez e kon-
sideroi rast të suksesshëm
bashkëpunimin me autorite-
tet shqiptare për identi-
fikimin dhe arrestimin e au-
torëve të dyshuar. Ndërkaq,
edhe prokurori Hajdarmataj
e vlerësoi këtë operacion si
"një sinjal të qartë për grupet
kriminale shqiptare që e kon-
siderojnë Shqipërinë si një
vend ku mund të fshehin gjur-
mët e krimeve të kryera në
Francë". Në bazë të hetimit,
në Francë u arrestuan 4
anëtarë të familjes Kajtazi, të
drejtuar nga Arif Kajtazi, të
cilët janë rezidentë prej vitesh
në rajonin e Nancy-t. Ndërsa
në Shqipëri, me urdhër të
prokurorit Besim Hajdar-
mataj, u ndaluan Besnik
Fufi, Alfons Perloka dhe Ale-
ks Marku. Për këta persona,
gjykata për Krime të Rënda
ka caktuar masën e sigurim-
it "arrest në burg". Ata dys-
hohen për kryerjen e veprave
penale të "vjedhjes", "pastri-
mi i produkteve të veprës pe-
nale" dhe "grupi i strukturu-
ar kriminal. Në bazë të heti-
meve të përbashkëta franko-
shqiptare rezulton se familja
Kajtazi u siguronte Fufit,
Perlokës dhe Markut
banesën dhe mjetet për reali-
zimin e vjedhjeve. Tre të ar-
restuarit në Shqipëri, pasi
kryenin vjedhjet në Francë,
riktheheshin në qytetin e
tyre, në Laç, ku depozitonin
sendet e grabitura. Grupi i
shqiptarëve ra në gjurmë të
autoriteteve policore, pasi
kishin nisur hetimet për
vjedhje në seri të kryera në
rajonin e Nansy-t, në Francë,
por edhe në Belgjikë e Itali.
Arrestimi i 7 personave të
dyshuar u realizua në
mënyrë të njëkohshme në
Francë dhe në Shqipëri. Për
shkak të mungesës së mar-
rëveshjes së ekstradimit, tre
të arrestuarit në Shqipëri do
të gjykohen nga Gjykata për
Krime të Rënda. Ndërsa 4 sh-
qiptarët e arrestuar në
Francë pritet të gjykohen
nga autoritetet gjyqësore të
Nancy-t.
NJOFTIMI I POLICISËNJOFTIMI I POLICISËNJOFTIMI I POLICISËNJOFTIMI I POLICISËNJOFTIMI I POLICISË

Nëpërmjet ndërmjetësim-
it të oficerit ndërlidhës sh-
qiptar të atashuar pranë
zyrave qendrore të luftës
kundër krimit shëtitës në
Paris, u kryen shkëmbime
informacionesh midis grupe-
ve hetimore në Francë dhe
zyrës së Task-Forcës "Anti-
Skifter", përgjegjës për të

SHKURTE

"Admir Murataj ka vdekur", binden
Krimet e Rënda, pushojnë çështjen

TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Krimet e Rënda kanë pushuar dje çështjen ndaj
Admir Muratajt, i cili mbeti i vrarë në grabitjen e 9 prillit
në Rinas. Murataj po gjykohej në mungesë për një tjetër
grabitje, atë të blindave të bankës në vitin 2017. Në seancën
e djeshme gjyqësore, trupit gjykues i është dorëzuar certi-
fikata e vdekjes nga gjendja civile e Tropojës, e kërkuar në
seancën e mëparshme. Prokuroria kishte dërguar dosjen
për gjykim ndaj Admir Murataj për tri grabitje 2015-2017, e
para ajo e një banke të nivelit të dytë te Stacioni i Trenit
dhe goditja e blindave që transportonin para drejt Rinasit.
Murataj mbeti i vrarë gjatë shkëmbimit të zjarrit me forcat
e FNSH-së, pas supergrabitjes spektakolare në aeroportin
e Rinasit, kur nga barku i një avioni që kishte si destina-
cion Vjenën u grabitën 6.5 mln euro.

Pjesë e grupit 'Al-Nusra', vritet
shqiptari nga Kosova në Siri

SIRI SIRI SIRI SIRI SIRI - Një shqiptar i Kosovës ka humbur jetën në zonën e
konfliktit në Siri. Viktima, një 23-vjecar nga Prishtina
është identifikuar me emrin Rron Emini. Lajmin e ka
konfirmuar ministri i Drejtësisë në Kosovë, Abelard Ta-
hiri, sipas të cilit, Emini ishte pjesë e grupit Al-Nusra, i
cili kishte shkuar në Siri në vitin 2016. Nga të dhënat
zyrtare, mbi 90 kosovarë kanë humbur jetën në luftërat
në Siri dhe Irak. Gjatë muajit të kaluar, në Kosovë u kthy-
en 110 kosovarë që ishin në zonat e konfliktit në Siri, ku
32 prej tyre janë gra, 74 fëmijë dhe 4 luftëtarë, ndërsa
dhjetëra të tjerë janë ende atje. Lufta civile në Siri nisi në
vitin 2011, si kryengritje ndaj regjimit të presidentit
Bashar al-Assad.

Vdekja e major Tanushit, ambasada
e SHBA: Nderim sakrificës së tij

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË - Ambasada e Shteteve të Bashkuara të
Amerikës në Tiranës u ka shprehur ngushëllimet famil-
jarëve dhe miqve të majorit Klodian Tanushi, i cili humbi
jetën gjatë misionit të NATO-s në Letoni. "Shtetet e Bash-
kuara shprehin ngushëllimet më të thella për familjen
dhe miqtë e majorit Klodian Tanushi, i cili humbi jetën në
krye të detyrës gjatë misionit të NATO-s në Letoni. Iu
bashkohemi qytetarëve shqiptarë në nderimin e sakri-
ficës së tij dhe në vajtimin për humbjen e tij"- thuhet në
mesazhin e ambasadës.  Ndërkaq, Ministria e Mbrojtjes
ka bërë të ditur se sot pritet të vijë në atdhe trupi i ma-
jorit Tanushi dhe ditën e enjte, më datë 16, do të zhvillo-
hen edhe homazhet në nder të tij në hollin e Pallatit te
Kongreseve. Major Klodian Tanushi nuk mundi t'i mbije-
tonte plagëve të marra si pasojë e shpërthimit të një mine
në kampin "Adazi" të Letonisë, ku fatkeqësisht humbi
jetën edhe nëntetarja Zarife Hasanaj.

4 nga të arrestuarit, pjesëtarë të familjes Kajtazi, rezidentë në rajonin e Nancy-t

Shkatërrohet grupi kriminal shqiptar në
Francë, përfundojnë në pranga 8 persona
Operacioni i koduar "AKUILA 2019" në 2
shtete, policia: Grabitën 70 apartamente

luftuar fenomenin e krimi-
nalitetit shëtitës shqiptar në
Shqipëri, për një grup që ush-
tronte veprimtari kriminale
në fushën e vjedhjes së bane-
save dhe lokaleve. Falë Eu-
ropol-it dhe në kuadër të pro-
jektit "Specter", të financuar
nga Bashkimi Europian,
oficerët e Policisë Gjyqësore
shqiptare morën pjesë në një
takim të përbashkët me
oficerët francezë në ambien-
tet e zyrës qendrore te luftës
kundër krimit shëtitës në
Paris, ku u prezantuan deta-
je në lidhje me hetimet e kry-
era dhe ecurinë e mëtejshme
të hetimeve. Gjatë operacion-
it të zhvilluar u arrestuan 7
persona, nga këta 4 në Francë.
Janë kryer dhjetëra kontrolle
banesash, ku morën pjesë

rreth 40 xhandarë dhe policë
francezë. 3 persona të tjerë u
arrestuan në Shqipëri, ku
morën pjesë rreth 50 punon-
jës të Policisë së Shtetit dhe
Task - Forca "Anti - Skifter".
Personi i tetë është arrestu-
ar dy ditë më vonë në Francë.

Kontrollet e kryera bënë të
mundur gjetjen dhe sekues-
trimin në veçanti në Shqipëri,
të disa objekteve të vjedhura
në Lorraine, Francë, në fund
të vitit 2018, duke përfshirë
bizhuteri të identifikuara me
ndihmën e hetuesve francezë.
Pas marrjes nën hetim dhe
arrestimit të tyre, të tre per-
sonat e ndaluar në Shqipëri,
me vendim të Gjykatës së kri-
meve të Rënda të Tiranës u
lanë me masë sigurie "burg pa
afat". Si rezultat i marrjes nën

hetim të një familjeje me
origjinë kosovare, e cila shër-
bente si pikë mbështetëse për
keqbërësit, u bë i mundur
identifikimi, goditja dhe sh-
katërrimi tërësisht i këtij rr-
jeti të organizuar kriminal.
Ky operacion i kryer njëko-
hësisht në Francë dhe Sh-
qipëri, në fushën e vjedhjeve
të banesave të kryera në seri,
erdhi si rezultat i një bash-
këpunimi dhe hetimi të
mirëorganizuar mes forcave
policore dhe agjencive ligjz-
batuese të të dy vendeve, si
edhe falë krijimit të Task-
Forcës "Anti-Skifter". Ky op-
eracion nuk është i pari, pasi
janë zhvilluar edhe dy opera-
cione të tjera me organet ligjz-
batuese të Francës dhe Task-
Forcës "Anti-Skifter".

PERSONAT E
ARRESTUAR

NË FRANCË

U kapën 4 pjesëtarë të

familjes Kajtazi dhe 1 tjetër

NË SHQIPËRI

1.Besnik Fufi, nga Laçi

2.Alfons Perloka, nga Laçi

3.Aleks Marku, nga Laçi

KAPSHTICË KAPSHTICË KAPSHTICË KAPSHTICË KAPSHTICË - Një shtetas
turk është arrestuar dje nga
Policia Kufitare në Kapsh-
ticë, duke i sekuestruar edhe
5300 dollarë, 4095 euro si edhe
350 pulla vizash të huaja të
dyshuara si të falsifikuara.
"Policia Kufitare e Drejtorisë
Vendore për Kufirin dhe Mi-
gracionin  Korçë  në bash-
këpunim me Sektorin për
Hetimin e Krimit Ekonomik
e Financiar në DVP Korçë vi-
jojnë kontrollet për paran-
dalimin, evidentimin dhe
goditjen e paligjshmërisë që

mund të zhvillohen në Pikat e
Kalimit Kufitar. Gjatë kon-
trolleve goditet një tjetër rast
i tentativës për transferta të
paligjshme parash jashtë ven-
dit, si edhe falsifikimit të
vizave. Arrestohet në fla-
grancë një shtetas turk", thu-
het ndër të tjera në njoftimin
e policisë. Mësohet se mbi ba-
zën e informacioneve të mar-
ra  në rrugë operative, si dhe
kontrolleve të shtuara, shër-
bimet e Policisë Kufitare, gjatë
kontrollit në vijën e dytë të
mjetit tip autobus me drejtues

shtetasin turk A.U., 52 vjeç, në
një çantë personale të tij,
gjetën dhe sekuestruan në
cilësinë e provës materiale 5300
dollarë dhe 4095 euro të pa de-
klaruara në kufi, si edhe 350
pulla vizash të huaja të dys-
huara si të falsifikuara. Mate-
rialet i kaluan Prokurorisë
pranë Gjykatës së Shkallës së
Parë Korçë për veprat penale
"Falsifikimi i letërnjoftimeve,
i pasaportave ose  i vizave" dhe
"Mosdeklarimi në kufi i të
hollave dhe i sendeve me
vlerë"-njoftoi policia.

I gjenden dollarë, euro dhe pulla vizash të
falsifikuara, arrestohet 52-vjeçari turk

AKUZAT
Të arrestuarit akuzohen për vjedhje me forcë të rreth 70 apartamenteve në zonën e

Nancy-t gjatë tremujorit të fundit të vitit 2018. Vlera e sendeve të vjedhura përllogaritet
në rreth 300 mijë euro dhe përfshirë bizhuteri, sende me vlerë dhe para cash.

Rezultatet e operacionit u bënë publike në një konferencë të posaçme për median
pasditen e së hënës, organizuar në Nancy, nga kryeprokurori i rajonit, Fransua Perain

dhe prokurori shqiptar, Besim Hajdarmataj.

Konferenca për shtyp në
lidhje me operacionin e
zhvilluar Francë-Shqipëri

Operacioni i koduar
"AKUILA 2019"
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PËRFITIMET
SIGURIMI VULLNETAR

Kategoritë që mund të kryejnë sigurim vullnetar. Tarifat mujore dhe kufijtë e pagesës

ISSH: Si të rrisni masën e pensionit të
pleqërisë, aplikimi për të moshuarit

"Sa është zbritja që do të merrni për parapagimet"

Ata të moshuar, shtetas
të Republikës së Sh
qipërisë, që nuk i kanë

plotësuar vitet e përcaktuara
të punës me kontribute për të
marrë pension apo të përfi-
tojnë një masë më të lartë të
tij mund të aplikojnë për sig-
urimin vullnetar. Sot, 'Gazeta
Shqiptare' publikon kriteret
që duhet të plotësojnë të in-
teresuarit për këtë lloj siguri-
mi; ku në skemë përfshihen
shtetasit shqiptarë që jetojnë
në Shqipëri, si dhe shqiptarët
që jetojnë jashtë vendit. Sipas
Institutit të Sigurimeve Sho-
qërore, në skemën e sigurim-
it vullnetar përfshihen të
gjithë shtetasit shqiptarë që
kanë mbushur moshën 18
vjeç dhe akoma nuk iu ka lin-
dur e drejta për ndonjë për-
fitim nga skema e sigurimit të
detyruar; ata që për një kohë
dhe shkaqe të caktuara nuk
mund të sigurohen nga ske-
ma e sigurimit të
detyrueshëm; si dhe person-
at që janë të siguruar në
skemën e sigurimit të
detyrueshëm dhe kërkojnë që
nëpërmjet sigurimit vullne-
tar të rrisin të ardhurat e tyre.
ISSH bën me dije se edhe per-
sonat që nuk janë pjesëmar-
rës në skemën e të vetëpunë-
suarve në bujqësi ose në ras-
tet kur individi i interesuar ka
lënë shtetësinë shqiptare,
mund të bëjë sigurim vullne-
tar vetëm për periudhën nga
1.1.1994 deri në datën që ka
lënë shtetësinë shqiptare.
"Personi që ka paguar kon-
tribut për sigurim vullnetar,
pasi plotëson kushtet e për-
caktuara në Ligjin nr. 7703,
është përfitues, sipas rastit, i:
pensionit  të plotë të
pleqërisë; pensionit të
pjesshëm të pleqërisë; pen-
sionit të reduktuar të
pleqërisë; pensionit të inval-
iditetit; pensionit të pjesshëm
të invaliditetit",-thekson
ISSH.
FUSHAT QË
MBULOHEN

Sipas ligjit "Për sigurimet
shoqërore në Republikën e
Shqipërisë", në sigurimin
vullnetar bën pjesë edhe pen-
sioni familjar. Kontributi vull-
netar llogaritet në kufijtë e
pagës minimale dhe maksi-
male të caktuar nga Këshilli i
Ministrave dhe paguhet nga
personi i siguruar në shumën
dhe afatin e përcaktuar në
kontratën e sigurimit vullne-
tar. Nëpërmjet sigurimit vull-
netar mbulohen katër fusha
të kësaj skeme që janë: sig-
urim vullnetar për vitin ko-
rent; sigurim vullnetar për
periudha të kaluara; sigurim
vullnetar për më shumë të
ardhura si dhe sigurim vull-
netar për degët e tjera të sig-
urimit. Ndërkohë pensioni i
plotë i pleqërisë përfitohet me
36 vite e 4 muaj punë të sigu-

ruar, ndërsa pensioni i
pjesshëm kërkon minimalisht
15 vite pune me sigurime. Për
të përfituar pension nga shte-
ti shqiptar, emigrantët duhet
të paguajnë një pagesë kon-
tributi prej 5184 lekësh në
muaj. "Nëse do të
parapaguani në fillim të peri-
udhave do të ketë zbritje: 6%
mbi shumën për një pagesë
vjetore; 3% mbi shumën për
një pagesë 6 mujore; dhe 1.5%
mbi shumën për një pagesë 3
mujore. Ju mund të sigurohe-
ni edhe për vitet e kaluara
dhe mund të futeni në këtë
skemë pa qënë të siguruar më
parë. Kontribuoni për të kalu-
arën dhe të tashmen, t'ju sig-
urojmë të ardhmen!",-bën
thirrje Instituti i Sigurimeve
Shoqërore. Por nëpërmjet sig-
urimit vullnetar, mund të për-
fitojnë jo vetëm emigrantët
shqiptarë, por të gjithë

qytetarët që jetojnë në Sh-
qipëri e dëshirojnë të kenë
një masë pensioni më të lartë
se ai që është paracaktuar më
parë. Për të rritur masën e
pensionit të moshuarit mund
edhe të bëjnë paraprakisht
një kërkesë në portalin qever-
itar e-albania si dhe të dorë-
zojnë dokumentacionin e
plotë që kërkohet në këto ras-
te pakënaqësish mbi pagesën.
SIGURIM VULLNETAR
PËR VITIN KORRENT

Instituti i Sigurimeve Sho-
qërore bën me dije se masa e
kontributit që duhet të pagu-
het për sigurimin vullnetar
për vitin korrent nga personi
i interesuar, është e barabar-
të me masën që paguhet për
degën e pensioneve, sipas
pagës minimale të miratuar
në periudhën kur bëhet pag-
esa. "Kuota mujore e sigurim-
it vullnetar  për  vitin 2017

është 5 184 lekë, që i korre-
spondon pagës minimale mu-
jore: 24 000 lekë x 21.6%. Për
pagesat paradhënie, apliko-
hen zbritje në varësi të kohës
kur kryhet pagesa. Kështu,
nëse do të parapaguani për
vitin në vijim në fillim të pe-
riudhave, do të ketë zbritje: -
6% mbi shumën për një pag-
esë vjetore (me kusht që pag-
esat të realizohen brenda
muajit Janar); - 3% mbi
shumën për një pagesë 6-mu-
jore (me kusht që pagesat të
realizohen përpara fillimit të
periudhës 6-mujore, që do të
mbulohet me sigurim vullne-
tar); - 1.5% mbi shumën për
një pagesë 3 mujore (me kusht
që pagesat të realizohen për-
para fillimit të periudhës 3-
mujore, që do të mbulohet me
sigurim vullnetar)",-thekso-
het në faqen zyrtare të ISSH-
së. Gjithsesi pagesat e vitit ko-

rent mund të bëhen edhe me
shumëfishin e kuotës mini-
male mujore, 5 184 lekë, deri
në kufi të pagës maksimale.
SIGURIM VULLNETAR
PËR MË SHUMË TË
ARDHURA

Sigurim vullnetar për më
shumë të ardhura mund të
paguajnë të gjithë personat
ekonomikisht aktivë të
vetëpunësuar, të punësuar
dhe punëdhënësit, të cilët
duhet të jenë të siguruar si të
tillë në skemën e
detyrueshme të sigurimeve
shoqërore dhe shëndetësore.
Ky sigurim bëhet vetëm për
vitin korent në kufijtë e paga-
ve minimale dhe maksimale,
24 000 dhe 105 850 lekë
(qytetari ka të drejtë të
zgjedhë një pagë brenda këtij
kufiri). ISSH bën me dije se
personat e vetëpunësuar sig-
urohen me pagë minimale
mujore 24 000 lekë e mbi këtë
pagë çdo person ka të drejtë
të sigurohet vullnetarisht
deri në kufirin e pagës maksi-
male 105 850 lekë.  Ndërkohë
punëmarrësit që sigurohen
në bazë të kontratës të nën-
shkruar me punëdhënësin,
kanë të drejtë të sigurohen
vullnetarisht  për më shumë
të ardhura mbi pagën që ata
marrin deri në nivelin e pagës
maksimale 105 850 lekë. Çdo
punëdhënës që sigurohet nën
nivelin e pagës maksimale ka
të drejtë të sigurohet vullne-

tarisht  deri në kufirin e kësaj
page, ndërsa çdo kontribues
vullnetar për vitin korent ka
të drejtë të sigurohet për më
shumë të ardhura.
SIGURIM VULLNETAR
PËR PERIUDHA TË
KALUARA

Sigurimin vullnetar për
periudhat e kaluara mund ta
paguajnë të gjithë shtetasit
shqiptarë që kanë mbushur
moshën 18 vjeç dhe që nuk iu
ka lindur e drejta për ndonjë
përfitim nga skema e sistemit
të detyruar si dhe shtetasit
shqiptarë meshkuj për peri-
udhën e studimeve universi-
tare, pasi periudha pas uni-
versitare është me pagesë.
Ndërkohë ky sigurim për pe-
riudhat e kaluara mund të
bëhet edhe nga shtetasit sh-
qiptarë që kanë periudha të
pambuluara nga sistemi i sig-
urimit të detyrueshëm dhe
dëshirojnë t'i plotësojnë ato
nëpërmjet sigurimit vullne-
tar si dhe personat që kanë
lënë shtetësinë. Masa e kon-
tributit që duhet të paguhet
për sigurim vullnetar nga per-
soni i interesuar për mbu-
limin e periudhave të kaluara
përcaktohet nga koha kur
bëhet pagesa. Pagesa aktuale
për të mbuluar periudha të
kaluara, bëhet vetëm në
kuotën minimale dhe është 5
184 lekë për një muaj sigurim
vullnetar por në këto pagesa
nuk aplikohen zbritje.

PERIUDHAT E KALUARA

Sigurimin vullnetar për periudhat e kaluara mund
ta paguajnë të gjithë shtetasit shqiptarë që:
Kanë mbushur moshën 18 vjeç
Që nuk iu ka lindur e drejta për ndonjë përfitim nga
skema e sistemit të detyruar
Shtetasit shqiptarë meshkuj për periudhën e
studimeve universitare, pasi periudha pas universitare
është me pagesë.
Ky sigurim për periudhat e kaluara mund të bëhet
edhe nga shtetasit shqiptarë që kanë periudha të
pambuluara nga sistemi i sigurimit të detyrueshëm
dhe dëshirojnë t'i plotësojnë ato nëpërmjet sigurimit
vullnetar si dhe personat që kanë lënë shtetësinë.
Masa e kontributit që duhet të paguhet për sigurim
vullnetar nga personi i interesuar për mbulimin e
periudhave të kaluara përcaktohet nga koha kur bëhet
pagesa.
Pagesa aktuale për të mbuluar periudha të kaluara,
bëhet vetëm në kuotën minimale dhe është 5 184 lekë
për një muaj sigurim vullnetar por në këto pagesa nuk
aplikohen zbritje.6%

ZBRITJE
PARAPAGESË 1
VIT
"Nëse do të
parapaguani në
fillim të periudhave,
do të ketë zbritje
6% mbi shumën për
një pagesë vjetore",
- bën me dije
Instituti i Sigurimeve
Shoqërore në faqen
e tij zyrtare.

3%
ZBRITJE
PARAPAGESË 6
MUAJ
ISSH bën me dije
se pensioni i plotë i
pleqërisë përfitohet
me 36 vite e 4 muaj
punë të siguruar.
Nëse do të
parapaguani në
fillim të periudhave
do të ketë zbritje
3% mbi shumën për
një pagesë
6-mujore.

1.5%
ZBRITJE
PARAPAGESË 3
MUAJ
Pensioni i pjesshëm
kërkon minimalisht
15 vite pune me
sigurime. Nëse do
të parapaguani në
fillim të periudhave
do të ketë zbritje
1.5% mbi shumën
për një pagesë
3-mujore.

Voltiza Duro
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SHPRESIM DOMI
"Universitetet tashmë po marrin një rol mbështetës për daljen e

studentëve në treg, si output i tyre kryesor. Edhe trajnimi i sotëm
në ambientet e universitetit 'Luarasi' është një vlerë absolutisht e

shtuar për të gjitha universitetet", - bëri me dije Domi.

VIRTYT LEZHA
"Studentët nuk janë shumë të informuar nga ajo çfarë i pret në të

ardhmen në një profesion që ata zgjedhin. Këshillimi i ofron shumë
lehtësi, shumë formësime, të cilat i ndihmojnë ata që të

orientohen, të dinë se çfarë është vizioni i tyre në të ardhmen", -
tha Lezha.

SOCIALE

Gjatë trajnimit me këshilluesit e karrierës te ‘Luarasi’

Trajnim certifikues për 20 këshillues karriere në 4 universitete në vend

Pedagogët e "Luarasit", pjesë e projektit
ndërkombëtar për këshillimin e karrierës
Lezha: Studentët s'janë të informuar për tregun e punës

Këshillimi i karrierës
po merr një vë
mendje gjithmonë e

më të veçantë nga institu-
cionet e arsimit të lartë në
Shqipëri. Për plot 3 javë, 20
këshillues karriere nga
universiteti "Luarasi", Uni-
versiteti i Tiranës, Univer-
siteti Bujqësor dhe univer-
siteti "Aleksandër Moisiu"
në Durrës, kanë ndjekur
një trajnim mundësuar
nga qeveria zviceriane, of-
ruar përmes projektit Risi
Albania. Ky trajnim është
pjesë e strategjisë së pro-
jektit që financohet nga
Agjencia Zvicerane për
Zhvillim dhe Bash-
këpunim, SDC dhe që zba-
tohet në Shqipëri nga Hel-
vetas dhe Partners Alba-
nia, i cili në një nga kompo-
nentët e tij synon forcimin
e shërbimit të karrierës,
specifikisht edhe në ar-
simin e lartë,  si një urë
lidhëse mes institucioneve
arsimore dhe tregut të
punës për të rinjtë dhe të
rejat e porsadiplomuar.
Deri më tani është rritur
ndërgjegjësimi për rëndës-
inë që këto shërbime kanë
për orientimin e stu-
dentëve në tregun e punës
dhe në zhvillimin e tyre të
mëtejshëm akademik dhe
profesional.
SYNIMI I TRAJNIMIT

Ky trajnim certifikues,
sipas standardit ndërko-
mbëtar Global Career De-
velopment Facilitator, ka si
synim ngritjen e kapac-
iteteve të qendrave të kar-
rierës në Shqipëri dhe ridi-
mensionimin e profesionit
të këshilluesit të karrierës.
Pedagogu i universitetit
"Luarasi", Virtyt Lezha  tha
se në realitetin e sotëm stu-
dentët nuk janë të mirëin-
formuar mbi atë çka i pret
në tregun e punës. Sipas
tij, këshillimi i karrierës

është një mundësi shumë
e mirë për të ardhmen pro-
fesionale të të rinjve.  "Me
të vërtetë trajnimi ishte

shumë i vlefshëm,. Ky ish-
te vetëm hapi i parë, pasi
do gjurmohemi dhe do zh-
villojmë zyrën e këshillim-

it të karrierës edhe më tu-
tje.  Studentët nuk janë
shumë të informuar nga
ajo çfarë i pret në të ardh-

men në një profesion që ata
zgjedhin në të ardhmen.
Këshillimi i karrierës dhe
ky trajnim ofron shumë fa-
cilitete, shumë formësime
të cilat i ndihmojnë ata që
të orientohen, të dinë se
çfarë është vizioni i tyre në
të ardhmen",-tha pedagogu
në fjalën e tij.
ROLI I
UNIVERSITETEVE

Koordinatori i Qendrës
së Karrierës në Universite-
tin Bujqësor të Tiranës,
Shpresim Domi thekson se
roli i universiteteve tash-
më nuk ngelet vetëm bren-
da kuadrit të të nxënit, por
thellohet më tej  duke i
mbështetur studentët në
tregun e punës. "Univer-

sitetet tashmë po marrin
një rol mbështetës për dal-
jen e studentëve në treg, si
output i tyre kryesor. Edhe
trajnimi i sotëm në ambi-
entet e universitetit 'Lu-
arasi' është një vlerë abso-
lutisht e shtuar për të
gjitha universitetet",-bëri
me dije Domi.
PROJEKTI

Trajnimi i  20 këshil-
luesve të parë të karrierës
në këto 4 universitete do të
shërbejë si model për t'u
replikuar edhe nga univer-
sitetet e tjera për të
përmirësuar  shërbimin e
këshillimit të karrierës,
për t'u ofruar më shumë
mundësi punësimi stu-
dentëve të tyre. Këshillimi
i karrierës ka disa avan-
tazhe pasi ndihmon ar-
tikulimin e nevojës për të
mësuar,  rrit aksesin në ar-
simim dhe përfundimin e
tij dhe rrit punësimin. Në
Shqipëri këshillimi i karri-
erës nevojitet në të gjitha
nivelet e arsimit dhe më
gjerë.  Elementet më të
rëndësishme për një
këshillim efektiv të karri-
erës përfshijnë:  për m-
bajtjen (infor macion i
tregut), kapacitetet profe-
sionale (burime njerëzore
të pajisura me metod-
ologjinë dhe njohuritë e
duhura) dhe kapacitetet
institucionale (ofrim dhe
angazhim institucional për
ofrimin e shërbimit).

Voltiza Duro

Stafi akademik i ‘Luarasit’ gjatë
trajnimit ndërkombëtar

Shoqeria permbarimore JUSTITIA
Shoqeria permbarimore JUSTITIA shpall ankandin, faza  e trete ,  për shitjen e pasurisë së
paluajtshme per te cilen ka vene hipoteke NBG BANK/ABI BANK, me këto të dhëna:
Nr. 1/387-N1, ZK. 8562, VOL 30, FAQ. 91 e llojit njësi me sip. 109 m2 ndodhur në adresën Rruga
"Fuat Babani", Korçë.  Çmimi me të cilin fillon ankandi është në vlerën 43.948  EUR ( dyzetë e
tre mijë e nëntëqind e dyzetë e tetë) EUR
Nr. 1/387-N3, ZK. 8562, VOL 30, FAQ. 93 e llojit njësi me sip. 89.2 m2 ndodhur në adresën Rruga
"Fuat Babani", Korçë.
Çmimi me të cilin fillon ankandi është në vlerën 35.964  EUR (tridhjetë e pesë mijë e nëntëqind
e gjashtëdhjetë e katër ) EUR.
Ankandi zhvillohet në datën 13.06.2019, në përfundim të orarit zyrtar, ora 16:30 në zyrën e
përmbaruesit gjyqësor me adrese  Bulevardi“Bajram Curri“, Pall. 21,Shk. 3, Ap. 18, Tiranë.

Shoqeria permbarimore JUSTITIA:
Shpall ankandin, faza II,  për shitjen e pasurisë së paluajtshme per te cilat ka vene
hipoteke NBG BANK/ABI BANK, me këto të dhëna::
 ·         "Are", me siperfaqe 5,130 m², me adrese ne Piraj, Lezhë, , ne Zonën Kadastrale Nr.
2964, me Nr. Pasurie 201/9, Vol. 1, fq. 127, në pronësi te znj. Alma Luigj Marku,
Në vlerën 1.736.000 ( një milion e shtatëqind e tridhjetë e gjashtë mijë ) Lekë.
·       "Njësi", me siperfaqe 191 m², me adrese ne Lagjen "Besëlidhja", Lezhë, , ne
Regijistrin hipotekor Nr. 578, date 28.10.2016, ne Zonen Kadastraie Nr. 8632, me Nr.
Pasurie 4/400-N11, në pronësi të Shoqëria ENCO GROUP sh.p.k
 Në vlerën 75.040 ( shtatëdhjetë e pesë mijë e dyzetë  ) EUR.
Ankandi zhvillohet në datën 14.06.2019, në përfundim të orarit zyrtar, ora 16:30 në
zyrën e përmbaruesit gjyqësor, me Adrese: Bulevardi“Bajram Curri“, Pall. 21,Shk. 3,
Ap. 18, Tiranë, Shqipëri, web- www.studiojustitia.com, tel. +355 4 2270890

Shoqeria permbarimore JUSTITIA:
Shoqeria permbarimore JUSTITIA shpall ankandin, faza  e pare ,  për shitjen
e pasurisë së paluajtshme per te cilen ka vene hipoteke ALPHA BANK, me
këto të dhëna:
Apartament me nr.pas.7/21+1-4 ,  zk.8360, vol.26 , fq. 204, me sip 138.40
m2, Rruga “Zenel Baboci” Tiranë, në pronësi të  z.Gentian Kujtim TOSKU.
Cmimi me te cilin fillon ankandi eshte 124.006 Euro ( njëqind e njëzetë e
katër mijë e gjashtë eur ).
Ankandi zhvillohet në datën 30.05.2019, në përfundim të orarit zyrtar, ora 16:30
në zyrën e përmbaruesit gjyqësor me adrese  Bulevardi“Bajram Curri“, Pall.
21,Shk. 3, Ap. 18, Tiranë.
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Agjencia e Trajtimit të
Pronave çel proce
durat për kompen-

simin e 1000 pronarëve që u
është zëne toka nga ndër-
timet pa leje. Fondi i vënë në
dispozicion është mbi 105 mil-
ionë lekë. "Gazeta Shqiptare"
publikon listën e plotë me për-
fituesit nga qarqet Berat, El-
basan, Librazhd, Durrës, Ti-
ranë, Lushnjë, Shkodër, Ko-
rçë, Lezhë, Vlorë, Sarandë,
Gjirokastër, Kavajë dhe
Kukës. Së bashku me gjener-
alitetet e përfituesve janë
edhe sipërfaqet që kompenso-
hen së bashku me vlerën fi-
nanciare.
APLIKIMIAPLIKIMIAPLIKIMIAPLIKIMIAPLIKIMI

ATP përmes një njoftimi
për mediat bën të ditur se pro-

cesi i pranimit të kërkesave
për kompensimin e pronar-
ëve të pasurive të paluajt-
shme, që preken nga ndër-
timet informale, gjeneralite-
tet dhe të dhënat e të cilëve
janë sipas VKM Nr.254, datë
24.04.2019, do të fillojë në datën
20.05.2019 dhe nuk do të jetë i
kushtëzuar dhe i kufizuar në
kohë. "ATP fton të gjithë sub-
jektet e interesuara, të para-
qiten pranë zyrave të saj, në
adresën Rruga "Muhamet
Gjollesha", Nr. 54, Tiranë, çdo
ditë nga e hëna në të premte,
për plotësimin e kërkesës
për kompensim dhe dorëz-
imin e dokumenteve për-
katës. Subjekti kërkues (sub-
jekti përfitues/trashëgim-
tari ligjor/përfaqësuesi me

prokurë), në momentin e
plotësimit të kërkesës për
kompensim, duhet të
paraqesë gjashtë doku-
mente"-thuhet në njoftimin e
ATP. Sipas vendimit të Këshil-
lit të Ministrave masa e ko-
mpensimit financiar për pr-
onarët e pasurive të paluajt-
shme, që preken nga ndër-
timet e legalizuara, referuar
kartelave të pasurive sipas
zyrave vendore të regjistrim-
it të pasurive të paluajtshme,
është 10 993 m² dhe vlera to-
tale e kompensimit financiar
është 105 224 873 lekë.
Ndërkohë qeveria ngarkon
zyrat vendore të regjistrimit
të pasurive të paluajtshme
Berat, Elbasan, Librazhd,
Durrës, Tiranë, Lushnjë, Sh-

Tokat e zëna nga ndërtimet pa leje, dokumentet që duhet të plotësojnë përfituesit

ATP: Lista me 1000 pronarët
që marrin 105 milionë lekë
Formulari-tip, kostoja e aplikimit 2 mijë lekë

NDERTIMET PA LEJE
KOMPENSIMI I PRONAVE

kodër, Korçë, Lezhë, Vlorë,
Sarandë, Gjirokastër, Kavajë
dhe Kukës të regjistrojnë,
brenda 5 ditëve nga hyrja në
fuqi e këtij vendimi, kalimin
e së drejtës së pronësisë së
parcelave ndërtimore dhe
hipotekën ligjore mbi to, në
përputhje me përcaktimet e
pikave 15 e 16, të vendimit
nr.1095, datë 28.12.2015, të
Këshillit të Ministrave, "Për
përcaktimin e rregullave të
bashkërendimit të punës,
ndërmjet ALUIZNI-t dhe
ZQRPP-së, dhe të procedurave
apo kufizimeve që zbatohen
për efekt të regjistrimit të pa-
surive të legalizuara". Gjith-
ashtu, ngarkohet Agjencia
Shtetërore e Kadastrës për
zbatimin e këtij vendimi.

LISTLISTLISTLISTLISTA ME 1000 PRA ME 1000 PRA ME 1000 PRA ME 1000 PRA ME 1000 PRONONONONONARËT QË MARRIN 105 MILIONË LEKËARËT QË MARRIN 105 MILIONË LEKËARËT QË MARRIN 105 MILIONË LEKËARËT QË MARRIN 105 MILIONË LEKËARËT QË MARRIN 105 MILIONË LEKË

JAZEFILDA JARECI
NAMIK JARECI
ALIDE JARECI
BARDHYLE DIBRA
ELONA JARECI
IKBALE XHURETA
ILVA BYTYCI
ILVIE IZETI
INA JARECI
JAZEFILDA JARECI
NAMIK JARECI
TOM VATAJ
ATNAN JARECI
BARDHYLE DIBRA
IKBALE XHURETA
ILVA BYTYCI
ILVIJE IZETI
INA JARECI
JAZEFILDA JARECI
NAMIK JARECI
ATNAN JARECI
BARDHYLE DIBRA
IKBALE XHURETA
ILVA BYTYCI
ILVIJE IZETI
INA JARECI
JAZEFILDA JARECI
NAMIK JARECI
ATNAN JARECI
BARDHYLE DIBRA
IKBALE XHURETA
ILVA BYTYCI
ILVIJE IZETI
INA JARECI
JAZEFILDA JARECI
NAMIK JARECI
ALIDE JARECI
BARDHYLE DIBRA
ELONA JARECI
IKBALE XHURETA
ILVA BYTYCI
ILVIE IZETI
INA JARECI
JAZEFILDA JARECI
NAMIK JARECI
ALIDE JARECI
BARDHYLE DIBRA
ELONA JARECI
IKBALE XHURETA
ILVA BYTYCI
ILVIE IZETI
INA JARECI
JAZEFILDA JARECI
NAMIK JARECI
ALIDE JARECI
BARDHYLE DIBRA

ELONA JARECI
IKBALE XHURETA
ILVA BYTYCI
ILVIE IZETI
INA JARECI
GEZIM KAMER MERKO
DEMIR REXHEP KRASNIQI
NDUEMAN PEPKOLAJ
ALFRED LYTFI HOXHA
ALI HYSEN KOPILI
BIHANE IDRIZ ZYMA
LUMNI (LUMTURI) HYSEN
VERO(KOPILI)
SUZANA HYSEN
XHEPA(KOPILI)
BARDHUL FATMIR HAXHIHY-
SENI
BALLKYZ ISMAIL HAXHIHY-
SENI
FLORESHA ISMAIL HAXHIHY-
SENI
ARBEN FATMIR HAXHIHY-
SENI
ALI ZYHDI IBERSHIMI
ARBEN ZYHDI IBERSHI-
MI
DORINA AGRON FORTUZI
FATBARDHA ZYHDI
IBERSHIMI
JETA ZYHDI IBERSHIMI
MEDIHA NEXHMI KADIU
SHPRESA ZYHDI IBERSHI-
MI
SAIMIR MYNIR KADIU
LINDITA MYNIR DERVISHI
ELVI RAMAZAN KADIU
GENARD RAMAZANKADIU
BAFTISHA KADIU
BRIZIDA BROJKA
MIRVJEN KADIU
KUJTIM SHEML-
LIU
GENC SHEMLLIU
HIQMET KADIU
BASHKIM KALAJA
ARDIAN NEXHMI KADIU
SEMIHA ZYHDI MULLA-
JONUZI
LIRI ZYHDI GJEVORI
ALMA DALIP DEDE
LIRIJE ABDURAHMAN
ARAPI
BRIKENA ILMI DEMNERI
DIANA MUHAMET
LASKU
AGRON RAMAZANFORTUZI

ALTIN ILMI KADIU
HATIXHE MUHAMED
KALLESHI
MIRANDA REXHEP KADIU
ALBINA SABRI SHASHAJ
GENC HAMDI SULCEBE
MIRGJIND SABRI TEFIKU
BLERINA SABRI SELENICA
ADILE BESIM TAKO
FATBARDHA IBRAHIM
DRAGONI
LILJANA BESIM RAD-
HESHI
LULJETA IBRAHIM DRAGONI
TEFTA BESIM SPAHIU
URAN IBRAHIM DRAGONI
MARIGLENA
RAPUSHI
NAXHIJE RAPUSHI
ADRIAN RAPUSHI
DHURATA KADELUP
LEJLA BILAL VOGLI
DHURATA BILAL VOGLI
IRFAN BILAL VOGLI
SUZANA BILAL VOGLI
JETA BILAL VOGLI
EDA BILAL VOGLI
ABDULLA SEFER SHEQERI
IKBALE SALI MNERI
(VORPSI)
LINDITA ABDULLA SHEQERI
(KLITI)
MASAR SALI VORPSI
MIMOZA ADEM YLLI
(VORPSI)
MYZEJEN SALI ZYRBO
(VORPSI)
NERMIN SALI KARAULL
(VORPSI)
SEFER ABDULLA SHEQERI
SUZANA ADEM YLLI
(MYFTIU)
VALBONA ADEM YLLI
LEJLA LIMAN VORPSI
RAKIP LIMAN VORPSI
XHAVIT LIMAN VORPSI
LAKAFADIL PIRI
SONILA RAMAZAN PIRI
LUMTURI TORO
ILDIKA FORTUZI
NERMIN CANGU
GLEDION FORTUZI
AGRON SKENDERI
BASHKIM KACA
EDMOND MEMA
JALLDIZ MEMA

LULZIM KACA
ROLAND MEMA
YLLI MEMA
RITA MEMA
ILIR BAJRAM PIRI
SADIK QAZIM PIRI
MERSIN QAZIM PIRI
MALIQ IDRIZ IDRIZI
XHEVDET MALIQ IDRIZI
EA PETRELA
ALBANA PETRELA
ISMAIL PETRELA
ILIR PETRELA
ASTRIT PETRELA
TOMORR CENALIU
MEHMET CENALIU
LUTFI CENALIU
LIMAN CENALIU
MYSLIM QERIM TAHIRI
IQMET ALUSH GJYLA
HASAN SHYQYRI SHISH-
MANI
KADRI BESIM SINANI
GEZIM FERNAT GERDECI
ALI HYSEN DUSHKU
AHMET REXHEP KORTOÇI
OSMAN IBRAHIM META
ZEQINE PETRELA
MELANI CIKA
FLORIDA MUÇA
REZARTA PETRELA
EDMOND PETRELA
GJYLE PETRELA
MIMOZA ALLIU
KASTRIOT HYSNI ZABELI
BUJAR HYSNI ZABELI
EGLANTINA HYSNI ZABELI
SHPRESA HYSNI ZABELI
ARJANA HYSNI ZABELI
PLATON HYSNI ZABELI
ELIDA HYSNI ZABELI
FERDINANT SULEJMAN
MURATI
HATIXHE SULEJMAN
KAFEXHIU
VIOLLCA SULEJMAN
DHEFTO
SHPETIM NAZMI SKILJA
TOMORR YMER SAMARX-
HIU
AVNI YMER SAMARXHIU
LEDIO KASTRIOT ZABELI
LIVIA KASTRIOT ZABELI
GJYLSYME RRAHMI BASHA
DALIP KADRI BAKALLI
FATUSH BAKALLI

NASHIFER BAKALLI
MELEQ BAKALLI
KADESHE BAKALLI
MUSA BAKALLI
SHEJNAZ BAKALLI
BURBUQE BAKALLI
DRITAN SADIK CENGELI
AHMET RAMAZANBYLYK-
BASHI
BELUL XHAFER KANAÇI
REFIJE XHAFER KALIVÇI
DILE XHAFER LUZI
KUSHE XHAFER SULKA
XHEZMIE XHAFER DUZHA
SOSE XHAFER KALIVAÇI
FATMIR XHAFER PASHAJ
KUJTIM XHAFER KANAÇI
GËZIM IBRAHIM ÇOLLAKU
HYSNI HAZIZ KOLON-
JARI
HYSNI HAZIZ KOLON-
JARI
KLODIAN LIO ZGURI
MUSTAFA IDRIZ BEQIRI
DHIMITËR MEHMET GJOKA
AFROVITI ISMAIL GJOKA
FUAT MEHMET MYZYRI
GAZMEND VATH HIDA
FATMIR ISA BICI
FREDI JASHAR MUSKA
MUSTAFA ALI DUKA
QAZIM KADRI SERICA
ZAMIRA SULEJMAN
DEBROVA
ABDYRRAHIM HASAN
EKMEKÇIU
BESA DEMIR SHIN-
GJERGJI
ISUF KAMER DUHANX-
HIU
KADRI SELIM POKA
XHEVDET RIFAT HAKA
7 ABEDIN BEGOL-
LARI
DHESPINA RRAPI BEGOL-
LARI
TRITAN PASHO KULLOLLI
ARDIAN MUSA LLAPUSHI
SADIJE ADEM LLAPUSHI
FITNET XHAFERR KOFSHA
YMER SELIM RUÇI
MAKSIM ZALO REXHEPI
NADIRE ISMAIL KASA
PËLLUMB KOSTANDIN
URUÇI
HASAN SHEFQET SINANI

VIKTOR AVNI SINANI
AVNI MAKSUT SINANI
KADRI SEFER ELEZI
HAXHI TAFIL NEXHA
HASAN LATIF ÇULLHAJ
FATMIRE RAMAZANFERHATI
TAHIR QAZIM DUBALI
SHEFQET ZYBER RRANÇI
MAKO RRAPUSH JAKUPI
ARDIAN VANGJEL DAKA
HAZIZ XHELAL DELIU
HEKURAN FERDINAND
ÇELHEMA
LIRI FADIL BAHA
QERIM SELIM GJEVORI
ARBEN MUSA XIBRAKU
MUSA OSMAN HASANI
ALBAN RUZHDI KALIA
NAILE QEMAL META
MEVLUT XHEMAL META
NDRIÇIM HALIT SHULI
YLLI MEHMET BEKTASHI
ALI TAHIR SINANAJ
ADEM ALI ZEJNELI
XHAVAHIR JASHAR FAQOLLI
ORGEN ZENEL BARDHI
DAUT QAZIM HASANI
FESTIM OSMAN BASHA
ARBEN FERIT BOÇI
QEMAL AQIF KRYEMADHI
HYSNI DEMIR TAFA
ARBEN ABAZ MURATI
NDRIÇIM REXHEP SHPATAR-
AKU
PULLUMB HALIL ÇERRI
SOPOT HALIL ÇERRI
HEKTOR JANI DYRMA
SKËNDER MUSTAFA SALLA
BLERTA SHYQYRI SALLA
BESNIK SHABAN GJINI
BLEDAR AGIM KOÇI
FLORESHA SHAHIN KOÇI
BLEDAR AGIM KOÇI
AGIM ABEDIN SOLLAKU
SEFEDIN SHERIF GRECA
ARBEN MEHMET GAJDA
VALTER ZEQIR HOXHA
ARJAN GORI PETOVA
SKENDER RRAPUSH PARAL-
LOJ
ERALDA SABRI DACI
HABIBE BAJRAM DACI
HALIT HASAN GJINI
SANIJE SABRI GRYKSHI
NIKOLLA PETRAQ GJOKA
VALENTINA OSMAN GJOKA

DOKUMENTET

1.Kërkesën për kompensimin e pronës, sipas
formatit tip, që i vihet në dispozicion nga ATP;
2.Dëshminë e trashëgimisë për të gjithë
trashëgimtarët e ligjshëm të subjektit përfitues,
sipas radhës së trashëgimtarëve, në përputhje
me përcaktimet e Kodit Civil;
3.Prokurën e posaçme, të nënshkruar nga të
gjithë subjektet që përfitojnë kompensim, ku si
tagër i nevojshëm të jetë edhe e drejta për të
tërhequr vlerën financiare, në emër të tyre. (Në
rastet kur nuk është e mundur të dorëzohet
prokura e posaçme, secili bashkëpronar apo një
pjesë e tyre, paraqesin kërkesë individuale apo
të përbashkët, për pjesën takuese në pronën që
kompensohet. Në rastin e kërkesave individuale
të secilit bashkëpronar apo të një pjese të tyre,
për çdo kërkesë të kryer, paguhet tarifë shërbimi
në vlerën 2 000lekë, pavarësisht se i përket të
njëjtës pasuri të paluajtshme);
4.Vërtetimin origjinal të lëshuar nga një bankë e
nivelit të dytë për hapjen e llogarisë bankare në
emër dhe për llogari të subjektit përfitues, ku
përcaktohet edhe numri i llogarisë bankare
(IBAN), ku do të transferohet vlera financiare e
përfituar;
5.Fotokopjen e dokumentit të identifikimit;
6.Mandat pagesën, që vërteton pagimin e tarifës
së shërbimit në vlerën 2 000 (dymijë) lekë.
Subjektet përfituese, kërkesa e të cilëve nuk
është pranuar për mungesë dokumentacioni
gjatë procedurave të mëparshme, kanë të
drejtë të riaplikojnë. Këto subjekte nuk
paguajnë tarifë shërbimi, nëse provojnë
pagimin e saj gjatë aplikimit të mëparshëm.
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ERVIN THASAN GJOKA
TOMORR HALIT DEBROVA
ALEKS KOL QOSJA
BARDHUL SHEFQET CANI
AGRON QAZIM FILJA
QEMAL RAMAZANTUSHA
MEREME SELIM TUSHA
BESIM SALI FIRAKU
SHEFIKAT XHEMAL FIRAKU
HATIXHE RIZA STAFA
NERTILA IBRAHIM STAFA
LEDJAN IBRAHIM STAFA
SIDORELA IBRAHIM STAFA
FILIP PALI BERDUFI
DILAVER HAQIF GJOKOLA
NDRIÇIM MUHAMET
HYSA
BEHXHET HAZEM SHERMA-
DHI
ZARIF QAZIM DELIU
ELMAS QAZIM DELIU
MERITA PETRIT SALLA
KRISTAQ KOST ÇIPI
NDRIÇIM ABEDIN MURATI
ISMET ABDULLA HOXHA
ENVER LATIF ÇELA
ISLAM MURAT METALLA
RAMAZAN CAUSH TABAKU
LEONARD BEHAR KOLA
NESTI AHMET XHAJA
ÇLIRIM AHMET XHAJA
TASIM SALI PLAKU
KUJTIM ASLLAN KRECI
DASHAMIR FAIK FERHATI
FLORI NEXHIP BEQIRI
JASHAR ADIL SALLA
ERMIR JASHAR SALLA
BUJAR NUH GJELI
ENKLED QEMAL DUBALI
ZENEL RRAPUSH JAKUPI
BRUNO KUDRET ELEZI
ARBEN ALUSH SHOTI
DURIM PULLUMB BEGA
ENGJELL PULLUMB BEGA
XHEVDET HAJDAR SALLIU
KRISTO HYSNI GUNA
REXHEP SHAHIN HAKA
SHPËTIM RRUZHDI CEKU
REXHAI KASEM BASHL-
LARI
SHERBET HALIT BIXI
MYFTAR REFAT BIXI
AQIF RAMAZAN BIXI
NEVRUZ RAKIP BIXI
ARJAN BEDRI KARINA
BEDRI HASIZ KARINA
ALBERT DEMIR SULI
RAMAZAN RIZA SHABANI
KUJTIM SHEFQET URUÇI
SERVET NYRTEZA ELEZI
HASAN RESHIT HARREMI
KADRI AQIF HIDRI
SHERBET XHEMALI SINANI
BARDHUL SHERBET SINANI
MUHAMET XHEMALI SINANI
TAFIK ZYLYF ÇELMETA
HYSEN BEHAR KOLA
EMILHA RAMAZANSALLIU
OLGIN KAMER ZABELI
SOKOL ASTRIT SANX-
HAKTARI
VATHI DEMIR IDRIZI
YMER RAKIP TASHI
DRITAN YMER TASHI
YMER RAKIP TASHI
DRITAN YMER TASHI
YMER RAKIP TASHI
DRITAN YMER TASHI
DRITAN YMER TASHI
LEONIDHA HAMIT BALLIU
SOKRAT DHIMITËR TOLI
FADIL SHABAN PREÇI
OLTJAN BARDHYL HOXHA
BESNIK REFAT BLLOSHMI
SAMI BANUSH PJETRI
FERIDON XHEVAIR ALLKO
MEHMET QANI HANA
VALBONA NAZMI GULASI
GEZIM XHEMAL KACA
MUHARREM MUSA
ALLKO
YLLI SHAHIN KUKLI
HAXHI MUHARREM
MERKURI
NIKO DHIMITËR GULASI
SYRJA SEIT FACJA
FITNETE ISMAIL SHTYLLA
VELI XHILE QYRA
DURIM AHMET ISMAILI
SHPETIM ZENEL KOÇIU
SALI FILE RUSTA
HYSEN NURI RUSTA
HYSEN NURI RUSTA
KADRI ISMAIL PAJA
SKENDER MAHMUT META
RRAPUSH MESUT SOLLAKU
SEFEDIN IDRIZ PEPA
ESMERALD BAJRAM SALIL-
LARI
XHORXH JANI NIKA
BASHKIM NOVRUZ MULEL-
LARI
ALFRED XHEVDET SEFERI
ZYDI REFIK HALILI
MUSA FEJZI ELEZI
FLORIANT QEMAL MAN-
SAKU
LILJANA XHEBAR CANI
ILIR DIELL CANI
FATMIR MEHMET
ASLLANAJ
DAJLAN MEHMET
ASLLANAJ
SKENDER SULEJMAN
SHAHINI
SHEFQET AHMET SHABA
FATMIR VATH MANCI

HASAN HAMID VEZI
RAMIE SHABAN ADEMI
EDLIRA FADIL BERISHA
LUAN FADIL ADEMI
TRENDAFILE FADIL
SHKOZA
SHABAN LUFTA KECI
LEONARD FATMIR MUCA
RUDOLF FATMIR MUCA
ISMET MALIK LITA
BRUNO RAMIT PANXHA
FERIZ XHELADINSINANAJ
ALBAN HALIL ÇERA
SURE SHABAN GERDECI
FERIDE AHMET GOXHAJ
BLERIM AHMET KORTOÇI
GUXIM
XHEMIL REXHEP IBRAHI-
MAJ
ARANIT SALI PERVANA
BASHKIM KADRI KANANI
AZGAN ALI DUSHAJ
ARIF ALI DUSHAJ
JANI JORGO AGORA
BUJAR BILBIL JATA
ANTON,KOL KOL,SOKOL
ZHABORJA
LUTFI MUSTAFA BALLGJI-
NI
SULEJMAN ISMAIL KURTI
PERPARIM XHELAL MA-
NARKOLLI
HANEAHMET KOLOSHI
MUSTAFA HAZIS FISHTI
FATMIR HYSEN SHUPLI
SHKELQIM KAPLLAN BRAHILI-
KA
FILIP PJETER PROGNI
TEMEMEHMET PELUSHI
ZARIE SHERIF MARKU
SALI MAHMUT NOKA
DAN MEHMET HIDRI
ARBRI SADIN SAVA
KUJTIM NEZIR KURTI
LIRIE ADEM KURMETA
AGRON,MERIMAN JAKUP
REXHMATI
MELAIM SHABAN DELI-
HASANI
SHKELZEN SADIN SAVA
TAF RRUSTEM AHMATI
GASPER MITER PRABIBAJ
SAMI SHAQIR BRAKA
HAXHI IDRIZ CERPJA
AGIM,DRITAHAN RAMAJ
INDRIT AFRIM LALA
REXHEP VAIDIN GJETA
VEBI HASAN
MATRANXHI
BARDHYL MYFTAR KOÇI
RIZA BANUSH MISIRI
VATH ALI TARJA
TOM MARK PERKEQI
HAXHI XHAFER DEMIRXH-
IU
BESNIK FEIM DOKA
ZARIE SHERIF MARKU
SALI MAHMUT NOKA
DAN MEHMET HIDRI
HANEAHMET KOLOSHI
SHKUMBIN ADEM ISUFAJ
NAIM VULLNET DO-
BRUSHI
LUFTAR LLESH ARAPI
SERVET FERUK NELI
KUJTIM HYSNI CARA
BESIM,ZAIM
ZAIM,MUSTAF KASTRATI
REHAN HAZIR ISLAMAJ
BESIM SALI MENA
VELI RESHIT SKENDERI
RESHIT ALI SKENDERI
ALFRED MYFTAR TAFA
MUHREDIN BAJRAM MYFTAR-
LLARI
KASTRIOT NAMIR DEMA
FREDERIK NAUM BOJA
MAJLINDA ASPI BOJA
PANDI PASK TRIFI
JANI THOMA BALLIU
MUHAMED PETRIT DIMNI
FEHMI LIMAN MUSTA
HARUN,NAFIJE REXHEP
MUSTA
SAMI VAHID CARA
VASIP HAMDI TALLUSHI
AGRON HASAN MISIRI
GANI OSMAN SHEHU
MERUSHE MURAT MUÇA
ANISA ISA MUÇA
ERVIN ISA MUÇA
HAMIDE MEHMET RUÇI
ISUF SKENDER GJYLA
ANDREA FERDINAND
LEKA
LULZIM ISLAM SARACI
FATOS AZIS BANI
ARDIAN KAMBER SEFA
KUJTIM MYSLIM LULJA
JANI ILIJA MAVROMATI
ZIJA AVNI SINANI
NEVRUS TOMORR SALIASI
SOKOL BEXHET DEMO
HAXHI BRAHIM MARKU
ILIR BRAHIM MARKU
SKENDER NAZIF MERKAJ
NEIM FERIT KASHARI
ANASTAS REXHEP MARKU
LIRI NUREDIN MURATI
SAMI ARTAN MURATI
MET'HAT ARTAN MURATI
ILIR AZEM LUSHKA
LEFTER KAPLLAN CANKA
ZAMIR QEMAL LLAZANI
ZEF NDUE HASANI
ARBEN LAZER GJERGJI
ARDJAN GJON FIRZA

FAIK EMIN PIRI
BUKURIJE TAIP PIRI
GEGE PAL DOÇAJ
SABAHEDIN RIFAT HEBOVI
ELJAZ ALI ALUSHI
PJERIN LAZER LAZRI
SIRJAN HASIM ALIJA
EDISON FERIK SELMANI
NAIM SHEFQET DOMI
FERIK ARIF SELMANI
ARTUR RESHAT GUMBAR-
DHI
SKENDER BAKI BEKTESHI
ARBEN SPIRO MEHILLI
ARMIS FAHRI MEKA
LEFTERI TODI BOZO
QIRJAKO PASKAL KURETA
AVJON ISLAM DORZI
AHTERE NEKI XHIXHA
TATJANA XHELAL SINAJ
(SHESTANI)
HYQMET HYQMET ALIBESI
ANASTASIA VANGJEL PITE
FLORIAN DHAME PITE
MIRSA DHAME PITE
LAURET NIKOLLE LLESHAJ
KUJTIM BEDRI BEQO
SHPETIM SHABAN IDRIZI
NATASHA MYRTEZA IDRIZI
MARA IVAN MERX-
HUSHI
VALERIA HASAN MERX-
HUSHI
TEFTA MYZAFER TUSHI
DENIS SULEJMAN
TUSHI
DONALD SULEJMAN
TUSHI
ENGJELL SHAHIN FEJZAJ
SHEFIT ADEM TUSHA
SHEFIT ADEM TUSHA
DORIAN TOMOR DEMETJA
FATOS BAKI YZEIRI
SHTJEFEN RROK ZOJZI
ENDRI NIKOLLA BERATI
MUHARREM ELMAZ
DEZHGIU
NDUEZEF TOMA
HYSENJ OSMEN KORDHA
SHPETIM ZYBER LILA
GEZIM ISA GUÇE
BILBIL SABRI XHAFER-
AJ
ALBERT SEJDO KAMBER-
AJ
AGRON GJYSHO SHEHU
HATIXHE HAMIT LIKSALA
AGRON GJYSHO SHEHU
HATIXHE HAMIT LIKSALA
HATIXHE HAMIT LIKSALA
ASTRIT MEHMET AZIZAJ
MARJETA SEFER DOBI
(HYSENI)
LUAN SUBI DOBI
VEBI NURI VARROSI
ARDIAN THOFAN BEZHANI
JONIDA MAKSIM BAJRAKT-
ARAJ
EDLIRA KUJTIM LLOHA
MAKSIM XHEVDET LLOKA
HAMIDE ZENEL BASHAJ
ABEDIN HEKURAN KALEMI
VELI SELAMI MUSTA-
FARAJ
SOKRAT MEÇO AMATAJ
GEZIM KOSTANDIN
SHARRA
SPIRO THIMI THEMELI
MIMOZA RAKIP THEMELI
LILJAN ELJAZ PICOKU
PAQIZE QAZIM PICOKU
SOSE SABRI ISLAMAJ
LUMTURI NAMIK VAKO
(ISLAMAJ)
THELLEZE NAMIK THANO
(ISLAMAJ)
MIRELA EDUART ISLAMAJ
ARTA NAMIK SILAJ
(ISLAMAJ)
KLEA ASTRIT ISLAMAJ
ALDOASTRIT ISLAMAJ
SOKOL ISLAM SULA
KINO DALAN BUXHELI
GAZMENT ESTREF DIBRA
AGE PJETER NIKAJ
GRETA VANGJEL HOXHA
JULJA VANGJEL MITRUSHI
VELI SALIKO BARDHI
SULEJMAN ZYBA LUSHI
ROVENA RESHAT GOLEMI
DELI HAREDIN ZENELAJ
SOKOL MURAT TOLULI
PLURENT LAVDOSH YZEIRI
HASAN RAMADAN
DISHA
ILIR YLLI VELESHNJA
GAZMIR MALUSH MALUSHI
GAZMIR MALUSH MALUSHI
BRIKENA MUHARREM
POJANI
ELIDA NEZIR MURATI
(SINJARI)
MIMOZA NEZIR MURATI
(BARDHAJ)
VJOLLCA NEZIR MURATI
(BARDHI)
MERITA NEZIR MURATI
HYSNI MUÇO BEDO
JETA FETI KAMENICA
EVIS ALI KAMENICA
BRIKENA ALI KAMENI-
CA
HYSNI MUÇO BEDO
NURI REFAT MUÇO
NIKO VASIL QYRA
NURI REFAT MUÇO
NIKO VASIL QYRA

NAIME XHEMAL MUSTA
FERID RUZHDI MUSTA
VALENTINA ALI
"SCHWARZMANN“(HUSI)"
DAUT ASLLAN MURATI
LUMTURI SABRI MURATI
ERMIR ISUF CAKONI
XHEMAL HALIL MATO
XHELADIN HASAN ZAIMI
SELFO HYSEN MAHMUTI
ILIR ABDI NEZIRI
YLLI DALIP ALUKU
FANIKA ILIA ALUKU
DONIKA REXHEP MYRTO
ARBORA NAMIK GOGA
XHULIO NAMIK GOGA
VALENTINA BRAHIM GOGA
DONIKA REXHEP MYRTO
ARBORA NAMIK GOGA
XHULIO NAMIK GOGA
VALENTINA BRAHIM GOGA
ENVER XHEMAL HYSA
ISLAM MEHDI QIBINI
VIOLETA THOMA QIBINI
ARBEN SABRI MANEL-
LARI
BILBIL HAXHI SHEHAJ
LLAZAR RRAPI NASKA
DURIM SHYQYRI MATJA
BEDRIJE SELIM MATJA
KUJTIM SAFET PASHAKO
LILJANA OSMAN HASMA-
DHI
AVDI SHABAN HASMA-
DHI
BAJRAM HAZIR VUTHAJ
SADIE HALIL AGA
AGIM IBRAHIM HILAJ
EDUART XHAVIT VRAJA
DHURIM ENVER KADRIU
ILIR SKENDER HYSENI
SKENDER MERSIN HYSENI
FERDINAND VAIT EL-
MASLLARI
FATMIR DAN KALOSHI
SHEFKI DAN KALOSHI
BASHKIM GANI XHEPA
SHYQERI RIZA PALLOSHI
ARJAN ASLLAN MUCA
BARDHOK DOD PRENDI
SYRJA ISLAM HURDHA
FERIT ALI SETA
ARBEN DAN BALLA
ZIJA XHEMAL KALICA
FATMIR HAMZ TOTA
GEZIM HAMIT GJOKA
BESIM AHMET MUSTEQ-
JA
AGRON LATIF DAJA
SAMI HAMDI LLESHI
BARDHUL QERIM ISTREFI
RUSHIT XHEMAL SKARRA
SHABAN SELIM DOMI
PRANVERA ISLAM SHEHU
PJETER PRENG VATA
REXHEP RAMAZANGUXHA
ERNEST HYSEN BALA
MALIQ RESHIT BRAHJA
RESMI RIZA ALMADHI
HYSNI XHEMAL MERJA
ELMI FADIL ALLMUCA
MEHMET VESEL BAJRAMI
QEMAL MEXHIT TROKSI
ENGJELLUSH MENSUR
MENSURI
BILAL HAKI GJUZI
LULEZIM ARIF HOXHA
JUXHIN LULEZIM HOXHA
ERJOLA MUSA HOXHA
SHKELQIM SULEJMAN
DRIZA
ALGERT TELHA NOZLLI
QEMAL SALI BARDHI
SHKELZEN DESTAN XHAFER-
AJ
ARDJAN HAXHI SHIMA
BARDHYL YMER BRAHJA
SULEJMAN AVDI VATA
BUJAR ABDYL HASMA-
DHI
XHUVAN DERVISH CEKA
AHMET MUHARREM
KODRA
MURAT MUHARREM
KODRA
SKENDER XHEMAL GONA
ILIR OSMAN SELIMJA
NEXHAT IMER SHEHI
XHEVDET BAZO HYSENAJ
SULEJMAN SEIT BRAHIMI
ELHAM REFAT MUSA
ZYBER HASAN BEJTAJ
LUAN SHERIF GJONAJ
XHEVAIR KADRI LELAJ
IDAJET QEMAL QEMALI
PARTIZAN HYDAI ALIMU-
CAJ
ARTAN TAHIR BIXHAJ
FERDINAND SALO HOXHAJ
KRENAR QATIP HOXHAJ
PATRIOT SADIK NURAJ
BLERIM BILBIL RUÇI
OREST BILBIL RUÇAJ
KRENAR DASHO MALAJ
ENGJELLUSH VEIS
KAPAJ
LAVDOSH QANI MELASI
PARID QEZAR FRAKUL-
LA
EDMOND KASEM SALIKO
ARTAN CAFA ALUSHI
EDMONT MUHARREM
DEDAJ
REZART MUHARREM
DEDAJ
ETLEVA YLLI MITRO
DIANA YLLI JAKOEL

MIGEN YLLI BORA
FUAT SADUSH ALLIAJ
MERSIN XHAJO XHIMAJ
FERDINAND TAJAR CAUSHAJ
SULEJMAN SALI SALIAJ
MAKSIM HAJRI HITAJ
ALTIN QEMAL MELEQI
SADIK AHMET MELEQI
XHINO FERDINAND
COBO
OLTJON SHABAN HAMETAJ
ISMAIL SHYQYRI JONUZI
KLEDIAN ISMAIL JONUZI
KOSTANDIN KRISTAQ KOLEA
OLGIANA PETRO KOLEA
GAZMEND NURI KRESH-
PAJ
SOKOL ISMET HAMETAJ
BAFTAJAR MANE MEMA
TODOKOYMA SEFERAJ
PILO TAQI BOMBAJ
JORGJI BANI XHOGU
BUJAR QEREM HAMETAJ
ERMAL BIRÇE MEMINAJ
KENOPILO LLAMBRO
TRIFON MITI BREGOVA
JANI SELIM KANANAJ
BEKTASH IDRIS FERRAJ
ALBERT AJAS HASANI
BARDHOSH HAMDI SHEHAJ
SOFO SULEJMAN ZAHAJ
BESMIR BARDHOSH
SHEHAJ
PERPARIM HAIR SELIMAJ
MYSTEKIM SHAQO VEIZAJ
LIGOR ISMET SARAÇAJ
SERVET NURÇE GOXHAJ
ANILA LLURI
LLURI
MISLIM JELLA JELLA
ANILA ÇIRAKU ÇIRAKU
ANILA ÇIRAKU
ÇIRAKU
ANILA ÇIRAKU ÇIRAKU
ANILA ÇIRAKU
ÇIRAKU
ANILA ÇIRAKU ÇIRAKU
ANILA ÇIRAKU
ÇIRAKU
SKENDER UZNOVA UZNOVA
QEFSERE XORXI
XORXI
LUFTAR SULAJ SULAJ
SHPRESA BELLO
BELLO
ANILA LLURI LLURI
ANILA LLURI
LLURI
ANILA LLURI LLURI
"ANILA LLURI(DUPLEKS KT.-“1)"
LLURI
"ANILA LLURI(DUPLEKS“KT.1)"
LLURI
ANILA LLURI
LLURI
ANILA LLURI
LLURI
ANILA LLURI
LLURI
KATERINA VANGJEL VJERI
NADIRE AQIF UZO
HAXHI FAHRI UZO
JULIAN ANDREA LULO
ARTUR ADI MUCO
DHIMITRAQ TELI GJIKOP-
ULLI
ERVIS SAFET GJINIKA
ALBAN LUAN MANÇEL-
LARI
SPIRO STEFAN DUKA
BESNIK PETRIT MEHMETI
DENAD BARDHUSH
REXHAJ
GENTIAN MUSA KURANI
MERKUR ELMAZ VELEDI
DHOSI FOTO ILIA
VIOLETA NEXHIP PEÇI
VARVARA ILIA BAJO
MITRO MIHO TH-
OMAGJINI
PANDELI NIKOLLA KATI
PETRIT RESUL FERRAJ
IRINI MIHAL LAPA
KRESHNIK HABIP VELI
ZORKADHE BEGE VELI
XHEVDET ORHAN TAKAJ
NIKOLIN JORGO MELLO
VASILLO LOLE KOTE
ANTONETA JORGO MELLO
IDRIZ MUFITZEQIRI
SERVET DINO MUKA
GENTIAN MUHAMET
ARAPI
SINAN BANUSH MERA
HALIM PETREF ISMAIL-
ANJI
FATOS XHELO MERO
ANDI ASTRIT BINO
ERJON BASHKIM HAMETA
DENIS SHAHO HAMITA
LEFTER HARALLAMB
MAKSAKULI
VANGJEL LEFTER ÇAVO
HARALLAMB DHIONIS
MAKSAKULI
SPIRO STAVRO LIÇAJ
PILO ILIA DHIMA
AGIM SEJDI VOCKA
ALTIN BASHKIM KUCI
HALIM FUAT PULA
KOSTA SPIRO MULLA
PERIKLI KOÇO MOKA
PAQELI VANGJEL MOKA
BLENDI PERIKLI MOKA
IZET FEJZO DAUTI
QIRJAKO MAILQ CAMA
BESNIK NUHE AHMETI

SHEGE REFAT MUHAME-
TI
ENVER FETA MUHAME-
TI
ELIS AXHEM GAVOJ
SOKOL XHELAL KANUSHI
ELMAS MYRTEZAN
VELAJ
SERVET MELEQ BAHO
RAMI NEXHIP PULA
BEHAR SEJDI VOCKA
ISA NAZIF BELLO
LUMTURIE ÇELO BELLO
KOSTA HABIP ÇEKO
LAVER REFAT TAFA
QENDRIME HYSEN TAFA
NATASHA SEJDI JAUPI
NIAZI MEDI JONUZI
ILIRJAN SADIK LIÇAJ
XHELAL SEFER KANUSHI
ARBER LUAN KERMAJ
ARJAN DHIMITRI SOTIRI
JULIAN THOMA KOKA
THOMA AVDUL KOKA
ARJANIT MUSA FASLLI
VLADIMIR SADIK LIÇAJ
THANAS NIKOLLA GRAMOZI
KRISTO BARJAM GJOÇA
FLAURENT QAMIL GJOÇA
MAGRIP SEJDI VOCKA
PERIKLI KOÇO MOKA
PAQELI KOÇO MOKA
PELIVAN BILAL DEMAJ
DUSHE LAME JORGAQI
VASIL THANAS JORGAQI
VJOLETA THANAS JORGAQI
KOSTANDINO THANAS
JORGAQI
KRISTINA THANAS ÇAKO
FATMIR MUNIR ÇUNI
HETEM ALI ÇEPO
KOMUNITETI MYSLIMAN
GJIROKASTER
LEFTER FEJO TOSUNI
RUZHDI ZOTE VEDRA
LULJAN GANI CANA
STAVRO SHYQYR GUÇE
MELSI MIHO PRIFTI
VIKTOR,IRENA
MIHO,DALAN KRISTO
ISMAIL ,ELISAVETA PELIVAN,
ELMAZ MITAJ
KRISTAQ,  MARIE NIKO,
FERAT LENA
VASIL,   ARJANITA
STAVRO,SHUQURI SHOLLO
MERSIN,  HAXHE
RAMADAN,MIFTAR ALLARAJ
DRITAN MASKË KAMBERI
FOTJON KASTRIOT MYRTEZA
ENVER NAFIZ GËRX-
HOLLI
DHIMITRI NIKO BARKA
DHIOGJEN, LAERTI DHIMI-
TRAQPASPALI
KLEMENT SULO HIRAJ
ABAZQAMIL ÇELA
KAMBER,  MERITA JAKUP,
MUFIT SHEHU
ROBERT SHEME CAMAJ
KLEMEND PETRIT SHKUR-
TAJ
AVNI SKËNDER MEVLANI
MARJANA THIMJO MITRO
XHEMAL ASLLAN GËRBI
KOSTA PANDELI KACI
AFRIM MATO PROKO
ODHISE VASIL MANDI
XHELO BILO LAMA
RAHIM LUFTI SKËNDERI
SOTIR SEFEDIN MARINO
GËZIM HASAN
MUÇOIMAJ
FADIL RESUL ÇELA
EDISON MUHAREM
CANO
BESNIK AHMET ÇELA
ASTRIT,   ELIMINO AJDINI,
ILE
ZYRKË XHEVIT MERDANI
HAIRE AVDI MERDANI
RUDINA ZYRKË MERDANI
ROZE NDREK GJERGJI
EJELL PAL NDOKA
MARK LUKE ORTEGU
TOM ZEF ÇUKU
FLORIN TOM ÇUKU
ARBEN FRANG PALUSHI
PAQSOR FRANG PALUSHI
BARDH DED DEDG-
JONAJ
SAMI OSMAN KAÇULI
NURIJE SELIM GJOKA
ROLAND BAFTJAR TORO-
MANI
ROLAND BAFTJAR TORO-
MANI
FLORENCA LYTFI ZEQO
MAKSIM GEGA
PERPARIM GEGA
FATO MASKAJ
MIRJETA ALIM XHELAJ
FJONA FATOS DOLLANI
SILVANA ALIM ALIKE
ZAMIRA VELO
ATNAN JARECI
BARDHYLE DIBRA
IKBALE XHURETA
ILVA BYTYCI
ILVIJE IZETI
INA JARECI
JAZEFILDA JARECI
NAMIK JARECI
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Guvernatori i Bankës
së Shqipërisë, Gent
Sejko, ka pohuar që

një nga sfidat kryesore të
sistemit bankar është që të
përmbushë më mirë rolin e
tij të ndërmjetësuesit të
fondeve në ekonomi, duke
qenë më i vëmendshëm në
alokimin eficient të fondeve,
drejt sektorëve produktivë
dhe me potencial të lartë
afatgjatë, që nxisin punë-
simin. Kërkesën guverna-
tori e ka bërë gjatë fjalës së
tij në konferencën e zhvillu-
ar nga Shoqata Shqiptare e
Bankave në 20-vjetorin e kr-
ijimit të saj. "Sistemi bankar
në Shqipëri ka bërë progres
të konsiderueshëm gjatë dy
dekadave të fundit - tha Sej-
ko. - Do të doja, për ilustrim,
të sillja në vëmendjen tuaj
disa shifra e fakte. Në
harkun e dy dekadave,
portofoli i kredisë bankare
është zgjeruar ndjeshëm,
duke kaluar nga 5% në 35%
të PBB-së së vendit. Po ash-
tu, vëllimi i depozitave apo,
me fjalë të tjera, vëllimi i
kursimeve të publikut sh-
qiptar që administrohen
nga sektori bankar është
rritur nga rreth 45%, në 70%
të PBB-së. Në të njëjtën kohë,
numri i individëve, depozi-
tat e të cilëve janë mbuluar
nga skema e sigurimit është
gjashtëfishuar, duke arritur
në 2.4 milionë. Paralelisht
me treguesit sasiorë, sektori
bankar shqiptar ka shënu-
ar zhvillim, sofistikim dhe
progres të ndjeshëm në
gamën e produkteve ban-
kare dhe të instrumenteve të
pagesës që ofron. Së fundi,
por po aq e rëndësishme sa
treguesit e zhvillimit, ky
sektor është shfaqur rezis-
tent ndaj goditjeve dhe në
ndryshim nga mjaft ekspe-
rienca të tjera të vendeve të
rajonit nuk ka pasur nevojë
për përdorim të fondeve pub-
like", - tha Sejko. Duke nën-
vizuar progresin e bërë, Sej-
ko theksoi se zhvillimi i sek-
torit bankar dhe i sistemit
financiar në përgjithësi nuk
ka qenë linear: sfidat me të
cilat ai është përballur kanë
qenë të vazhdueshme dhe të
formave të ndryshme. Këto
sfida kanë kërkuar kujdes
dhe vendimmarrje aktive,
inteligjente e kurajoze. "Jam
i bindur se eksperienca e
përbashkët mund dhe do të
na ndihmojë në vendimmar-
rjen tonë në të ardhmen", -
deklaroi ai. Sejko ka bërë një
ekspoze të shkurtër të situ-
atës ekonomike e financiare,
si dhe të perspektivave të zh-
villimit të vendit. "Banka e
Shqipërisë gjykon se ekono-
mia shqiptare është në udhë
të qëndrueshme përmirësimi
të pozicionit të saj ciklik.
Zgjerimi i kërkesës agregate
ka sjellë përshpejtimin e
rritjes ekonomike, rritjen e
punësimit e të pagave,
shfrytëzimin më të mirë të
kapaciteteve prodhuese dhe
përmirësimin e gjendjes fi-
nanciare të bizneseve e
familjeve. Paralelisht me të,

Në 20 vite, portofoli i kredisë bankare u rrit nga 5% në 35% të PBB-së së vendit

Sejko: Bankat të jenë më
aktive në kreditimin e ekonomisë
"Depozitat e mbuluara nga sigurimi janë gjashtëfishuar"

bilancet e sektorit bankar
janë të shëndosha dhe në
përmirësim. Parametrat
kryesorë të likuiditetit dhe
kapitalizimit janë përtej
kërkesave tona rregullatore,
treguesi i kredive me prob-
leme është në një trend të
qartë rënës dhe sektori ban-
kar shfaqet rentabël. Gjith-
ashtu, konsolidimi në proces
i sektorit bankar ka sjellë në

treg aktorë të rinj, të cilët
përfitoj nga rasti t'i për-
shëndes dhe ka krijuar
premisa për rritje të konkur-
rencës e të eficiencës në
sistem. Së fundi, provat tona
të rezistencës tregojnë se ky
sektor është i aftë në tërësi
për t'u bërë ballë goditjeve", -
tha në fjalën e tij guverna-
tori. Sejko u shpreh se
sistemi bankar ka një rol kyç

në ruajtjen e kursimeve të
familjeve shqiptare, në ndër-
mjetësimin dhe alokimin e
fondeve, si dhe në zgjerimin
e instrumenteve të financim-
it, të administrimit të rrez-
ikut dhe të pagesave. Shkal-
la e përmbushjes së këtyre
funksioneve do të ketë një
lidhje të ndërsjellë me rit-
min e zhvillimit të vendit në
horizontin afatgjatë.

APP njofton bashkitë:
Asnjë tender nga 1 qershori

"Tkurret" Shqipëria, numri i lindjeve bie me 10,1%

Raporti, INSTAT: Shtesa e
popullsisë shkon drejt zeros

Shtesa e popullsisë në
tremujorin e parë të

këtij viti shkoi drejt zeros.
Numri i lindjeve ra me
10.1% në raport me tremu-
jorin e parë të vitit të sh-
kuar. Të dhënat e INSTAT
për tremujorin e parë tre-
gojnë numri i lindjeve për
tremujorin e parë 2019 re-
zulton 5.986, duke shënuar
një rënie prej 10,1%, kraha-
suar me tremujorin e parë
2018. Numri i vdekjeve për
tremujorin e pare 2019 re-
zulton 5.949, duke shënuar
një rënie prej 5,7%, kraha-
suar me tremujorin e parë
2018. Gjatë tremujorit të
parë 2019, numri i lindjeve
tejkalon me 37 numrin e
vdekjeve. Në të njëjtin trem-
ujor të një viti më parë, sh-
tesa e popullsisë ishte rreth
400 persona. Në tremujorin
e parë 2019, shtesa natyrore
e popullsisë për 12 qarqet e
Shqipërisë shënoi vlerën më
të lartë në qarkun e Ti-
ranës, ku numri i lindjeve

tejkalon me 562 numrin e
vdekjeve. Në tremujorin e
parë 2019, shtesa natyrore
regjistron vlerë negative në
tetë qarqe. Vlera më e ulët
shënohet në qarkun e Ko-
rçës, ku numri i vdekjeve te-
jkalon me 191 numrin e lind-
jeve. Numri më i madh i lind-
jeve për tremujorin e parë
2019 regjistrohet në qarkun
e Tiranës, me 1.985 lindje, të
cilat shënojnë rënie me 9,4%,
në krahasim me tremujorin
e parë 2018. Numri më i ulët i
lindjeve për tremujorin e
parë 2019 regjistrohet në
qarkun e Gjirokastrës, me 97
lindje, duke reflektuar një

rënie prej 21,8%, në krahasim
me tremujorin e parë 2018.
Nga 12 qarqe të vendit, 9 prej
tyre pësuan rënie të numrit
të lindjeve në tremujorin e
parë 2019, krahasuar me
tremujorin e parë 2018. Rëni-
et më të mëdha në përqindje
të lindjeve, gjatë kësaj peri-
udhe u shënuan në qarkun e
Gjirokastrës me 21,8% dhe
qarkun e Shkodrës me 19,4%.
Një rritje në përqindje të lind-
jeve u regjistrua në qarqet
Dibër me 16,1%, Korçë me
1,3% dhe Kukës me 0,4%.
Numri më i ulët i vdekjeve për
tremujorin e parë 2019 regjis-
trohet në qarkun e Kukësit,

me 134 vdekje, me një rënie
prej  11,3%, në krahasim me
tremujorin e parë 2018. Num-
ri më i lartë i vdekjeve për
tremujorin e parë 2019 regjis-
trohet në qarkun e Tiranës,
me 1.423 vdekje, me një rënie
prej 4,9%, në krahasim me
tremujorin e parë 2018. Nga
12 qarqe të vendit, 11 prej
tyre pësuan rënie të numrit

të vdekjeve në tremujorin e
parë 2019, krahasuar me
tremujorin e parë 2018.
Rënien më të madhe në për-
qindje të vdekjeve gjatë
kësaj periudhe e shënojnë
qarku i Kukësit, me 11,3%
dhe qarku i Elbasanit, me
10,6%. Rritje në përqindje të
vdekjeve u regjistrua në
qarkun Berat me 0,3%.

Kur ka mbetur edhe një muaj e gjysmë nga dita e
mbajtjes së zgjedhjeve lokale, Agjencia e Prokurim-

it Publik u ka komunikuar bashkive vendimin e qever-
isë të pak ditëve më parë për të mos shpallur asnjë proce-
durë prokurimi nga fillimi i muajit qershor deri në datën
e zgjedhjeve. Ky duket si një mekanizëm për të ndalur
tenderët potencialë, me të cilët
edhe mund të abuzohet nga ana e
krerëve të bashkive aktuale. Një-
sive të vetëqeverisjes vendore iu
është lënë mundësia që të
prokurojnë vetëm ato procedura
që kanë në objekt produktet ush-
qimore. "Sjellim në vëmendje se
njësitë e vetëqeverisjes vendore
dhe autoritetet kontraktore në
varësi të tyre nuk do të shpallin
procedura prokurimi për peri-
udhën nga 1 deri në 30 qershor
2019, me përjashtim të proce-
durave të prokurimit me vlerë të vogël, si dhe atyre që
kanë si objekt produktet ushqimore. Procedurat e
prokurimit të shpallura përpara datës 1 qershor 2019
lejohet të vijojnë në përputhje me legjislacionin në fuqi",
- thuhet në njoftim. Tri ditë më parë qeveria mori dy ven-
dime të rëndësishme, që kishin lidhje me zgjedhjet lokale
të 30 qershorit. Qeveria miratoi një plan të gjerë masash,
që kanë për qëllim ndalimin e përdorimit të administratës
në zgjedhjet vendore, si dhe pezullimin e përkohshëm të
fillimit të procedurave të prokurimit nga njësitë e
vetëqeverisjes vendore dhe autoritet kontraktore në
varësi të tyre.

Guvernatori i Bankës së
Shqipërisë, Gent Sejko

Njoftim për shitje me ankand të dytë
Shoqëria "Power & Justice" (P&J) sh.p.k ka shpallur ankandin e dyte  të
pasurisë të palës debitore dhe pales dorezanese, e  përbërë nga :
" Njesi" me numër pasurie 7/80 ND e ndodhur në Rr: "M Bicikemi" Shkodër
e rregjistruar në ZK 8593 Regj Hipotekor nr.83 datë 30.10.1988 volum 17,
faqe 149  me sipërfaqe 42.75 m2,.  Ankandi i dyte pasurisë fillon me çmimin
fillestar në masën 31.862,11 Euro
Ankandi do të zhvillohet në datë 24. 05. 2019 ora 15:00  në selinë Bulevardi
"Gjergj Fishta" Kulla 1, Kati 2, Zyra nr.5  Kontakt tel. 0672082543,
ilir_dervishaj@yahoo.com,  WEB www.powerjustice-al.com.

SHPALLJE ANKANDI
Zyra Permbarimore "E.G Bailiff Service" me Përmbarues Gjyqësor Enuar Merko me adresë,
Rruga "Ibrahim Rrugova", Pallati 64, Hyrja 8, Apartamenti  1, Tiranë, njofton se më datë 07.06.2019
ora 8ºº - 16ºº në ambientet e saj, do të zhvillohet: Ankandi i II - të për shitjen e pasurisë së paluajtshme,
Truall me sipërfaqe totale 3104 m², rregjistruar në Z.V.R.P.P Durrës, me Nr.pasurie 16/131, Volumi
11, Faqe 10, Zona Kadastrale 8516, në pronësi të Shoqërisë "ADRIATIKA BETON" sh.p.k, me
vlerë fillestare në ankand 225,971.2 (Dyqind e njëzet e pesë mijë e nëntëqind e shtatëdhjet
e një pikë dy) Euro.

Të interesuarit të kontaktojnë në nr.e telefonit 0672027580, + 355 4 22 31 888. email enuar.merko
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“BULEVARDI POLITIK”“BULEVARDI POLITIK”
••“Jasha Xhiu”, kandidati i PS për “Jasha Xhiu”, kandidati i PS për 
Rrogozhinën, i apasionuar për tallavanëRrogozhinën, i apasionuar për tallavanë
• • Myslim Murrizi refuzon makinën e Myslim Murrizi refuzon makinën e 
blinduar si nënkryetar Kuvendiblinduar si nënkryetar Kuvendi
• • Deputetët socialistë shkrihen me Deputetët socialistë shkrihen me 
performancën e Bashës si këngëtar performancën e Bashës si këngëtar 
• • Ndoka, Ramës: Ik dhe merre tepsinë, Ndoka, Ramës: Ik dhe merre tepsinë, 
mbaje si mburojë nga prapambaje si mburojë nga prapa

M ë  h e r ë t  s e  ç ’ e  p r i s n i m , 
z b u l o h e t  d a t a  e  d a s m ë s 
s ë  G a z  P a j ë s

Ka nxjerrë vetëm një 
album, ja sa miliona euro 
është pasuria e Rita Orës

Nga Anastasia Beverly Hills te Rita Wilson, 
yjet botërorë me prejardhje nga Shqipëria 

Redaktore: Pamela Aliaj

Kush aktor e kush këngëtar, ja Kush aktor e kush këngëtar, ja 
rrënjët e vërteta të Hollivuditrrënjët e vërteta të Hollivudit

Të huajt me Të huajt me gjak kuqezi,gjak kuqezi,  
VIP-at e famshëm me VIP-at e famshëm me 

origjinë shqiptareorigjinë shqiptare
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Ne nuk kemi pak shqiptarë, të
cilët me emrin e tyre kanë
lartësuar Shqipërinë kudo në

botë duke na bërë shumë krenarë me
talentet e tyre. Por kemi dëgjuar edhe
për mjaft personazhe të famshëm për
të cilët spekulohet se kanë në venat
e tyre gjak shqiptari, por që kjo të ish-
te e vërtetë për të famshmen aktore
Rita Wilson, s'do na i merrte mendja
asnjëherë. Gjithashtu, edhe aktori
hollivudian, Robert de Niro rrëfeu
vetë në një nga festivalet e Sanrem-
os se kishte prejardhje shqiptare. Por
këta të dy nuk janë të vetmit. Në
listën tonë që kemi përmbledhur për
ju sot ka shumë e shumë të tjerë që
janë ikona në artin e tyre dhe vlerë-
sohen mbarëbotërisht. S'ka gjë më të
bukur sesa të shohësh imazhin e një
ylli Hollivudi, që të gjithë e
adhurojnë, të pranojë pas kaq shumë
kohësh origjinën e tij apo të saj sh-
qiptare. Ndër shumë të padeklaruar
po ju listojmë ata që kanë treguar se
rrënjët i kanë të lidhura me gjakun
shqiptar!

ROBERT DE NIRO, AKTOR
Natën e parafundit të festivalit të

61-të italian të këngës, Sanremo, i ftu-
ari special, Robert de Niro, e pohoi me
gojën e tij në Rai 1, se origjinën e ka
të përzierë mes Siçilisë dhe Sh-
qipërisë. De Niro, që pa frike mund
të thuash se është aktori më i mirë
në botë edhe në faqen zyrtare të
Wikipedias, në biografinë e De Niros,
shkruhet se babai i tij ka qenë sh-
qiptar. Tani shqiptarët do t'i shikojnë
me më shumë interes filmat e tij me
siguri.
ANA OXA - KËNGËTARE,
ITALI

Këngëtarja e njohur italiane ka
pranuar se babai i saj ka mbërritur
në Itali nga Shqipëria dhe pikërisht
nga Kruja.
SANDRA BULLOCK,
AKTORE SHBA

Është bërë e ditur se babai i San-
dra Bullock është me origjinë sh-
qiptare.
JAMES BELUSHI - AKTOR,
SHBA

Aktori i famshëm amerikan,
James Belushi, dhe vëllai i të ndjerit
John Belushi, është me origjinë sh-
qiptare.
ELIZA DUSHKU - AKTORE,
SHBA

Aktorja, e cila luajti përkrah Rob-
ert de Niros dhe Leonardo Di Caprio-
s në filmin "Historia e një djali", ësh-
të me origjinë shqiptare.
AGIM KABA - AKTOR,
SHBA

Shumë pak e dinë se djaloshi sim-
patik që ka luajtur në telenovelën
"Ndërsa bota rrotullohet", është me
origjinë shqiptare.
JOSEPH DIOGUARDI -
ISH-KONGRESMEN, SHBA

Ish-kongresmeni amerikan, Jo-
seph DioGuardi, i lindur në Bronks,
Nju-Jork, njëkohësisht dhe

Të huajt me gjak kuqezi, VIP-at e
famshëm me origjinë shqiptare

Nga Anastasia Beverly Hills te Rita Wilson, yjet botërorë që kanë prejardhje nga Shqipëria

Kush aktor e kush këngëtar, ja rrënjët e vërteta të Holliudit

udhëheqës i Lidhjes Qytetare Sh-
qiptare-Amerikane. Ai është me
origjinë shqiptare dhe që prej vitit
1989 ka bërë 15 udhëtime në Ballkan.
ALAN SHEPARD - KOZMO-
NAUT

Ai u lind ne East Dery, New
Hampshire të SHBA më 18 Nëntor
1923. Është me origjinë shqiptare.
Shepardi në misionin Apollo 4 në ja-
nar-shkurt 1971 e manovroi vetë
anijen kozmike. Si kozmonaut, ai ësh-
të i pari që ka fluturuar në kozmos si
amerikan dhe i pesti që ka shkelur
në Hënë. Para daljes në pension Alan
Shepard gradohet Admiral. Ai vuri
edhe flamurin shqiptar në Hënë.
TIE (TAHIR) DOMI -
LOJTAR HOKEJI, KANADA

Ka lindur në Ontario, Kanada më

1 nëntor 1969 nga prindër shqiptarë.
Është një lojtar hokeji mjaft i fam-
shëm në Kanada.
JAMES BIBERI - AKTOR,
SHBA

Aktor në Shtetet e Bashkuara të
Amerikës, ndërkohë që prindërit e tij
janë shqiptarë.
GEORGE TENET, -
ISH-DREJTOR I CIA-S

Ish-drejtori i CIA-s, që u bë i fam-
shëm prej luftës në Irak, e ka dek-
laruar vetë në librin e tij auto-
biografik, se është me origjinë nga
Himara.
KEBE (KRISTINE ELEZAJ)
- KËNGËTARE

E njohur si "Kebe" tek fansat e saj,
është një këngëtare shqiptaro-ameri-
kane. Ajo është bërë mjaft e famshme
në SHBA. Kristina lançoi këngën e

parë "Let You know" pesë vite më
parë e ndjekur nga "Souvenirs".
Elezaj në 2015 doli e 53-ta në çmimet
"Grammy".
WILLIAM GREGORY -
ASTRONAUT, SHBA

William Gregory është një astro-
naut amerikan, paraardhesit e të cil-
it kanë emigruar nga Shqipëria në
fillim të shekullit të kaluar.
PAUL WALKER

Mund të ju duket e pabesueshme,
por ja që është e vërtetë. Edhe Paul
Walker, artisti i njohur hollywood-ian
që u nda nga jeta para disa kohësh
është me origjinë shqiptare.
CLAYDEE (KLEJDI LLUPA)

Claydee, ose ndryshe Klejdi Lupa,
lindi në Tiranë në vitin 1985 dhe që
në moshën katër vjeçare zhvendoset
me familjen në Athinë. Klejdi është

një nga këngëtarët e famshëm në
Greqi dhe Europë.
STANAJ

I lindur në New York, SHBA,
Stanaj nuk mund të themi se është i
famshëm në ndonjë shtet specifik,
por ai ka fansa të shumët në shumë
shtete të Europës. Edhe pse i ri në
moshë, ka rritur të depërtojë në in-
dustrinë e muzikës në SHBA.
GASHI

I lindur në Libi, ai jeton dhe
punon në Nju Jork dhe është reper
që synon famë ndërkombëtare.
ANASTASIA SOARE

Anastasia Beverly Hills u krijua
në 1997 nga Anastasia Soare, dhe sa-
lonin e parë të rëndësishëm e hapi
në Beverly Hills. Që prej atëherë,
kompania është rritur duke fituar
famë të madhe për produktet e saj,
sidomos ato të vetullave, dhe sot, ato
shiten në mbi 25 vende. Por Soare
qenka me origjinë shqiptare dhe këtë
e rrëfeu grimierja, Vjosa Paçuku,
gjatë emisionit të pasdites në ekra-
nin e 'Tv Klan' me Rudina Magjis-
tarin. Ajo tregoi sesi  Anastasias, e
ka marrë mënjanë kur Vjosa tregoi se
nga vinte. "Kur e mori vesh që isha sh-
qiptare më tërhoqi dhe më tha: 'Më
vjen mirë që je shqiptare sepse dhe
unë jam gjysmë shqiptare. Mamaja
ime është nga Elbasani", u shpreh
Paçuku. Ajo shtoi se Anastasia nuk ja
tregon të gjithëve origjinën e saj, por
vetëm njerëzve më të afërt. Në sallo-
nin e saj, Vjosa ka pasur rastin të gri-
mojë Paris Hilton, Snoop Dog dhe per-
sonazhe të tjerë të famshëm.
RITA WILSON,
SHQIPTARE, ÇAME

Aktorja e njohur e Hollivudit, Rita
Wilson ka bërë një dedikim mjaft
prekës në Ditën e Nënës. Ajo publikoi
një foto në 'Instagram', ku kishte dalë
me të ëmën, për të treguar një histori
frymëzuese të sakrificave që kishte
bërë. Rita zbuloi për herë të parë se gjy-
shja e saj ka origjinë çame dhe është
arratisur nga malet gjatë luftës.  Ajo
kujton momentet që kishte kaluar me
të, shakatë që bënin apo ushqimin që i
shijonte aq shumë nga dora e saj. "Nëna
ime. Ajo e humbi babain kur ishte 4
vjeçe dhe jetoi në fshatin e saj në kufij
mes Greqisë dhe Shqipërisë. Kur gjatë
luftës gjërat u bënë serioze, nëna e saj
vendosi të arratisej nga fshati mes
malit që ndanë dy shtetet. Nëna ime u
detyrua ta bënte këtë gjë, të ecte mes
natës nëpër mal, e rrezikuar nga mo-
menti në moment që të vritej e të
humbte çdo gjë. Çfarë kurajoje që kish-
te?! Njësoj si nëna ime. Ajo ishte e qe-
shur, e lezetshme na bënte të qeshnim
me shakatë e saj. Kurrë s`mësoi të ng-
iste biçikletën apo të notonte, gatuante
për ne, na lante rrobat, na donte neve.
Thurte çdo gjë me dorë. Edhe një fetë
buke me gjalpë, një vezë e skuqur apo
një sanduiç shijonte më shumë nga
duart e saj. Më mungon shumë", shk-
ruan Rita në dedikimin për gjyshen.

Pamela Aliaj

Sandra Bullock Robert de Niro

Anastasia Beverly Hills Paul Walker

Rita Wilson

Gashi

George Tenet Claydee Ana Oxa

Anastasia Soare James Biberi Stanaj

Alan Shepard Agim Kaba Joseph DioGuardi James Belushi
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Ditëlindje për të mos u harruar, Bleona Qereti
poston pamje nga resorti superluksoz

Këngëtarja e mirënjohur

shqiptare, Bleona Qereti

festoi dje 40-vjetorin e

ditëlindjes së saj. Ajo zgjodhi

një resort luksoz për të festu-

ar këtë ditë të shënuar. Bëhet

fjalë për "Las Ventanas Parai-

so" që ndodhet në Meksikë. Ky

resort ofron një pamje të

mrekullueshme dhe të krijon

idenë e një parajse të vërtetë.

Surpriza e parë mesa duket i

ka ardhur nga punonjësit e

resortit ku po qëndronte. Në

videon që Bleona ka postuar

në Insta Storyn e saj dal-

lojmë një tortë të

shijshme, me krem rozë

dhe me një qiri në krye.

"Gëzuar ditëlindjen vetja

ime", shkruan Bleona kra-

has videos.

Ka nxjerrë vetëm një album, ja sa
miliona euro është pasuria e Rita Orës

Ajo është një nga këngëtaret më
të njohura në botë që na ka

bërë krenarë në çdo hap të saj.
Rita Ora renditet në listën e muzi-
kantëve të rinj më të pasur në
Mbretërinë e Bashkuar edhe pse
ajo ka publikuar vetëm një album.
Këngëtarja e hitit "Anywhere",
vetëm 27 vjeçare, pasuria e së cilës
është 16 milionë funte ose 18
milionë euro listohet në listën e  të
pasurve "The Sunday Times Rich
List". Aktorja e filmit "Fifty Shades
Freed" ka kontrata shumë fitimpru-
rëse me brendin Adidas dhe DKNY.

Më herët se ç'e prisnim, zbulohet
data e dasmës së Gaz Pajës

Ai është padyshim një ndër aktorët më të mirë të humorit. Para
pak ditësh doli lajmi se këtë verë ai do t'i jepte fund beqarisë

këtë verë. Gaz Paja do të kurorëzojë në martesë lidhjen e tij të
dashurisë me bukuroshen Ira. Çifti nuk kanë preferuar që të flasin
për këtë ngjarje të rëndësishme të jetës së tyre, mirëpo Xing.al
tregon se ata do të martohen më 1 qershor. Shumë pranë apo jo?
Dasma e tyre do të organizohet nga Ami Event. Çifti kanë zgjedhur
që ceremoninë e dasmës ta realizojnë në kryeqytet, në një nga
vendet më luksoze të Tiranës. Mezi presim të shohim dasmën e
parë vip që hap siparin për këtë verë!

Mbrëmë të gjithë sytë nga Tel Avivi, nata
e parë e Eurovizionit ishte fantastike

Mbrëmë në darkë nisi festivali më i komentuar i momentit: "Euroviz
ion Song Contest 2019". Organizatorët e Tel Avivit premtuan

shumë surpriza, ndër të tjera  ishte dhe performanca fantastike e
këngëtares me origjinë shqiptare, Eleni Foureira. Mbrëmë, në konkur-
rimin e natës së parë ishin 17 shtete: Qipro, Mali i Zi, Finlanda, Polonia,
Slovenia, Republika Çeke, Hungaria, Bjellorusia, Serbia, Belgjika, Gje-
orgjia, Australia, Islanda, Estonia, Portugalia, Greqia dhe San Marino.
Ndërkohë, Shqipëria, këtë vit përfaqësohet nga këngëtarja Jonida Mali-
qi, me këngën "Ktheju Tokës", fituese e Festivalit të 57 të këngës në
RTSH. Ajo konkurron në natën e dytë gjysmëfinale në datën 16 maj.
Maliqi do të jetë e 14-ta në radhë, që është dhe kodi i votimit për
këngën shqiptare.
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"Jasha Xhiu", kandidati i PS për
Rrogozhinën, i apasionuar për tallavanë

Partia Socialiste zyrtarizoi 61 kandidatët për kryetar bashkie për zgjedhjet lokale
të 30 qershorit. Një prej tyre është edhe Haxhi Memolla, i cili garon për një

mandat 4-vjeçar për të drejtuar Bashkinë e Rrogozhinës. Në vitin 2012, ai u bë
objekt i lajmeve të ekraneve televizive dhe gazetave, pasi ish-kryetari i Bashkisë së
Kavajës, Elvis Roshi gjatë një aktiviteti partiak e kishte qëlluar me grusht. Por ndërsa
Roshi u largua nga posti i kryetarit të Bashkisë së Kavajës, Haxhi Memolla arriti që të
bindë PS-në dhe të zgjidhet tashmë kandidat për kryetar të Bashkisë së Rrogozhinës.
Por përveç politikës ai duket se ka dhe një pasion tjetër që nuk nguron ta fshehë. Siç
shihet nga videot që qarkullojnë në internet, ai e ka shumë qejf muzikën tallava, aq sa
është i gatshëm të "shkrijë" dhe pasurinë për të.

Deputetët socialistë shkrihen me
performancën e Bashës si këngëtar

Ndoka, Ramës: Ik dhe merre tepsinë,
mbaje si mburojë nga prapa

Kreu i PDK, Nard Ndoka, njëherësh aleat i Lulzim Bashës i përcolli dje
një mesazh kryeministrit Edi Rama. Përmes një postimi në rrjetet

sociale Ndoka i kërkon Ramës të japë dorëheqjen, madje duke e këshilluar
se duhet të mendojë se ç'mund të ndodhë më pas. "Shqiptarëve iu është
ngritur, o KM, po të kërkojnë, në çdo rrugë, në çdo shesh, në çdo institu-
cion. Më mirë ik, largoju! Merre tepsinë, mbaje si mburojë nga prapa, ditë
të këqija po vijnë për ty. Ku do shkosh nesër kur të dalësh nga Lana more
burrë, ku do pleqërosh?  Ti ke bërë aq shumë armiq në këtë vend dhe po
vazhdon akoma",-shkruan demokristiani Nard Ndoka.

Myslim Murrizi refuzon makinën e
blinduar si nënkryetar Kuvendi

Javën e shkuar Kuvendi
zgjodhi si nënkryetar

të tij Myslim Murrizin, i
cili vjen nga radhët e
opozitës së re parlamen-
tare. Dhe si nënkryetar i
Kuvendit ai ka të drejtën
që të gëzojë disa favore
dhe ofiqe më shumë se
kolegët e tij deputetë,
përfshi jo vetëm një
pagë më të mirë, telefon
dhe karburant pa limit,
por edhe një makinë dhe
një shoqërues. Por duket
se vetë Myslimi nuk
është i mësuar me gjithë këto salltanete dhe është i gatshëm që një pjesë të
tyren edhe t'i refuzojë. Ndërsa miku i tij fotograf, Agim Rama postoi në
faqen e tij një foto të Murrizit shoqëruar me komentin se tashmë si nënkry-
etar do të kishte bodiguard dhe makinë të blinduar, deputeti demokrat
thekson se për këto gjera s'ka pasur nevojë në vitin e mbrapsht 97' dhe jo
më tani. "Hahahaha miku im special Agim Rama. Makinë të blinduar nuk ma
ka ndjerë të mbaj në vitin 1997 kur kishin dalë nëpër rrugë blindat e ban-
dave dhe komiteteve të shpëtimit, jo sot", - shkroi Murrizi.

Na merrni seriozisht!

Largimi i opozitës së vërtetë nga Kuvendi ka relaksuar deri diku
deputetët socialistë, të cilët tashmë jo vetëm projektligjet i mira-

tojnë pa debate dhe më shpejt, por edhe gjejnë kohën për të bërë
shaka e gallatë mes tyre. Kjo ka ndodhur edhe në mbledhjen e
djeshme në Komisionin e Ekonomisë, ku veç shqyrtimit të çështjeve në
rend të ditës, deputetët socialistë kanë gjetur kohën edhe për të bërë
shaka mes tyre. Dhe natyrisht që jashtë vëmendjes së tyre nuk ka
mbetur as protesta e opozitës dhe në mënyrë të veçantë performanca
e kreut të demokratëve, Lulzim Basha në interpretimin e himnit ko-
mbëtar. Nisur pikërisht nga stonimi i tij, deputetët socialistë të këtij
komisioni, Evis Kushi dhe Blerina Gjylameti duket se kanë bërë garë
mes tyre se kush do ia tregonte videon e interpretimit të Bashës
kolegut të tyre Arben Ahmetaj.

BULEVARDI
POLITIK

BULEVARDI
POLITIK

Na merrni seriozisht!
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 Programme: Sustainable Regional and
Economic Development, Employment Promotion and VET

The Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit GmbH (GIZ) is a federal enterprise that supports the
German Government in achieving its objectives in the field of international cooper-ation for sustainable development.
The objective of the programme reads: “The employment situa-tion for employees and self-employed, especially
qualified young people, is improved.” The pro-gramme follows a nation-wide approach. It has four fields of activity:
(i) Vocational Education and Training, (ii) MSME Promotion, (iii) Social Initiatives and (iv) Investment Promotion &
Policies and Strategies for Employment Promotion.

The component, “Vocational Education and Training” (TVET), aims to enhance the quality of vocational training
and education and bring it closer to match the labour market demands. Thus it contributes to the implementation of
the National Employment and Skills Strategy (NESS 2014 – 2020), focusing on the Strategic Priority A: “foster
decent job opportunities through effective labour market policies” and Strategic Priority B: “Offer Quality vocational
education and training for youth and adults”.
The second area of action, “Promotion of micro, small and medium-sized enterprises” (MSMEs), aims at
building MSMEs capacities to generate economic growth with positive effects in employment, with an eye on
improving growth conditions that have an impact on employment and the increase of supply and demand for skilled
workers. To that end, the programme will cooperate with clusters of micro, small and medium-sized enterprises, as
well as with the business representa-tive associations.
The third area of action, “Social participation of youth and minorities”, aims to support civil so-ciety social
initiatives, focusing on the marginalized youth and teenagers.
The fourth area of action, “Strategies and frameworks for regional development, economic growth and
employment”, aims at enhancing conditions for the implementation of relevant strate-gies and projects within
selected ministries and their subordinate institutions, like, for example, the Business and Investment Development
Strategy 2014 – 2020, and the National Employment and Skills Strategy (NESS 2014 – 2020). The programme will
play an advisory role on the cross-cutting issues of the first and second areas of action, with particular focus on
employment-related issues.

ProSEED builds on the integration of three previous projects, “Vocational Education and Training (Jan 2015 – Dec
2016), “Increasing the competitiveness of MSMEs by promoting innovation and entrepreneurship (ProSME, Oct 2014
- December 2016), and “Economic Good Governance for Im-proving the Investment Climate “(Mar 2015 - Feb 2017).
While the three forerunning projects covered certain segments in the area of promoting economic growth and
employment (from the perspective of the labour offer, labour market demand and general conditions) through
isolated interventions, the new programme intends to advance the approach applied so far and extend its scope by
way of including new approaches aimed at employment promotion. In this context, the activities are com-plementary
and favor a better matching of labour supply and demand match. The programme overall term is three years, starting
from January 2017 until December 2019 (three years).

The programme contributes to reducing structural unemployment and underemployment, and to meeting the demands
of the private sector with skilled workers. In this way, it tackles a thematic area of particular relevance to Albania and
its further social and economic development.

GIZ Office Albania seeks the following staff: Advisor – Social Development

A. Responsibilities
In coordination with the other Advisor – Social Development (that has the technical leading role of the SI component),
the advisor is responsible for:
supporting the steering of the programmes’ initiatives for engagement with socially disad-vantaged people
ensuring the financial management of these interventions
supporting public relations work for the interventions
contributing to the knowledge management.

The Advisor - Social Development performs the following tasks:

B. Tasks

1. Project Management
The advisor
assists and monitors the development and implementation of programmes’ plans and activi-ties in close consultation
with the other advisor – social development and counterparts
deals with the design, preparation and implementation of workshops, seminars and other events on issues
connected with the project/programme’s area of activity
develops and organises quality assurance measures and suggests necessary changes, im-provements and
initiatives
assists with general project planning and develops project concepts including preparation, organisation and moderation
of planning exercises and their implementation, management, monitoring, quality management, evaluation,
communication and documentation
coordinates relevant project activities at local level upon demand, in close consultation with the other advisor –
social development and in cooperation with the partners, both as re-gards implementation and preparing organisational
aspects
ensures in cooperation with the finance manager of ProSEED the smooth implementation of financing agreements
with relevant project partners

2. Networking and cooperation

The advisor
develops and facilitates networks of NGOs working with disadvantaged people and minori-ties
cooperates closely with municipal units and relevant donors and government entities;
ensures coordination of project activities with relevant other players of German develop-ment cooperation in
Albania
communicates local interests and efforts, forwards these and encourages sharing ideas and information for the
benefit of the programme

3. Knowledge management

The advisor
supports knowledge transfer to the relevant staff
draws up reports and presentation documents
monitors the interventions for their impact and feeds results back into the implementation structures
assists the with the preparation of appropriate input for various project/programme reports including annual reports,
and contributes to the other reports required by the programme manager, the other advisor – social development and
GIZ Head Office
assists with research activities and studies on social issues which benefit the overall pro-gramme and the SI
component

C. Required qualifications, competences and experience
 masters/MSc in Social Work, Sociology, Political Sciences, Psychology or comparable de-gree
 at least 5 years of professional experience in a comparable position
 total professional experience of at least 8 years
 ideally, knowledge of the NGO landscape in Albania and experience of working with them
 very good working knowledge of ICT technologies and computer applications
 fluent written and oral knowledge of English; knowledge of German is an additional asset
 ideally, experience with GIZ-financial instruments

Contract conditions:
 Full-time employment
 Programme office in Tirana
 Assigment period: until 31.12.2019

Please forward your application until 26th of May 2019, to GIZ Office Albania by E-Mail:
giz-albanien-hr@giz.de including the following information: Application letter, CV in English (Eu-ropass format),
references.

Only short-listed candidates will be contacted for interviews. Short-listed candidates might be asked to bring certified
copies of their diplomas and work certificates.

GIZ is an equal opportunity employer and welcomes applications from all interested groups without any
discrimination!

 Global Partnership on Drug Policies and Development (GPDPD)
Project Description
The cultivation, trafficking and use of illicit drugs are global phenomena with detrimental consequences – especially
for developing countries. The project “Global Partnership on Drug Policies and Development” (GPDPD) is set to meet
the development challenges resulting from the global drugs economy. GPDPD is implemented by the Deutsche
Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH on behalf of the Federal Ministry for Economic
Cooperation and Development (BMZ) and under political patronage of the Drug Commissioner of the Federal
Government of Germany.
German drug-related development cooperation spans a period of over 30 years. GIZ has broad experi-ence in
implementing development projects in drug crop cultivation areas in Latin America and Asia, focusing on coca and
opium poppy cultivation. The conceptual framework of its work is the approach of alternative development that
seeks to foster the creation of legal and sustainable alternatives to an en-gagement in the drugs economy.
Alternative development is part of a comprehensive concept for rural development, which targets the root causes
of illicit drug crop cultivation such as poverty, food insecurity and marginalisation.
GPDPD aims to promote on behalf of BMZ development, health-oriented and human rights-centered approaches in
drug policies together with interested governments and international partners. The project cooperates with an
implementing consortium. Members of this consortium are the United Nations Office on Drugs and Crime (UNODC),
the Thai Mae Fah Luang Foundation (MFLF), and the non-governmental organisations (NGOs) Transnational Institute
(TNI) and the International Drug Policy Consortium (IDPC). During its recently commissioned second project phase
2019–2022, GPDPD will focus on four fields of action:
1. Promoting development, health and human rights within the UN framework: Firstly, GPDPD ad-vances
international dialogue on drug policies on behalf of BMZ and under the auspices of the Federal Drug Commissioner,
jointly with its partners from governments, the UN and civil society.
2. Advice to interested governments: Secondly, GPDPD delivers policy and technical advice to gov-ernments that
are interested in adapting their national drug policies in Latin America, Southeast-Asia and Southeast Europe.
3. Innovation Lab Drug Policy: Thirdly, GPDPD aims to (further) develop and test innovative ap-proaches to
development-, human rights- and health-oriented drug policies, and thus to make them avail-able to interested
governments.
4. Enhancing the visibility of development, health, and human rights approaches in drug policy: In order to
promote the visibility of relevant experiences and approaches, GPDPD runs its own website, social media and
produces relevant digital applications.
The GPDPD team is located in Berlin, Bonn, Bogota and Bangkok and is currently creating a post for a country
coordinator in Tirana, Albania.

GIZ Office Albania seeks the following staff: Coordinator

A. Responsibilities

Under the Field of Action 2, GPDPD delivers policy and technical advice to governments that are inter-ested in
adapting their national drug policies stretching from development to harm reduction and narcotics law reform. In 2019
BMZ has commissioned GPDPD to embrace cooperation with the government of Albania in its second project phase.
GPDPD carries out pilot advisory measures that aim to support the reform of national drug policy strategies. These
measures are implemented jointly with the above-men-tioned consortium.
The job holder will support the work of GPDPD mainly in this field, but also partly in the fields of action 1 and 4. The
job holder will work in close coordination with a responsible advisor in Berlin and the global team of GPDPD, while
working independently at GIZ Albania in her/his daily tasks.
The job holder is responsible for:

 co-implementing all issues related to training and advisory activities in the framework of the GPDPD in Albania and
abroad in close cooperation with the GPDPD global team and by this contributing to the overall achievement of the
GPDPD goals in the field of action 2;
 supporting global activities of GPDPD in the fields of action 1 and 4 of the project;

cooperating closely with internal and external partners within the framework of the GPDPD;
contributing to Monitoring & Evaluation as well as regular planning and reporting activities un-der supervision of the
GPDPD team;
maintaining good communication and information flow between all involved institutions, counter-parts and GIZ.

B. Tasks

In this context, the job holder fulfills the following tasks:
1. Project Implementation

The job holder
contributes to the initiation, preparation and implementation of pilot activities in Albania and abroad in close
consultation with the GPDPD team and partners and counterparts;
 is in charge of the logistical preparation, implementation and reporting on training and advisory activities in Albania
and abroad in close cooperation with the GPDPD team;
 manages trainings, field missions, workshops, seminars and other events on issues related to the projects
activities in Albania and abroad incl. logistical preparation, implementation and re-porting in close cooperation with the
GPDPD team;
compiles the relevant information for joint activities and assignments;
manages the contracting of external experts for purposes related to training and advisory activi-ties within the
framework of GPDPD;
constantly liaises with the GPDPD project controlling and relevant units at GIZ Albania in order to assure the
constant monitoring of cash flow and the compliance with overall GIZ procurement and management rules.

2. Management and coordination

The job holder
 ensures fluent communication and information-sharing between the GPDPD head office in Ger-many, the GIZ
country office in Albania, and other relevant partners;
 ensures cooperation, regular contact and dialogue with all relevant partners in the field of train-ing and advisory
activities in the framework of the GPDPD;
 travels regularly to Germany (at least twice/year) to attend team and planning activities in ac-cordance with project
requirements and potentially to third countries where advisory activities or international conferences take place.

3. Communication and networking

The job holder
 is in charge of continuously liaising with relevant government counterparts, relevant civil society and international
organizations in Albania;
 communicates local interests and efforts and encourages sharing ideas and information for the benefit of the
project;
 is continuously monitoring the evolving in the field of domestic and regional drug policy and re-porting to the
GPDPD global team on relevant developments, including through the analysis of media, academic publications and
the participation in relevant events;
 supports public relations work including the preparation of website texts and social media posts in close cooperation
with the GPDPD communications officer;
 contributes constantly to the Monitoring & Evaluation and reporting of all project-related activi-ties and sustains an
adequate system of GIZ-internal knowledge management and for databas-ing all implemented activities.

C. Required qualifications, competences and experience
 masters/MSc in international relations, international development, international drug policies, agriculture, political
science, sociology or other related areas of expertise related to the projects;
 5 - 10 years’ professional experience, with at least 5 years’ professional experience in a compa-rable position and
within an international setting;
excellent communication skills and social competencies, and experienced in coordination works with high-level
persons and international partners;
very good working knowledge of ITC technologies and computer applications (e.g. MS Office, MS Teams) as well
as social media (e.g. Twitter);
strong management and organizational skills;
fluent written and oral knowledge of English and Albanian. Working knowledge of German will be an asset;
willingness to travel up-country and abroad as requested/needed by the project.

Contract conditions
• Full-time employment
• Project office in Tirana
• Duration: 10/2021

Please forward your application until 29th of May 2019, to GIZ Office Albania by E-Mail: giz-albanien-hr@giz.de,
including the following information: Application letter, CV in English (Euro Pass format), references.

Only short-listed candidates will be contacted for interviews. They might be asked to bring certified copies of their
diplomas and work certificates.

GIZ is an equal opportunity employer and welcomes applications from all interested groups with-out any
discrimination!
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Si është të shohësh një djep
bosh? Po një jelek varur në
një varëse druri? Dy triko

që pothuaj enden në një hapësirë
kujtese? Si është të shohësh një
palë atlete pothuaj të reja, sepse
ai që i vishte nuk është më? Sepse
nuk e lanë t'i veshë aq sa t'i grisë?
Po një triko brenda një xhami, e
ndalur në një çast të përjetësisë?
Si është të shohësh shumë sy të
përlotur, nëna të fëmijëve që nuk
u rritën kurrë? 20 vjet më pas,
ngjyrat e vizatimeve të tyre janë
zbehur. Letrat e librave të tyre,
po ashtu. 20 vjet më pas, vetëm
imazhi i portreteve të tyre dhemb
njësoj. Prindërit ende mbajnë zi,
por nuk ka më çaste që të ndjejnë
se kjo është ëndërr. Pothuaj nuk
e gjejnë më fuqinë të besojnë se
kjo është vetëm një ëndërr. Është
ironike të shohësh nën një xham
të pastër, listën e notave të fëm-
ijës. Ai nuk është më, lista po. Si
ndodh që jeta e njeriut shuhet më
shpejt se një copë letër që
vërteton që në eterin që ndjejmë
sot, dikur një bir a një bijë, mer-
rte frymë.

"Na ishte njëherë" është filli-
mi i natyrshëm i çdo përralle. Në
këtë rast, është fillimi i rrëfimit
të luftës. Nën shikimin naiv të
fëmijëve na çelet një botë që nuk
duhet t'i përkasë reales, ashtu si
përralla". Blerta Hoçia e nis si një
përrallë tekstin kuratorial të ek-
spozitës që kujton  fëmijët e Kos-
ovës që nuk u rritën kurrë. Ata
duhej të ishin sot në të 30-at e tyre,
por diku u vranë, diku ua morën
jetë, duke e kthyer përrallën e
tyre në një tragjedi. Sendet që
lanë pas, krijojnë pezullin e një
jete të këputur në filiz dhe pesha
e tyre në ajri, ia kalon çdo peshe
dhembjeje.

"Të kishin qenë ushtarë, të ve-
shur në UÇK, po janë fëmijë, s'e
di ç'ka ju kanë bërë fëmija që m'i
kanë vra… Ma mirë të më kishin
marrë mua plumbat se fëmijët e
mi, të isha kanë me ta e mos t'i
kisha pa sot këtu fotot e tyre…",
thotë Mejremja(për 'Jeta' në Kos-
ovë), nëna e njërit prej fëmijëve
të vrarë teksa sheh fotografitë në
ekspozitën që kujtoi 1 mijë e 133
fëmijë të vrarë në luftën në Kos-
ovë në mes viteve 1998- 2000".

"Një dhomë xhami brenda
hapësirës për mban të gjithë
peshën e objekteve. Për të na kuj-
tuar që kjo ekspozitë të shihet
nga këndvështrimi i fëmijëve,
këto objekte qëndrojnë pezull si

në përrallë, si të përgjumura
brenda kutisë së xhamtë. Një
përgjumje në dukje e këtyre ob-
jekteve të lëna në errësirën e pan-
dërgjegjies që e zgjon kujtesën
personale dhe kolektive nga
nevoja për të harruar vazhdi-
misht", shënon Hoçia. Dhoma e
xhamtë krijon të njëjtën ndjesi,
si kujtimet: janë aty, por nuk
mund t'i prekësh; si dashurinë për
ata që nuk janë më: ti e ndjen, por
s'mund ta përqafosh; si malli për
ata që i kishe por nuk i ke më:
janë diku në zemër - ti flet, e ul-
ëret dhembjen e dashurinë, por
në pezullin e dhomës së kujti-
meve nuk merr dot përgjigje.

"Këto objekte dhe veshje këtu
brenda rreshtin së qeni objekte
dhe veshje. Ato shndërrohen në
rrëfime personale që përcjellin
praninë e vetë fëmijëve. Një pra-
ni kjo e një dimensioni tjetër,
përzier me plumba dhe përralla
e që kriset befshëm ashtu si
xhami që i përmban duke bartur
mbi vete të gjithë simbolikën e tij",
vëren Hoçia.

Kjo ekspozitë vjen si një ftesë
për përballje dhe për reflektim, për
dialog dhe shërim, duke nisur

Në kujtim të 1133 fëmijëve të vrarë si pasojë e luftës në Kosovë 1998-2000
EKSPOZITA

Çelet ekspozita "Na ishte një
herë që kurrë mos qoftë"

Fatmira Nikolli Sendet që lanë pas
fëmijët që mori lufta

Në kërkimin e kësaj të vërtete
është plotësisht i  angazhuar
edhe Fondi për të Drejtën Human-
itare Kosovë dhe për krijimin e
këtij memoriali është folur me
prindërit e familjarët e vikti-
mave dhe kjo ekspozitë shpreh
dëshirën e tyre për t'i kujtuar ata
me gjësendet e vetme të mbetura
të një fëmijërie të ndërprerë.

Ekspozita është realizuar nga
Fondi për të Drejtën Humanitare
Kosovë dhe mbështetur nga:
NED, Komuna e Prishtinës, Min-
istria e Kulturës, Rinisë dhe
Sportit. Ajo u çel më 13 maj 2019
në Qendrën e Dokumentimit Ko-
sovë.

Fondi për të Drejtën Humani-
tare Kosovë (FDHK) që nga viti
1997 merret me dokumentimin e
viktimave të krimeve të luftës
dhe shkeljeve tjera të rënda të të
drejtave të njeriut. Të gjitha ak-
tivitetet e FDHK janë në fushën
e Drejtësisë Tranzicionale dhe
kontribuojnë në arritjen e drejtë-
sisë për viktimat, në vendosjen
e narracionit të saktë mbi luftën,
përkrahjen e viktimave në reali-
zimin e të drejtës së tyre në rep-
aracione dhe në edukimin e të rin-
jve mbi Drejtësinë Tranzicionale.
Së fundi, FDHK kontribuon edhe
në memorializimin e viktimave të
luftës.

MEMORA KOLEKTIVE
"Sendet të gjitha janë ruajtur
nga familjarët, dhe për shumë
nga ata, janë të vetmet sende
të mbetura që kanë prej
fëmijëve. Me mbledhjen e
sendeve dhe kontaktet me
familjaret është marrë Fondi
për të drejtën humanitare
Kosovë, të cilët janë edhe
organizatorët e kësaj
ekspozite. Për sa i përket si
jam ndjerë gjatë punës, ka
qenë shumë e vështirë", tha
Hoçia për “GSH’. Ajo shtoi se
tema është shumë e
ndjeshme dhe e dhimbshme,
por megjithatë "jam munduar
që kjo ekspozitë të përcjellë
empati dhe të bëjë që të
reflektojë dhe të përballemi
me të kaluarën". Hoçia që ka
një përvojë të gjatë me
ekspozita,  tha se gjatë
kërkimit  ka mësuar shumë
rreth luftës dhe asaj periudhe
dhe ka kuptuar që në Shqipëri
shumë nga ai informacion nuk
ka ardhur as në atë kohë dhe
as tani. "Është e rëndësishme
që kjo të shihet si një hap i
parë në ndërtimin e një
memorie kolektive ose të një
muzeu të memories", u
shpreh ajo.

ndërtimin e një kujtese kolektive
me anë të këtyre sendeve dhe të
tjerave që do të shtohen në të ardh-
men.

Objektet, që iu përkisnin fëm-
ijëve, na kujtojnë përditshmërinë,
jetën monotone, gjërat e vogla të
çmuara që nuk i vëmë re gjith-
monë. Disa prej tyre na rrëfejnë
për një lojë që e heshtur vazhdon
akoma.

"Ndoshta një lojë që e shoqëroi
bashkëjetesën me luftën dhe vazh-
don të reflektohet te të gjitha sen-
det e mbetura që përcjell shikimin
e butë të fëmijëve i cili shëron dhe
çliron rreze shprese duke e bërë
kujtimin e tyre të përjetshëm",-
shprehet kuratorja e ekspozitës
Blerta Hoçia.

Ajo kujdeset të vërë në dukje se
më shumë se sa një ekspozitë, ky
është një memorial dedikuar fëm-
ijëve të vrarë dhe të zhdukur në
luftë. Pse bëhen memorialët dhe pse
ruhen rrënojat e pasojave të shkel-
jeve të rënda të të drejtave të njeri-
ut?

Përgjigja është e qartë: Nuk janë
vetëm për t'i kujtuar dhe nderuar
viktimat dhe të mbijetuarit, por
edhe për të kërkuar të vërtetën.
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EUROVISION

Kompozitorja e këngës për "GSH": Kemi
ndier që ky vend është vërtetë i shenjtë

Fatmira Nikolli

Që ditën e parë që kemi
ardhur kemi ndierë se ky
vend është vërtetë një vend

i shenjtë". Eriona Rushiti, ko-
mpozitorja dhe tekstshkruesja e
këngës "Ktheju tokës" që përfaqë-
son Shqipërinë në Eurosong e nis
kështu rrëfimin e saj për përvojën
e ekipit shqiptar në Izrael.

"Sa i takon Eurovizionit, orga-
nizimi është perfekt. Provat kanë
shkuar shumë mirë. Bëhen 'pak në
mënyrë të izoluar' sepse nuk mund
të futesh në sallë e të ndjekësh
konkurrentët e tjerë. Ka pasur se-
cili hapësirën e vet, sallën e vet dhe
minutazhin e vet për të bërë prova
e për të përgatitur performancën".

Rushiti tha dje për 'GSh' se
"Jonida (Maliqi) është vlerësuar
shumë mirë vokalisht, duke nisur
që na turi që është bërë në Madrid,
Londër e Amsterdam. Kënga e saj
është vlerësuar nga dëgjuesit në
dy vendet e para bashkë me Holan-
dën".

E pyetur për performancat, ajo
tha se sigurisht vihet re investimi
i madh në skenografi që bëjnë ven-
det e fuqishme. "Aty tregohet edhe
fuqia ekonomike. Edhe pse një
skenografi sado e shtrenjtë  të jetë
nuk arrin dot të mbulojë një këngë
që nuk është mirë, ose që nuk ësh-
të në parametrat profesionalë a
muzikorë të lartë. Një këngë e mirë
mendoj që gjithsesi vlerësohet dhe
këtë vit se pak janë këngët unike",
theksoi Rushiti.

Sa i takon veshjes së Jonida
Maliqit, që interpreton këngën
"Ktheju Tokës", kompozitorja tha
se i është bashkuar grupit stilisti
Ardi Asllani, i cili ka sjellë veshjen
e Jonidës. "Është një veshje që ash-
tu si edhe kënga është mbështetur
në tabanin dhe në folklorin tonë.
Është një veshje e zezë, një fustan
i zi, i rëndë, i madh si emocioni i
këngës. I punuar me filigran ari
ku krijohen figura të ndryshme në
fustan. Vërtetë më ka pëlqyer jas-
htë mase që në shikim e parë dhe i
rri mjaft bukur, autoritetit dhe
prezencës së saj në këngë dhe i për-
shtatet mjaft mirë edhe vetë
këngës". Sa i takon tematikës që
trajton teksti, pra emigrimit, Rush-
iti tha se është vlerësuar shumë
në konferencat për shtyp, sidomos
nga gazetarët izraelitë. "Gazetarët
e kanë cilësuar si mesazh të fu-
qishëm tematikën e emigrimit".

Në fund kompozitorja vlerësoi
mbështetjen që ka pasur ekipi sh-
qiptar nga ambasadori shqiptar në
Izrale, Bardhyl Camaj.

Edicioni i 64-të i Eurovisionit, i

cili këtë vit do të mbahet në Tel
Aviv të Izraelit, ka nisur mbrëmë.

Eurovisioni këtë vit prezanto-
het nga modelja e njohur me famë
botërore, Bar Rafaeli si dhe Erez
Tal, Assi Azar dhe Lucy Ayoub.

Dhjetë shtete performojnë në tri
netët e këtij festivali, ku në mesin
e tyre është edhe Shqipëria. Maliqi

këndon më 16 maj, në natën e dytë
gjysmëfinale e 14-ta me radhë. Fi-
nalja e Eurovisionit do të mbahet
më 18 maj.

Wiwiblog(që bën lajme për Euro-
song) në një artikull me titullin "10
fakte për përfaqësueses e Shqipërisë
në Eurovizion, shkruan se Maliqi
këndon një "balladë të fuqishme me

ERIONA RUSHITI:
Me Jonida Maliqin në Eurosong,

përvoja jonë në Izrael

motive etnike. Ajo bart një mesazh
të fortë për emigrimin, jo vetëm në
Shqipëri, por edhe në botë".
KLIPI

Dy fëmijë të trembur vrapojnë
mes ujit, zjarrit dhe shiut, duke lënë
pas djerrinë dhe rrënoja. Një vrap
për t'i ikur frikës, duke kthyer herë
pas herë kokën pas, por duke
kërkuar shpëtim. Lexon në hapat
që hidhen me nxitim ankthin të

ikurve në mesnatë pa parë se ku po
i hedhin këmbët. Derisa një shi i
madh, duke se lan gjithë baltën që e
shkelëm kur ecnim në errësirë. Të
gjunjëzuar që mezi ngrihen në këm-
bë, trupa që shquhen, po nuk shi-
hen. E kanë lënë folenë si në
legjendën e shqiponjës. Ky është kli-
pi i këngës.

"Është kjo foleja e një shqiponje,
por që me këtë simbolikë autorët
duan ta përgjithësojnë atë me folenë,
apo shtëpinë e gjithkujt. Dhe foleja
e çdo shqiptari, është Shqipëria. Kur
folenë e prishin, e djegin dhe kur
gjendesh mes flakësh, t'i mun-
dohesh të gjesh shpëtim, e shpëtimi
është ikja. Ti ikën, por gjithçka mbe-
tet aty: zanafilla, gjaku, origjina,
identiteti e çdo gjë tjetër që të per-
sonifikon. Ti ikën, por brenda vetes
lufton me dëshirën dhe klithmën e
kthimit… Ktheju tokës tënde!", qe
shprehur  kompozitorja Eriona
Rushiti.

Sa i takon pritshmërive për në
Eurosong, në një intervistë Jonida
Maliqi është shprehur se "Ne nuk
jemi një shtet i madh, aq sa për të
arritur të influencojmë në mar-
rëdhëniet gjeopolitike. Por pjesë-
marrjet tona atje kanë treguar se
më një zë të fuqishëm, apo me një
këngë të bukur nuk mbetesh pa u
vlerësuar, apo pa lënë gjurmë. Ësh-
të ende herët, pasi akoma nuk janë
shpallur këngët pjesëmarrëse të
Eurovision 2019. Ne jemi vendi i parë
që e kemi shpallur dhe me aq sa
kam parë, kënga është pritur
mjaft mirë, si një këngë origjinale
dhe autentike"

PREMIERA

"ART" NGA YASMINE
REZA NË “METROPOL”"Art", vepra e shkruar nga au-

torja franceze Yasmine Reza,
e njohur dhe e vlerësuar me
çmime të ndryshme vjen pre-
mierë së shpejti në Teatrin
Metropol. "Art", kjo komedi e
përkthyer në më shumë se 30
gjuhë të ndryshme, do të vi-
het në skenë nga regjisori
Kriks Dumo. Vepra është
përzgjedhur për t'u vënë në
skenën e Metropolit, si pjesë
e platformës mbështetëse që
ky teatër aplikon prej më
shumë se tre vitesh për
artistët e rinj.

Komedia trajton problemet
e artit dhe miqësisë midis tre
shokëve, Mark, Serzh dhe
Ivan. Shfaqja nis me një zënkë
të Serzh me mikun e tij, pasi
ka blerë një pikture të re.
Është një vepër moderne arti,

për të cilën ka paguar rreth një-
qind mijë dollarë. Mark nuk
mund të besojë se shoku i tij, ka
shpenzuar aq shumë para për një
vepër të tillë ekstravagante. Për
Ivanin e torturuar nga prob-
lemet e dasmës dhe pakënaqësia
ndaj punës si shitës, shoqëria me
dy të tjerët është limani i vetëm i
qetë, gati - gati i shenjtë. Por me
gjithë përpjekjet e tij të dëshpëru-
ara për të vendosur paqen midis
Markut dhe Serzhit gjendja sa
vjen e përkeqësohet dhe nga ar-
gumentet teorike mbi artin mod-
ern, kalohet në konflikt mbi gjëra
shumë personale, në kufijtë e sh-
katërrimit te shoqërisë së tyre të
gjatë dhe të ngushtë. Vepra sjell
pikëpyetje të shumta rreth artit
dhe shoqërisë në të cilën ne je-
tojmë, si përfaqësues të së cilës
janë tre shokët: Serzhi, Marku

dhe Ivani.
"Art" është shfaqur për herë të

parë në vitin 1994 në "Comédie des
Champs-Élysées" në Paris. E
përkthyer dhe e adaptuar në gju-
hën angleze nga Christopher
Hampton është shfaqur në "Lon-
don West End" në vitin 1996. 'Art'
është luajtur në "Broadway" dhe
është nominuar për "Tony Aëard"
për aktorin më të mirë. 'Gjithashtu
ka fituar çmimin "Tony" si shfaqja
më e mirë , duke u shpallur gjith-
ashtu si shfaqjet më të luajtura në
po këtë teatër.

E interpretuar nga aktorët Kriks
Dumo, Silvio Goskova dhe Blendi
Arifi vepra do të ngjitet ne skenën e
Teatrit Metropol gjatë datave 16, 17,
18 19, 23,24, 25, 26 maj, ora 19:00.
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Borchardt, një lake
që duhet përbuzur

Opinioni i   Ditës

Nga Andi Bushati

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

.. bridhte me uniformë ushtar-
ake në mjedisin e militarizuar sh-
qiptar, duke përdorur çdo armë që
kishte në dorë kundër opozitës së
demokratëve, nëse Eugen Vol-
farth, nginjej me qofte dhe fryhej
me birra mbi kufomat e demon-
struesve socialistë në bulevard dhe
zgjedhjeve vjedhura në Tiranë, dip-
lomati gjerman do të mbahet mend
si një pupac qesharak në duart e
rilindjes.

Këtë profil të tij e bën edhe më
të theksuar fakti se ai pasoi në
gusht 2016, një profesionist race si
Florian Rauning, i cili u vu në
qendër të goditjeve të qeverisë, për
largimin e OSBE nga Shqipëria,
pas publikimit të raportit që pre-
tendonte se Edi Rama kishte 200
milionë euro të fshehura në ko-
mpanitë offshore. Ky raport konfi-
dencial që tronditi skenën politike
vendase nuk përmendte vetëm
kriminalizimin e parlamentit,
10%-20% që merrte ryshfet ish kry-
etari kur drejtonte bashkinë, ndër-
tuesit që i kish bërë deputetë, por
fshikullonte fort, me të njëjtën
ndershmëri edhe Sali Berishën apo
Ilir Metën.

Kjo ishte një nga herët e vetme
dhe të fundit (pas zbulimit të
kabllogrameve të Wikiliksit) kur
publiku shqiptar kuptonte se
ç'mendonin saktësisht ndërko-
mbëtarët për politikën shqiptare.

Nuk kaloi shumë kohë pas këtij
"skandali" dhe austriaku i fisëm
Rauning, u largua.

Bernd Borchardt që e pasoi ven-
dosi ta drejtojë ndryshe misionin

e vendosur në hotel Sheraton.
Askush nuk mund ta gjykojë

për këtë. Askush nuk mund të
ankohet për preferencat e tij për
rilindjen apo për idenë që ai ka për
zhvillimet politike në vend.

Natyrisht, një pjese të mirë të
shqiptarëve nuk u ka ardhur
mirë, që në pikun e protestave stu-
dentore ai u involvua në këtë
krizë, që nuk është në mandatin e

tij, duke u bërë zëdhënësi i Ramës
në thirrjet për dialog.

Ata mund t'i kenë parë me dy-
shim absurditetet publike të zëv-
endësit të tij, se blerja e votës nuk
cenon rezultatin.

Ata mund të jenë tallur me de-
klaratat se kodi zgjedhor mund të
votohet edhe pa opozitën (që
s'kanë guxuar ta thonë aq troç as
vetë socialistët).

Ata mund ta kenë nënqeshur
kur e kanë parë të përdridhet tek-
sa flet për degradimin e lirisë së
mediave në vitin e fundit.

Ata mund ta kenë përçmuar
teksa e kanë ndjekur duke ndry-
shuar në kohë reale vetëtimat që
lëshonte kundër dhunës në
protesta.

Por, pavarësisht nga këto nd-
jenja të përziera ata, në pjesën më

të madhe, mund ta kenë justi-
fikuar, si një arbitër të anshëm me
preferencat apo interesat e tij. Në
këtë pikë nuk do të qe as i pari e
as i fundit diplomat perëndimor
që sillej kështu në Tiranë.

Ndërsa ajo që ndodhi të sh-
tunën në mbrëmje e derdhi gotën,
pasi Brend Borchardt pranoi ta de-
gradojë statusin e tij: nga një
gjykatës që imponohet, në një zar
që përdoret.

Mënyra se si ai e lejoi pushte-
tin të manipulonte me rastin e
"kërcënimeve" ndaj tij, qe e turp-
shme. Disa pak qytetarë, nga por-
tretet më të paqme që janë parë
ndonjëherë, thjeshtë guxuan ti
thërrasin se duhet ti vijë turp. Ata
nuk patën frikë t'ia zhgarravitin
këtë edhe në muret e shkallës ku
banon.

E ku qenkërkësh akti terror-
ist këtu? Ku është "dhuna krimi-
nale e pashembullt" për të cilën
vuri alarmin Edi Rama?

Megjithëse vjen nga një vend
ku akte të tilla proteste, as nuk
përbëjnë shkelje, jo më të trajto-
hen si krime të padëgjuara, Bor-
chardt vendosi ti nënshtrohej
logjikës autokratike të regjimit të
Tiranës. Ai e vuri veten me gaz në
shërbim të propagandës, njësoj si
ata aktorët e 'Portokallisë' që mb-
jellin pemë te liqeni, apo ata ka-
tundarët që marrin tapitë në fus-
hatë.

Ai nuk bëri asgjë më pak sesa
një lake i zakonshëm shqiptar.
Dhe prandaj ai e rreshtoi veten në
aradhën e diplomatëve që meri-
tojnë përbuzjen. Jo thjeshtë për
aktet që ka bërë, as për fjalët që
ka thënë, por për mënyrën si ka
lejuar ta shpërdorojnë.
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Vetëm për shkak se keni të drejtë nuk do të
thotë që të gjithë të tjerët janë të gabuar. Të
jesh arrogant është një mënyrë shumë efek-
tive për të larguar njerëzit. Është në rregull
të ndjehesh krenar për veten, por jo kur
është në kurriz të të tjerëve.

DEMI

Bukuria e ditës mund të mos jetë e dukshme
kur të zgjoheni këtë mëngjes, por me kalimin
e orëve do të filloni të kuptoni se romanca
është rreth teje. Mos u habitni nëse ndieni
disa sy që ju vëzhgojnë më shumë se za-
konisht. Dikush do të intrigohet nga ju.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Mjaft me filmat e shurdhër dhe komedinë
e trullosjes. Truri juaj është në një ngritje
intelektuale të përcaktuar dhe do të jeni
të etur të njiheni me gjërat që ju dety-
rojnë të punoni pak më shumë dhe për
një kohë më të gjatë.

Sot jeni i favorizuar në aspektin pro-
fesional. Mund t'i jepni vetes luksin
për të shpenzuar më shumë sesa
zakonisht. Një investim që e keni kry-
er kohë më parë mund të japë rezu-
ltate që keni pritur.

Dita e sotme parashikohet të jetë shumë
e ngarkuar, madje do të bëhet edhe më
e ngarkuar teksa dita përparon. Foku-
sohuni tek gjërat e rëndësishme dhe lini
pas dore aspektet, të cilat nuk kanë
asnjë rëndësi për ju.

Kjo nuk është një ditë për gara fizike ose sport-
ive. Mbrojeni energjinë tuaj dhe në vend të
kësaj kaloni kohën duke bërë punë të lehta
shtëpie që keni lënë pas dore. Në një mar-
rëdhënie të re, ju do të keni një mundësi për të
lëvizur gjërat në një nivel tjetër.

Përkundër asaj që mendoni, nuk është e
nevojshme që të jeni gjithmonë i sho-
qëruar nga njerëz të tjerë. Gjërat po
bëhen edhe më të ethshme në jetën tuaj
sentimentale dhe mund të dëshironi të
keni pak më shumë stabilitet.

Shefi juaj nuk është më i zgjuar se sa ju!
Pra, mos e lejoni veten të frikësoheni dhe
intimidoheni shumë nga titujt. Gjithkush
është në të njëjtën skuadër, dhe roli
udhëheqës nuk po plotësohet tërësisht
nga personi që duhet të jetë përgjegjës.

Nëse do të realizoni ndonjë udhëtim
sot, do të jeni të befasuar për mirë
se sa i  lehtë dhe pa stres do të
je të i  g j i thë procesi .  Energ j ia  e
përgjithshme do të jetë shumë pozi-
tive.

Ndërsa gjërat në jetën tuaj personale
janë mjaft rozë tani, jo çdo gjë do të jetë
aq e këndshme në biznesin tuaj ose
jetën profesionale. Kjo definitivisht nuk
do të jetë një ditë e lehtë për sa i përket
negociatave.

Jini të kujdesshëm ndaj çdo kompromisi. Çdo
gjë mund të duket e arsyeshme dhe logjike në
fillim, por mund të përfundoni duke u djegur.
Askush nuk po përpiqet qëllimisht të mash-
trojë. Çdo problem do të jetë rezultat i rretha-
nave përtej kontrollit të askujt.

Kushtojini një vëmendje të veçantë
shëndetit tuaj sot. Duhet të keni një kon-
troll më të fortë mbi atë që po ndodh në
jetën tuaj. Ndryshimet e vogla në atë që
hani tani do të japin përfitime të mëdha
më vonë.

Nuk po digjni kazanët,
por ekonominë!

Opinioni i   Ditës

Nga Fatos Çoçoli

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... në disa rrugë kryesore të
Tiranës(tek Kisha Katolike ngjitur
me ish-hotel Dajtin dhe tek rruga
e Drejtorisë së Policisë së Tiranës),
nuk i zëvendësoi ato me të tjerë të
rinj. Ndërkohë i hoqi edhe kaza-
nët e padjegur nga rrugë të tjera
kryesore ku kalon zakonisht
protesta. Protestës së opozitës
natën i mungoi kështu parm-
brëmë një dekor i rëndësishëm për
të dhënë idenë e kiametit që po
ndodh tek ne. Shpresoj që bashkia
është nisur jo vetëm dhe thjesht
për vlerën monetare të kazanëve
të plehrave që digjen, por, sepse
dëmi në imazhin e vendit tonë nga
pamjet e kazanëve në flakë natën,
që qarkulluan në të gjithë botën
një natë më parë, është me miliona
herë më shumë se çmimi i kaza-
nëve. Pamjet filmike nga ekrani i
televizionit me kazanët në flakë të
krijonin përshtypjen e gabuar se
mbarë vendi ynë ishte në flakë. Jo!
Ne nuk jemi në flakë! Megjithatë,
mbrëmjen e së shtunës 11 maj dhe
gjatë gjithë ditës së diel 12 maj,
morëm me dhjetëra mijëra telefo-
nata të emigrantëve tanë nga
SHBA, Kanadaja, por edhe nga Ita-
lia e Greqia, të shqetësuar për
jetën e të afërmve të tyre në Tiranë.
Dhe kur shqetësohen qytetarët
tanë të emigruar, ç'duhet të men-
dojnë të huajt se po ndodh tek ne?
Është katastrofë të krijohet
imazhi(edhe pse i gënjeshtërt në
pjesën më të madhe të tij) se jemi
një vend në prag të luftës civile
mes opozitës në rrugë dhe push-
tetit. Dhe të huajt janë në të
drejtën e tyre t'u besojnë pamjeve
nga kamerat televizive, jo fjalëve
qetësuese. Me kazanët e djegur,
shashkat dhe bombat molotov të
hedhura, ekonomia jonë mund "të
digjet" dhe pa u shkatërruar dhe
djegur qoftë edhe një ndërmarrje,
fabrikë apo dyqan i vetëm! Mund
të pyesë çdo qytetar: "Ç'punë kanë
protestat e opozitës me ekonom-
inë tonë, kur nuk dëmtohen fizik-
isht ndërmarrjet, fabrikat dhe
dyqanet?". "Po!", kanë, është
përgjigjja. Kanë me të ardhurat e
munguara në buxhetin e shtetit,
në thesin e të gjithëve. Nga kjo
klimë e idhët, e tensionuar dhe e
pasigurtë, e gatshme të shpërthe-
jë në konflikt të fortë, familjet
shpenzojnë më pak. Çdo qytetar
frenohet përpara se sa të bëjë diç-
ka të re në shtëpinë e tij, apo të
udhëtojë diku, duke parë pro-
testat e dhunshme gati të përdit-
shme. Bizneset investojnë më pak.
Të huajt sipërmarrës që planifiko-
nin të rrezikonin kapitalet e tyre
këtu nuk vijnë më. Ose presin për
ditë më të qeta. Vetëm për peri-
udhën shkurt-prill 2019, të ardhu-
rat nga Tatimi mbi Vlerën e

Shtuar(TVSH), taksë që mat puls-
in e konsumit të një vendi, janë
afro 9 milionë euro më pak, nga të
dhëna ende jo zyrtare. Në fund të
vitit 2019, të ardhurat nga kjo tak-
së që është boshti i parave sh-
tetërore mund të bien me dhjetëra
milionë euro më pak. Me këtë
ritëm dhe  me protesta të tilla të
dhunshme në gjysmën e dytë të
majit dhe në gjithë qershorin, rit-
mi i rritjes së ekonomisë sonë
mund edhe të përgjysmohet. Dhe
kjo është e rëndë. Është e rëndë
që në vend të rritemi ekonomik-
isht me 4 për qind, kjo rritje mund
të na përgjysmohet. Kjo do të
thotë mbi 200 milionë euro më pak
(prodhimi ynë i përgjithshëm bru-
to i vendit është diçka mbi 10 mil-

iardë euro ne vit). Do të kemi me
dhjetëra deri edhe qindra milionë
euro më pak në të ardhurat nga
turistët e huaj, pse janë me qin-
dra e mund të bëhen me mijëra
pronotimet e tyre për këtë sezon
veror që kanë nisur të kthehen
mbrapsht. Pse një i huaj me famil-
jen shpenzon mesatarisht në Sh-
qipëri 1-3 mijë euro, nëse qëndron
5 ose 15 ditë. Janë me dhjetëra
mijëra e ndoshta më shumë të hua-
jt që kishin vendosur të vinin këtu,
por që flakëhedhëset, bombat mo-
lotov mbi shkallët e Kryeminis-
trisë, në hyrjen e Parlamentit apo
në oborrin e drejtorisë së policisë
së kryeqytetit po i bëjnë të men-
dohen të vendosin ndryshe. Dhe
nëse protestat do të vijojnë, sigur-

isht që këta të huaj do t'u thonë jo
pushimeve në Shqipëri, me gjithë
dëshirën për t'i bërë. Për një
ekonomi si kjo e jona, e varur fort
nga të ardhurat nga turimi, kjo do
të përbëjë një goditje mizore. Për
fat të keq, asnjë nuk po e ngre zërin
fort nga shumë ekonomistë të zotë
që kemi. Kur duhet të jenë ata që
duhet të kenë guximin dhe nismën,
përse jo, të dalin qoftë dhe një herë
të vetme në bulevardin "4 Dësh-
morët" në Tiranë me pankarta
"Mos e digjni ekonominë tonë!".
Apo, përse jo, edhe në qendrat e
qyteteve tona turistike. Pse janë
ata që e kuptojnë fare mirë koston
e papërballueshme të djegieve sot,
mbi gjasat për vende të reja pune
sot dhe nesër.
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Partizani dhe Kukësi
po përgatiten për të
bërë një paraqitje sa

më dinjitoze në Kupat e
Europës dhe këtë më së
shumti e dëshmon fakti që
si kampionët, ashtu edhe
verilindorët, kanë nisur të
piketojnë afrimet e radhës
në ekip, ndonëse më herët
duhet të blindojnë ele-
mentët më cilësorë të
grupit. Të kuqtë janë klu-
bi që do të përfaqësojë Sh-
qipërinë në Champions
League dhe kanë nevojë
për përforcime të kalibrit
të lartë. Flitet për një rik-
thim të bujshëm, ai i Arb-
nor Fejzullahut, mbrojtësi
i djathtë që aktivizohet në
radhët e Njushatelit  në
Zvicër. 26-vjeçari braktisi
të kuqtë për superligën
helvete kryesisht për mo-
tive familjare, por aktivizi-
mi i tij atje ka qenë me
pikatore, ndërsa së fundi
menaxheri i  lojtarit  po
punon që ta rikthejë te Par-
tizani, ku shkëlqeu në tri
sezonet e tij të para, për-

Jeton Selimi

Drejtori Nexhipi ka detyrë të vështirë, duhet të bindë Bujar Likën të vihet nën urdhrat e Gjokës

Partizani dhe Kukësi nisin
manovrat e merkatos

Të kuqtë, gati rikthimin e bujshëm të Fejzullahut
në kampionatin kroat,
Asani mund të largohet
për një shifër prej 400 mijë
eurosh të parashikuar në
klauzolë, ndërsa Belica del
i lirë në fund të sezonit,
ndonëse drejtori Rama ka
pohuar se me struganin do
të rinovohet kontrata. Me
finalen e Kupës së Sh-
qipërisë të siguruar dhe
vendin e 4-ët gjashtë pikë
larg, Kukësi praktikisht
është skuadra tjetër që do
të luajë në Europë. Verilin-
dorët do të përfaqësohen
në Ligën e Europës, ndër-
sa presidenti Gjici është
vënë menjëherë në lëvizje
për të blinduar prapavijën,
repart që ka çaluar shumë
këtë sezon. Emri i parë në

Kur kanë mbetur edhe tri javë

Shifrat nuk gënjejnë,
Partizani "dërrmon" rivalët

Partizani u shpall ka
mpion pas 26 vitesh

mungesë, duke e kurorë-
zuar pritjen e gjatë në
mënyrën më perfekte të
mundshme, pas fitores
2-1 në derbin ndaj Ti-
ranës. Të kuqtë po bëjnë
një sezon të madh dhe
këtë e tregojnë edhe shi-
frat, të cilat gjithmonë
thonë të vërtetën, pasi
për të dalë kampion,
nevojitet gjithnjë

33 javë, kryeqytetasit kanë
shënuar 43 gola, më shumë
se çdo ekip tjetër. Ndjek
Kukësi me 38 gola, po aq sa
Teuta dhe Tirana. Mbrojt-
ja gjithashtu është pika
tjetër e fortë e djemve të

Gegës. 18 gola të pësuar
në 33 javë, 6 më pak sesa
Kukësi dhe Laçi. Golavar-
azhi me +25 gola tregon
edhe njëherë suprem-
acinë e kampionëve, pasi
Kukësi, ekipi i dytë me

para se të vuante një
dëmtim në edicionin e sh-
kuar.  Sa i  takon kon-

tingjentit aktual, Lorenc
Trashi, Jasir Asani dhe
Egzon Belica janë emrat

më të lakuar për një
largim të mundshëm.
Mbrojtësi i majtë ka treg

matematika. Me tri javë
ende larg përfundimit zyr-
tar të kampionatit, të ku-
qtë e Skënder Gegës janë
ekipi me më shumë fitore
në kampionat dhe këtë re-
kord të sezonit do ta ruajnë
edhe nëse humbasin 3 sfi-
dat e radhës, pasi Partiza-
ni udhëheq me 20 fitore,
ndërsa Kukësi i dyti, ndjek
me 16 të tilla. Gjithashtu,
të kuqtë janë ekipi me më
pak humbje në këtë kampi-

onat, vetëm 5 të tilla në 33
javë. Ndjekin Teuta dhe
Laçi me nga 8 humbje,
ndërsa Kukësi ka regjistru-
ar 10 disfata. Partizani ka
gjithashtu sulmin dhe
mbrojtjen më të mirë. Në

golavarazhin në progre-
siv, është +14 gola. Parti-
zani ka pasur ecurinë më
të mirë të grumbullimit
të pikëve, 68 të tilla në 33
javë, ose 2.06 pikë për
ndeshje. Ndjek Kukësi i
vendit të dytë me një me-
satare prej 1.6 pikësh për
ndeshje. Gjithsesi, këto
shifra do të lëvizin sërish
deri në fund të kampi-
onatit, pasi janë ende 270
minuta për t'u luajtur.

listë është ai i Bujar Likës,
mbrojtësit së Grasshoper-
sit dhe Kombëtares kuqezi,
por drejtorit Nexhipi do t'i
duhet shumë punë për ta
bindur. Gjithsesi, objektivi
primar janë rinovimet.
Rexhinaldo,  Korderiro,
Rrumbullaku, Cuculi dhe
Frashëri kanë paraqitur në
FSHF kërkesën për të qenë
të lirë në fund të sezonit,
duke mos pranuar
rinovimin automatik të
kontratës. Gjithsesi, drej-
tuesit e Kukësit duan të
bëjnë një ecuri sa më të
mirë në Europë dhe një
nga kërkesat kryesore të
trajnerit Gjoka është të
blindohen elementët krye-
sorë të grupit aktual.

MBIJETESA

Tirana, gati "hakmarrja"
kundër Kastriotit

HABIT PRESIDENTI TAVO

Luftëtari pezullon 2 javë
Ahmatajn, Aleksin dhe Xheksonin

MASHTRIMI ME TË ARDHURAT

Dridhet Siti, UEFA do ta përjashtojë
nga Champions League

Tirana luan fatet e kampi
onatit në përballjen

direkte kundër Kastriotit, që
vlen një biletë qëndrimi në
kategorinë e më të mirave.
Bardheblutë kanë shpërdoru-
ar një avantazh të bollshëm që
kishin ndaj formacionit kru-
tan, teksa tashmë e shohin
veten 2 pikë larg ekipit të
Devollit. Por jo vetëm kjo, të
besuarit e Memës janë goditur psikologjikisht nga hum-
bja në derbin e fundit ndaj Partizanit, ndërsa edhe pas
suksesit në Kupë ndaj Luftëtarit, Mema nuk ka kursyer
kritikat për lojën e skuadrës së tij, çka vë në dukje faktin
se bardheblutë janë ende një minë me sahat dhe që mund
të shpërthejnë në momentin kyç të sezonit për të hedhur
në erë gjithçka. Favori i madh për kryeqytetasit është se
takimin e kanë në "Selman Stërmasi", pasi herën e fun-
dit që luajtën në Fushë-Krujë, vuajtën gabimet arbitrare,
por edhe presionin e vendësve. Ndaj, Tirana e di mjaft
mirë se për të qenë e qetë në sfidat e mbetura, duhet të
fitojë dhe të lërë pas Kastriotin.

Pavarësisht fitores së
fundit me përm-

bysje kundër Kukësit,
qetësia nuk është rik-
thyer në Gjirokastër, me
presidentin Tavo dhe
drejtuesit e klubit bluzi
që ende vuajnë elimin-
imin nga Kupa e Sh-
qipërisë, ku u mposhtën
me rezultatin spekta-
kolar 5-3 në kryeqytet
nga Tirana. Ndaj, për
këtë arsye, Luftëtari ka vendosur të marrë masa ndaj
trajnerit Julian Ahmataj, zv.trajnerit Neritan Novi dhe
dy prej titullarëve të ekipit, kapitenit Albano Aleksi dhe
mbrojtësit brazilian Xhekson. Pezullimi do të jetë dyja-
vor, ndërsa nuk do të ketë ndëshkim financiar. Ky ndësh-
kim vjen në mënyrën më të habitshme të mundshme,
pasi ndodh menjëherë pas suksesit kundër fuqisë së
dytë në kampionat dhe gati një javë pas eliminimit nga
Kupa e Shqipërisë, ç'ka ka lënë gojëhapur tifozët gjirokas-
tritë, por edhe opinionin sportiv në vend.

Mançester Siti rrezikon seriozisht të përjashtohet
nga Champions League. Motivi është i qartë, në

vitin 2014 ka shkelur rregullat e 'fair-play'-it financiar,
duke fryrë artificialisht të ardhurat në hyrje. Këtë javë
parashikohet që drejtuesit e UEFA-s të zbarkojnë në
zyrat e Sitit për t'i bërë me dije përfundimet e këtij
hetimi të nisur kohë më parë. Sipas asaj që raporton
"New York Time", në vitin 2014, sheikët e Sitit kanë
zbrazur në arkat e klubit 68 milionë paund, për të bal-
ancuar shpenzimet, por këtë e kanë deklaruar në formë
sponsorizimi. Sipas informacioneve të bëra publike nga
"Football Leaks", ky sponsorizim ka ardhur nga "Abu
Dhabi United Grup", shoqëri që përket sheikut Man-
sur, njëkohësisht pronar i Mançester Sitit. UEFA e kon-
sideron këtë jokorrekte kundrejt rregullave të "fair-
play"-it financiar dhe sipas "New York Time", Mançester
Siti mund të përjashtohet nga Kupat e Europës. Mbe-
tet për t'u përcaktuar se kur do të hyjë në fuqi ky ven-
dim, këtë sezon që vjen apo në sezonin 2020-2021, pasi
çështja mund të përfundojë në Apel. Nëse dënimi do
të hyjë në fuqi menjëherë, atëherë Arsenali do të për-
fitonte të drejtën për të siguruar një vend në Champi-
ons, ndërsa Mançester Junajtid do të kalonte në Euro-
pa League.
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Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave
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KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Eshtë skuadra e donatorëve
7. Mbyllin një turp.
9. Mund të jetë unik
11. Një i absurdit është i Samuel Beckett
14. Qyteti i përjetshëm.
15. Interpreton Sandokan.
17. I ka tek tenda.
18. Eshtë këngëtar lirik
19. Arturo i Brecht.
20. John, i forti i Sylvetster Stallone-s.
21. Françesku kantautor.
22. Eshtë religjion politeist.
25. Qerre pa qe.
26. Gjysmë alarmi.
27. Eshtë shtypi i ZP.

HORIZONTAL
1. Mund të jetë e pasur me minerale.
7. Ascoli në tabela.
11. Një mund të jetë diplomatik.
12. Premtojnë të bëhen kampionë të tillë.
14. Janë felinë të egër.
16. Marubi i fotografisë.
18. Janë meduza.
19. Një anarkist i famshëm.
21. Smith filozof.
22. Susanna shkrimtare italiane.
23. Shkurt për company.
24. Organizma Autonome Kombëtare.
27. Mbarojnë punime.
28. Ndezur në aparaturë.
29. Bëjnë arte me re.
30. Nduket për gjysmë.
31. Mbyllin fushatat
32. Luca bomber.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

30.  Kush ka... ka zët.
31. Altini mesfushor.
32. Janë vajzat në atletikë.
34. Eshtë shpend lagune.
36. Gjysmë thyese.
37. Udhëhoqi Argonautët.
39. Mund të jenë fotografikë të tillë.
40. Fillojnë panikun.

VERTIKAL

1. Janë çnjerëzore.
2. Mund të jetë e hollë dhe therëse.
3. Edi në krye të PS.
4. Eshtë lloj papagalli.
5. Fund turni.

6. Eshtë dëshmore... çudibërëse.
7. Para devils për lojtarët e Manchester Unit-
ed.
8. U shkrua nga Kadare
10. Conan ai i Schwarzenegger.
11. Pak titanike.
12. Arbeni pa çifte.
13. I ka tek treni.
15. Mund të jenë pushimi
16. Mund të prishej nga jë... kleçkë.
18. Në krye të bashkisë.
20. Eshtë kundërshtar në dashuri
23. Meta në krye të LSI.
24. I vidhet ustait.
27. Jeppet e Artë në Cannes.
28. Eshtë pije e jona.
29. Kufizojnë kënde.
31. Fillojnë lehtë.
33. Eshtë dritëshkurtri.
35. Eshtë numri i... të parit.
38. Fillojnë nazet.

- Nëse pyesni dikë se kush
është tipari më i
rëndësishëm ndërmjet
marrëdhënieve njerëzore,
përgjigjia është besimi,
sigurisht që besimi është i
pari dhe më i rëndësishmi.
Pastaj vjen ndershmëria,
komunikimi i mirë.

- Misteri i jetës nuk është
një problem për t'u zgjidhur,
por një realitet që ne duhet
të përjetojmë.

ZBAVITJE

- Një gënjeshtër bëhet më e besueshme
kur fshihet në mes dy të vërtetave.
- Të gjitha veprimet e njeriut kanë si
shkak një prej shtatë vijimeve: shansi,
natyra, detyrimi, zakoni, arsyeja,
pasioni, dëshira.

- Një optimist sheh një mundësi në çdo
fatkeqësi. Një pesimist sheh një
fatkeqësi në çdo mundësi.

34. Emri i parë i Pasolini-t.
35. Një mund të jetë fetar.

37. Lidhen të parat.
38. Fundi i një faze.
39. Emri i Bismarck.
40. Kant e Diabolik.
42. Ze... në traget.
44. Ente Informacioni Rajonale.
45. Triolet e Trëndafilë me kredi.
47. Rruga e Ferenc Molnar.
48. Në krye të notarëve.
50. Gjysmë tatimi.
51. Ushtrihet me cd false.

VERTIKAL.
1. Numër i shkurtër.
2. Britame Arkimedit.
3. Inicialet e Paganini-t.
4. Fundi i Turandot.
5. Eshtë fjetore ushtarësh
6. Parker regjisor.
7. Kështu quhet që ushqim
kundër intoksikimit.
8. Një birrë e jona.
9. Mund të jenë përurimi.
10. Festat pa fat

11. Qendër ditore
13. Janë nomadë.
15. Fillojnë atkletikën.
16. Eshtë brinjë në skuadër.
17. Sidney i Serpico.
18. Qe centauri që mësonte Akilin.
20. Në mes të një kanali.
25. Bëhet për zakon.
26. Tregon martesë.
27. Një super... për shopping.
33. Vala e stadiumit.
34. Fillojnë poshtë.
36. Një provë... inteligjence.
38. Vaçe e famshme e këngës tonë.
41. Fillojnë vallen.
42. Para es Salaam.
43. Linearë pa larë.
46. Nota e diapzonit.
47. Mbyllin një shtëpi.
49. I keni në dorë.
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